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Előfizetési árak: 
jSgy hónapra . . . 4 0 . 0 0 0 tX 
Három hónapra . 130.000 K 

Külföldön 
a fonti Arak kétszerest. 

Egyes szám ára ZOOO K 
Keddi szám ára 3000 K 
Jrusxtriúban egyes sxám 25 
garas, a keddi sxám 3 0 garas. 

Szívderítőbb 
olvasmányt elképzelni sem le­
het, mint a huszonharmadik fő­
biztosi jelentés. Mintha valaki 
fülledt szegénység vaksötétjé­
ben él az Isten háta mögött és 
egyszerre ragyogó képeslapokat 
hoz számára a posta, üzeneteket 
messze, gazdag, gondtalan vilá­
gok napsütötte, felséges tájai­
ról. Ez a szegény ember mi vol­
nánk, de a messze, napsütött, 
gondtalan és boldog világ is 
mi volnánk, a szegény ember: 
úgy ahogy élünk, a boldog és 
gondtalan világ: úgy ahogy éle­
tünk a Népszövetség prokonzu-
lának huszonharmadik díszal'bu-
mából kibontakozik. Csak a sze­
münket dörzsöljük, mikor ezt a 
lélekemelő jelentést olvassuk. 
Mi mindig- arról nyavalygunk, 
hogy napról-napra sötétülnek a 
kilátások és hanyatlanak, süly-
Ivednek, buknak az egziszten­
ciák, ebből a főbiztosi jelentés­
ből megtudjuk azonban, hogy 
mindez csak káprázat, rom­
látás, sötét vízió, hogy csak 
csaljuk magunkat és a világot, 
hogy műszegények vagyunk, 
olyanok, mint a koldus, akinek 
a harisnyája tele van arannyal. 
Igen, a főbiztosi jelentésből ki­
derül, hogy »a helyzet alapjá­
ban nem lehet rossz«. Mi ennek 
a főbiztosi jelentésnek a titkát 
Egyszerű: a statisztika! A fő­
biztos úr statisztikákat lát és a 
statisztikában a legkomorabb 
épopeja is vígopera lesz. Sta­
tisztikus volt a nagy pénzügyi 
fenomén is, akit pénzügyminisz­
terünknek tisztelhetünk, - sta­
tisztikákból, statisztikai számok 
tornyából nézi a világot a fő­
biztos úr is es a statisztikának 
ördöngös, hipnotikus, hogy né 
mondjuk, delejező hatása van, 
mindent megmond számokban 
és megkíméli az embert — a té­
nyektől. Mi esiak boldogok vol­
nánk, ha valóban az volna az 
igazi helyzetkép, ami a főbiztosi 
statisztikából kibontakozik és 
boldogok volnánk, ha ia főbiztos 
úr leszállván a statisztikák bá­
beli tornyából, a magyar falu­
kat járva, vagy a városi uccán 
nézdelődve, a holtokba, gyárak­
ba s talán egy kicsit a kis — 
sőt nagylakásokba is — bepil­
lantva, ugyanolyan rozsas opü-
misztikus képét látná a helyzet­
nek* 
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— Áz Est iudósüójálól — 

Ma is nagy rendőri készültség-
.vonult fel a Töreky-tanács tár­
gyalóterme elé, ahol Leirer, Amá­
lia meggyilkolásának ügyében ítél­
kezik a Denk-tanács. Az igazolta­
tás ma sokkal szigorúbban megy, 
mint az előző két napon, mert az 
érdeklődés sokkal nagyobb minden 
eddig tapasztaltnál. Ma kezdődnek 
a tanúkihallgatások, sok érdekeset 
vár a közönség, érthető tehát a' 
nagy tolongás az ajtó elóltt. 

Pontosan kilenc órakor 

hat szuronyos fegyőr hozza a 
vádlottakat. 

Elől megy a fövádlott Bolla, mö­
götte vasalt zakóban, új cipőben, 
frissen borotválva. Okolicsányi 

László, aki az előszobán átmenve, 
mosolyogva kapja fel a. fejét, ami­
kor több oldalról köszönnek neki. 

A ! terem még teljesen üres, csak 
most kezdik beengedni az alapo­
sán megrostált közönséget. - Gyüle­
keznek a védőügyvédek is. Okoli­
csányi figyelmesen vizsgálgatja a 
padsorokban ülő közönséget, de 
egyszerre elpirul, elkapja a fejét 
és ettől kezdődően, egy pillantása 
sincs a közönség részére. Oláh 
Béla lépett be a terembe. Oláh 
abban az időben, amikor Okoli­
csányi még nagy szerepet játszott 
az ÉME-ben, a MEFHOSz-nak az 
elnöke volt s Okolicsányi Oláh 
Bélával tartott fenn összekötte­
tést. Oláh, Béla. sem méltatja figye­
lemre • Okolicsányit, Újságot olvas. 

M e g k e z d i k a t á r g y a l á s t 

Negyed tíz órakor bevonul a j 
Denk-tanács. 

— Megnyitom a tárgyalást Bolla 
és társai bűnügyében, kezdi Denk 
tanácselnök a. tárgyalást. 

Ezután rátér Leirer Amál iának 
már megtalált értéktárgyaina. 
Részletesen ismerteti, hogy a h o * 
zátartozóktól eltűntnek, jelentett 
értéktárgyakon kívül meg többnek 
kell lenni. Okolicsányi bemondása 
szerint Pödörnél látott egy hosszú 
arany nyakláncot. Bolla meg egy 
gyűrűt, medailont es gyöngyöket 
látott. Saguly is látott egy jegy­
gyűrűt, amelyet azután összeol­
vasztottak. 

Denk tanácselnök ezután felol­
vasta 

a kihallgatandó tanuk névsorát. 

A felolvasás alatt lépett a, terembe 
és foglalt helyet Leirer Lőr inc és 
Kerstens Teodor mellé tolmács ült, 
aki a. tárgyalás egész folyama alatt 
állandóan informálta őt. A névsor 
felolvasása után-Denik tanáeselnök 
Csalik Terézt a teremben, tartja, a 

• többieket pedig felszólítja, hogy 
.távozzanak a teremből. De figyel­

mezteti őket, hogy maradjanak a 
törvényszék épületében, mert rövi­
desen rájuk is sor kerül. 

Leiver> Mmália 
szobalánya 

— Csalik Teréz, — hívja fel újra 
Denk tanácselnök a tanút. 

Divatos kék ruhában, kalapban, 
erős parfőmszagot árasztva, egy 
leány lép az elnöki emelvény elé. 
Szobaleány, aki a tragikus időben 
Leirer Amália szolgálatában áh 
loti. Bemondja, hogy 24 éves, Bécs­
ben született. Pereg a nyelve, be­
szél minden fennakadás nélkül. 
Semmiféle lámpalázat nem lehet 
tapasztalni rajta. 

— Alkalmazva ; voltam Leirer 
Amáliánál — vallja. •— Egyízben 
Bolla ott dolgozott. A z ebédlőbe 
átvezette a villanyhuza.lt. 

— Melyik a Bolla, — kérdi Denk 
elnök — meg tudná mutatni? 

Csalik Teréz könnyű kézmozdu­
lattal 

jobbfelé mutat egyenesen Bol- ' 
lara. 

— Amikor, először láttam, sok-: 

káí soványabb volt, — mondja. ^ 
— Na most sem nagyon kövér —! 

jegyzi meg erre Denk elnök. 

M szo&esíászy és Bolla 
witá$a 

Bolla ekkor idegesen felugrott! 
— Nem igaz, amit ez a leány 

mond. Sohasem jártam Leirer, 
Amália lakásában, sohasem jár­
tam abban a házban. 

Most gyorsan pergő vitatkozómba 
kezdeti Csalik Teréz is Bolia. 

Csalik : Nincs semmi okom, hogy] 
magára fogjam, hogy láttam. 
Nincs semmi hasznom belőlei Igen­
is láttam. A szembesítéskor is ma­
gára ismertem. > 

Bolla: N e m lehet kérem, két év. 
után leheletlen valakit felismerne 

Most közbeszól Denk tanács-, 
elnök: 

—- Mikor Ját! a ön Bol iát eliőször?, 
Csalik: Márciusban volt nálunki 
Bolla: Ez sem felel meg a való­

ságnak. Márciusban én az alváz­
képházban dolgoztam. 

Denk tanácselnök: Szóval ön ta­
gadja1? 

Bolla: (még mindig a leány felé 
fordulva). M a g a olyan jól emlék­
szik rá még két év. után is? Szem­
telen! 

Denk tanácselnök (erélyesen rá 
szól Bol lá ra ) : H o g y mer ilyet nio'n-. 
dani, rpgtön megbüntetem. 

Most dr. Sebestyén Ernő — Bol­
la ügyvédje — kérdéseket ad fel a. 
zavartalanul .viselkedő igen nyu­
godt tanúnak. 

— Ön engedte be Bollát? 
— Igen, 
— K i hívtál! 
— A Leirer. Mondta, hogy j ö n 

egy , fiatal ember, aki a vil lanyt 
megjavítja. 

— H o g y történt a szembesítés a 
rendőrségen? 

— Kérdezték, hogy ismerem-e ezi 
az embert es csakugyan ő volt ott. 

Az elnök: Kérem, ügyvéd úr, 
kar a tanút zaklatni, a tanú mér, 
ismeri Bollát. 

Csalik: Nem. nem tévedtenfc 
uram. j * , v , 

Sebestyén ekkor arra való hivat-
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Eoaással, liogy emberi számítás 
szerint lehetetlen, hogy a tanú két 
év ntán Bellára ráismerjen, kéri, 
hogy ne eskessék meg a tanút. 

Denk tanácselnök azonban el­
rendeli a tanú megesketését, mert 
a kérdésekre pontosan meg tudott 
felelni. 

Mki elsőnek tudta, kogy 
kik voltak a gyilkosok 
' Második tanú HübscJi József 23 
esztendős fogoly. A szerencsétlen 
fiatalembert -az idegsokk rázza 

Kenyeres Balázs egyetemi tanár, or-
vósszakértö, távozik a Leirer-tárgya-

lásról 

egész testében, amikor a bírói 
emelvény elé áll. Azzal kezdi val­
lomását, hogy Hetiket közelebbről 
ismeri, Sagulyt csak látásból. 

Saguly izgatottan pattan fel' • a 
helyérői: 

— Engem csak a fogházból is­
mer, de én soha életemben nem 
láttam. 

—- Tudja, ki ölte meg Leirer 
Amáliát. — fordul az elnök Hiibsch 
höz. 

— Igen, — hangzik a válasz — 
mert Helik elmondotta nekem 1925 
április 12-én a Berzenczey ucca és 
a Garai ucca sarkán az esti órák­
ban, amikor találkoztunk, hogy 
nem az örea Leirer Lőrinc a avil-
kos. akit lefontak, hanem Leirer 
'Amáliát Bolla. Saauhi és Rakov-
szku Gyula aUilkoltók mea. Ra-
kovszkv Pödör álneve volt. »Hát 
akkor te tudod. — fordultam cso­
dálkozva Hetikhez, aki iskolatár­
sam, barátom volt — hogy Bolla, 
Rakovsztzv és Saguly a gyilkosok? 
Helik erre részleteket mondott el. 
Elmondotta, hogy december 9-én 
Sagulv lakására beállított Pödör 
és Bolla és 

egy ólmosbotot kértek, 

mert arra szükségük lesz. A rész­
letekre már nem emlékszem, mert 
a börtön rettenetesen megviselt, — 
mondja az idegességtől rázkódó 
leanber, azután így folytatja: 

— Helik bizalmasan ' mondta el 
ezeket nekem, hogy az istenért ne 
szóljak senkinek. Azt nem mondta, 
hogy neki valami része lett volna 
a dologban, csak azt emiitette, 
hogy 100.000 koronát kapott azért, 
mert 

valamilyen késeket beledobott 
a Dunába. 

| Közvetlen bivlai Margithtdfönél M<#gy»2£o-
béis. minden, mellékhelyiséggel fari, olcsó 

aloppérfí, modern 6°. físrlfl 

lakásomat 
futányosan átadom 

Leveleket »Köioelten lalcdstiüafdonmtöj* lei­
igére a ktetd6hloq.lo.lba kérek 

Helik idejárt a törvényszékre tár­
gyalásokat hallgatni. E g y alka­
lommal engem is felhívott, munka 
nélkül voltunk, nem tudtuk a na­
pot mással eltüni. Itt voltam a tör­
vényszéken, egyszer csak börtönőr 
vezette a folyosón Saguly Feren­
cet. Hetiknek sikerült vele egy 
pár szót váltania, de hogy miről 
beszéltek, nem tudom., 

n rablott kincseit föld 
alatt és víz alatt 

'Az elnök: Akkor már közhírré 
volt téve. hogy a tettes felfedezőié 
jutalmat kap? 

A tanú: Igen és én jelentkeztem 
is az V. kerületi kapitányságon és 
aa ügyészségem. A kapitányságról 
elküldtek, hogy keressem fel He­
tiket. Eljöttem a törvényszékre és 
az egyik tárgyalóteremben, elésip-
tem. Helik még azt is mondottá, 
hogy a gyilkosság után' eáv nagy 
sáraa bőröndbe csomagolták Lei­
rer Amália kincseit, amelyeket azr 
után egy faládában elástak á Vá­
rosligetben. Később újra kiásták, 
Saguly lakására vitték, az ezüstöt 
részben beovasztötták. részben egy 
piros sapkába tették és a Eómai 
fürdőnél eau jegenyefához kötve, a 
Dunába süllyesztették. 

Az elnök: Helik. jöjjön közelebb. 
Mit szól ehez? 

Helik észrevételei 
Helik: Tény, hogy akkoriban fel­

jár ogattam a törvényszékre. Sa-
gulyval is találkoztam, akit ép­
pen a vádtanácstól veízettek el és 
közölte velem, hogy helybenhagy­
ták a fogvatartását, de majd a 
tábla szabadlábra helyezi. Ez egy 
másik ügye volt. Én csak azt mon­
dottam Hübschnek, amikor talál­
koztam vele az uccán s olvastuk az 
.estilapokát, hogy: »Na, holnap 
réggel már mást. kéli írni, "mint 
hogy az öreg Leirer á gyilkos, 
mert meg lesznek a tettesek.* Sen­
kit személyesen meg nem nevez­
tem, nem mondtam semmit Hübsch­
nek, nem is tudtam én kérem eze­
ket a dolgokat.« 

Az elnök » Hát akkor Hübseh 
honnan szedte ezeket a dolgokat?. 

Helik: Azt én igazán nem tüdőm, 
nagyságos elnök úr. 

Hübseh: Kérem, elnök úr, Helik 
ott volt, amikor Pödört az angyal­
földi tébolydából megszöktették. 

Helik: Ezt az újságban olvastad. 
Hübseh: Nem olvastam én erről 

semmit. Te mondtad el nekem ezt. 
is. Barátok voltunk.. 

Helik: Ugyan, micsoda barátság., 
lett volna köztünk? Mi kötött volna 
össze bennünket f 

Az elnök: Nézze, Helik, nagyon; 
valószínű az, amit Hübseh elmond. 
Hiszen akkor ezekfői a dolgokról 
méa senki sem tudott, sem a ható­
ságok, sem az újságok. És külön­
ben is, mi érdeke lenné Hübschnek, 
hogy ilyeneket állítson á .barátjá­
ról. 

Helik: Bizonyosan a 20 millió ko­
ronáért. 

És Helik továbbra is megmarad 
abban, hogy Hübseh legfeljebb az 
újságban olvashatta ezeket a dol­
gokat, ő nem mondta el neki. Vi­
szont ' 

Hübseh j s megmarad vallo­
mása melleit. 

Mkinek először vallott 
HUbscSk 

Szirmai Rezsőt hallgatják most 
ki, akinek Hübseh először beszélte 
el, hogy Pödör és Bolla a gyilko­
sok, • . > , 

— A törvényszék folyosóján 
figyelmeztettek engem arra, hogy 
Hübseh igen fontos, adatokat .akart 
mondani Leirer Amália meggyil­
kolásáról — vallja •Szirmai. — Az 
idegsokkos rokkant Hiibsch meg 
is szólított engem és azt a szenzá­
ciós kijelentést tette, hogy ő egjf 
Helik nevű csavargóval jóban van, 
Heliklcel találkozott egy pá£ nap­
pal ezelőtt és 

Helik kijelentette előtte, hogy 
Pödör és Bolla á gyilkosok. 

Én azonnal a soros királyi 
ügyészhez, dr. Schultz - -Gyula 
ügyészségi alelnökhöz vezettem. 
Hiibschöt, aki 

az ügyész előtt is megismételté 
ugyanezt a vallomást. 

Hübschnek..ezt a vallomását első­
nek közölte Az Est aZnapt száma. 
Így tehát nem'állhat 'Hetiknek az 
a védekezése, hogy Hübseh csak az 
újságokból olvasta amit mondott 

Leirer Lőrinc 

és az újságok alapján jelent meg 
az ügyészségen. Hübseh esak dél­
után olvashatta azt a vallomást, 
amelyet ő délelőtt tett az ügyész­
ségen. 

Helik e vallomás után kétségbe­
esetten védekezik Hübschi vádjai 
•ellen. . . '" \" - .,'•.' ••;' 

Tíz millióéit 
nem érdemes 

Wöllen Lajos Vallomását olvas­
sa most fel' az elnök. Wöller Lajos 
1925 március első napjaiban a Ru­
dolf) téren egy padon ült Hélikkel. 

— Helíkket egy padon ültein, — 
vallotta Wöller a rendőrségen. — 
Beszélgettem, vele, noha öt csirke? 

; fogónak tartottam. Helik éppen az 
aznapi. lapokat olvasta. 

. — Tud maga erről á ' mókáról? 
— kérdezte Uüem. Helik. 

— Milyen mókáról? 
'—- Erről a Leirer-gyilkosságfól?-
— Tudni tudok. 
*r Tízmillióért nem érdemes be­

szállni — vonta fel a vállát Helik 
és ezzel be is fejeztük á beszélge­
tést./ ' • ••• A - - — 

Fisóher,, j Antal • gépkocsivezető 
teszi most meg .vallomását"a- Wöl-
teréhez hasonlóképpen. * •• - : 

— Helikkel gyakran találkoztam. 
Közvetlen' azután, hogy a Leiret-
gyilkosság kitudódott, Sok1 mindéh­
ről beszélgettem Hélikkel. Helik 
többek között ezt mondta: • 
— Nem az öreg Leirer követte eV 

a gyilkosságot, de tízmillióért nem 
érdemes beszállni. 
' — Bélik, szavalt egyébként, ném 
vettem komolyam mért iuáiam, 
hogy hazug ember Hetik, aki sö^ 
kát szeret füllenteni. : "-" ; 

Heirev Mmália; 
megismerkedik .. 
Okoipcstdnyipnl • 

• Dietrich József, az. állami árve­
rési csarnok felügyelője..a követ-: 
kező tanú, aki vallomásában el­
mondja, hogy az.lÖ25,ben megturr 

tott vagyotvmentö vásáron i&niér-
kedetir össze Okolicsányi, .László­
val.. Okolicsányi VÍ. Leirer Athiálía 
is odajártak licitálni. Egy karpe­
rec elárverezésénél együtt árverez­
tek - a• .karperecre. ..pár na;>, mulva. 
bejött Leirer Amália — ez kará­
csony előtt volt — azzal, hogy 
'nem tudom-e, ki volt azaz úr, aki­
vel együtt licitált? 

Éh niegmondptta.m,; hogy : •Okoli­
csányi László, áz Elektromos Mű­
vek főtisztviselője. Okolicsaúyivál 
karácsony ntán találkoztam, .'mire 
ő elmondotta, hogy .megismerke­
dett Leirer Amáliával. Sohasem 
tudni, — mondta mosolyogva Oko­
licsányi — högf'az üyen ismeret­
ségnek mikor veszi :oz. entber' hosz-
náti '' ' ' • " : . 

Leirer Amália volt is már kint 
a hivatalomban és én is vol­

tam már Amália lakásán — 
mondotta. 
'•Az elnök megállapítja, hogy 

Dietrich József tanú eddigi kihall-
gátasai során állhatatosan állította 
ezt. 

— Valótlan ez az állítása Diet­
rich úrnak, — áll fel a helyéről 
most Okolicsányi — valótlan, hogy 
én beszéltem volna az árverezőnél 
ezzel a szerencsétlen nővel, valót­
lan, hogy én azt állítattam volna 
Dietrich úrnak,,, hogy- fentjártam 
Leirer Amália -lakásán.. Azt tu<-
dom, hogy Leirer Amália járt a 
vásárokra, Dietrich ...úr", -is tudja, 

.hogy ott igen szep. dolgokat y # é -
,rolt össze. JBebrnár elején, beszél­
tem Dietrich úrral, akkor csak áz.t 
mondottam, hogy volt nálam "ág,a 
*0> S mondottam, hogy az.'ismercl-
ség sohasem árt az embernek. 

Dietrich József-megmarad vallo­
mása mellett. Okolicsányi-tagadása 
dacára. A bírösq-g Dictrichfijk .meg­
esketi vallomására. 

Andor ffy Imre állami árverési 
becsüs ezután lényegtelen tanúval­
lomást tett Leirer Amáliának .a 
ya«yönmentő vásárok látogatásá­
tól. • •• •'•»• • '-' ' -'' 

égetett el '' '• ' 
Okoiicsámyi ' 

' Brandstacdter Rezsőnó a követ­
kező tanú, aki az Elektromos Mű­
vek konyháján volt . alkalmazva, . 
Saját szemével látta,' nógy öHoli: 

csányi aznap, amikor a detektívek 
házkutatást tartottak a telepen ésj 
Okolicsányi irodáiban, a . konyhá­
ban a kályhába hirtelen bedobott 
Valamit..'"..' .' . 

Ugyanezt látta Özvegy. Ihász, 
Béláné is., , . - ' ... 

JZZ elválhatatlan' 
.. :&aráítofe • 

- Takács Pálné. lakatospiüliáiytui 
lajdonos, akinél. Bolla, alkátnioCs'ís-
ban vált arról. a nagy'barátságról 
beszélt: amely Bollát Pödör gyulá­
hoz fűzte. Bottá, az',Ő műhelyébeh 
készítette Pödör részére azt "a. tőrt, 
amellyel, azután. Leirer Amáliát, 
meggyilkolta. Pödör mindennapos 
látogatója volt Bollának. titkolóz­
tak, suttogtak, beszélgették nap­
hosszat. Amikór Takácsné Bollát 
üzletvezetőnek akarta kinevezni. 
Pödör 'nem engedte nietíi.' ^báy 
Bolla ott maradjon, ő magasabb, 
nagyobb állásba akarta iuftarai 
barátját, •. - '•>''•' 

Mki aallotta és akilátta 
Özv. Fedor Lajosné, az Elektro­

mos Művek konyháján, / alkalma­
zott konyhaasszony a következő 
tanú: . . . : . 

'__ Nem tudok, semmi rosszat 
Qkolicsányiról, — kezdi vallomá­
sát, majd elmondja, hogy amikor 
Okolicsányit detektívek kerestén, 
Okolicsányi kiment a \ konyhába 
és valamit bedobott a tűzbe. Ö 
u(/yan ezt hem látta, de a konyha 
alkalmazottai látták és elmondot­
ták neki. . 
• Bratidsíatter Rezsőné,. .. ugyan­

csak -az "Elektromos Művek kony-
jjáján -alkalmazott . asszony,, már. 

salát szemével látta, 
hbgv amikor a detektívek házkutaí-
tást' tartottak az Elektromos Mü­
veknél Okolicsányi irodájában,, 
Okolicsányi. valamit beledobott a 
konyha tűzhelyébe. t> 

OODRIGH PNEÜ 
A Z UTAK IC IRÁLYA 
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Szabadkőműves kabaré 
a Házban 

Viczidn szemléltető előadása a költség' 
vetési vitában 

Viczián István 

— Az Est túdósitójátöl — 
A nemzetgyűlés mai ülését félti­

zenegy órakor nyitotta meg Sci­
tovszky Béla elnök. Napirend sze­
rint következik a költségvetés foly­
tatólagos tárgyalása. 

Viczián István az első szónok. 
Nagy Vince heves kirohanást in­
tézett a titkos 
társaságok ellen 
és felszólította a 
kormányt, hogy 
erélyesen lépjen 
fel a titkos tár­
saságok ellen. 
Hasonló 'kiroha­
nás történt még 
Drozdy és Pa­
kots részéről is. 
Csodálatos, va­
lamennyien egy­
értelműen a jobboldalon keresték 
a veszedelmes társaságokat. Lehe­
tetlen meg nem állapítani, hogy 
itt tervszerű támadásról van szó, 
amely 

el akarja terelni a figyelmet 
a baloldali titkos alakulatok-

ró' 

Gaál Gaszton: Egyiket is, ma­
iikat is el kell törölni. 

Viczián István: Sokkal veszedel­
mesebbek azok a titkos társaságok, 
amelyek nemcsak a kormány, ha­
nem az állam és a vallás ellen' is 
irányulnak. Ne handab~-',dázza-
nak, aki tud valamilyen titkos tár­
saságról, az álljon elő és mondjon 
el mindent. Drozdy kijelentette, 
bogy a szabadkőműveseket nem le­
het támadni, mert azoknak jóvá­
hagyott alapszabályaik vannak és 
jótékonyságot gyakorolnak. Ho­
gyan lehet tehát ilyen ártatlan 
egyesületet támadni* 

Propper Sándor: Bombákat nem 
irlobtak. 

Szomjas Gnsztav: No-no. 
Láng János: Országot robban­

tottak _ , , 
Viczián István: Drozdy a titkos 

társaságokról beszélt és egysze­
rűen átsiklott az államra talán 
egyedül veszedelmes titkos társa­
ság a szabadkőművesség felett. 
Hasonlóképpen tett Pakots József 
'pakots József : A szabadkőműve­
sek tiszta munkát végezne1 

*A walesi herceg most lett sza-
badkőműves. 

Viczián István : Nem a szenzá­
ció hajh úszása vezet, arnikpr el-

, hogy a nemzetgyűlés naplójába 
kerülhessenek ellenmondás nél-

niondok bizonyos^ dolgokat, hanem 
az, 
feül ^bizonyos állítások. Voltak 
utryan a szabadkőművesek között 
olvanok is, akiknek hazafiságához 
kétség nem fér, de szabadkőműves 
és szabadkőműves között különbsé­
get teszek. Tudunk olyanokról, akik 
megrettenve hagyták ott a páho­
lyokat. . 

Egy hang a jobboldalon: We-
Jterle. 

Pakots József: Rakovszky 
István, a belügyminiszter atyja 

nem hagyta ott a szabadkő­
műveseket. 

Gaal Gaszton: Állami tisztviselő 
ne legyen sehol, ez a punctum 
saliens. Még Vázsonyi Vilmos is 
otthagyta őket. 

Viczián István: Kijelentem és 
bizouyítom, hogy valahányszor ha­
zafias" megmozdulás mutatkozott 
egyes szabadkőműves páholyok­
ban, az ezzel kapcsolatos kiadvá­
nyokra mindig odabiggyesztették, 
hogy ezt a kiadványt ugyan meg­
küldjük a szabadkőműves testvé­
reknek, anélkül azonban, hogy az­
zal egyetértenénk. Ha azonban 
destruktív kiadványról volt szó, 
ezt feltétlenül a magukénak ismer­
ték el. Ezer olyan példát lehetne 
felhozni, amely ezt bizonyítja. Itt 
van például a szimbolikus nagypá­
holy hivatalos közlönye, a Kelet 
című lap. Egyik közleménye arról 
szól, hogy Timár Szaniszó testvér 
ellen mozgalom indult ateista te­
vékenysége miatt. Amikor ez ellen 
állásfoglalás történt, ezt közölték 
a magyarországi szabadkőműve­
sekkel, de szintén hozzátették, hogy 
ezzel nem azonosítják magukat. 

Propper Sándor: De mindezt a 
nyilvánosság előtt csinálták. 

Reisinger Ferenc: Végeredmény­
ben mi kifoaás lehet az ellen, ha 
valaki ateista? (Zaj a jobboldalon.) 

Propper Sándor: Nem gyilkoltaft, 
az is bizonyos. (Zaj a jobboldalon.) 

Viczián István: Ez a folyóirat 
nem a nyilvánosság számára ké­
szült. 

Klárik Ferenc: Hát akkor hogy 
került magához? 

Propper Sándor: Ö is szabadkő­
műves. 

Viczián István: Amit a szabad­
kőművesek védelmükre szeretné­
nek felhozni, hogy a régi nagy ma­
gyarok közül is sokan voltak sza­
badkőművesek, hogy 

szabadkőműves volt Kossuth 
Lajos, Klapka, Madách, idősb 
Andrássy Gyula és a jelenlegi 
belügyminiszter úr édesapja, 
erre megjegyzem, hogy ez igaz, 

de ezek akkor voltak szabadkőmű­
vesek, amikor a szabadkőművesség 
még más irányban működött. 

Kossuth és Pulszky Amerikában 
léptek be a szabadkőműves szerve­
zetbe, hogy szószólói legyenek a 
magyar érdekeknek. Hasonlókép­
pen lettek szabadkőművesek nagy 
magyar államférfiak, költők és tu­
dósok. 

Szomjas Gusztáv: Akkor még 
nem voltak tele zsidókkal a szabad­
kőműves páholyok. 

Viczián Istán: Ha ebben az or­
szágban valami erőtényező kifej­
lődik, azt rögtön ellepi az idegen 
faj. A gőzmalmokat valamikor 
Széchenyi alapította és most Ba-
cherék a gőzmalomtulajdonosok. 
(Ügy van, úgy van a jobboldalon.) 
A sajtószabadságért valamikor 
Petőfi lelkesedett, most pedig rá­
galomgyár a sajtó. Az első pénz­
intézetet Fáy András alapította, 
nézzük meg most a bankokat és a 
pénzintézeteket. 

Szomjas Gusztáv: Aj, aj, aj. 

Jlszónokegy volt népbiztosra hivatkozik 
Viczián István: Ugyanaz történt 

IT Hivatkozik egy férfiúra aki 
™ár.^ra él egy volt népbiztosra, 
* / a r Efî  Péterre Ágoston »A zsi­
dók Útia<- című"könyvében megírta, 
^ a szabadkőművesének Ma-

pem egy ébredő egyesület, hanem 

a nagyváradi Társadalomtudomá­
nyi Egyesület adta ki. Nincs joguk 
a szabadkőműves uraknak es bará­
taiknak Kossuth és többi nagy­
jaink dicsőséges nevére hivatkoz­
ni, mert amikor ezek a nagyjaink 
beléptek a szabadkőműves szerve­
zetbe, 

azok talán olyan hazafias szer­
vezetek lehettek, mint itt az el­
lenforradalmi titkos szerveze­

tek. 

í A szabadkőműves urak és bará­

taik különös előszeretettel hivat­
koznak külföldi szabadkőművesek­
re. A legmegbotránkoztatóbbnak 
tartom, hogy saját bűneik leple­
zésére a walesi herceg és az angol 
király felséges palástját is ma­
gukra öltik. Minden magyar em­
ber a legnagyobb tisztelettel vi­
seltetik az angol király felséges 
személye iránt. A magyar nenizet 
különösen nagy tisztelet^1 viselte­
tik az angol nemzet iránt, amely 
irántunk jóindulatú megértést ta­
núsított. Meggyőződése miuden 
objektív magyar embernek, hogy 
az angol szabadkőműves szereve­
zet, melynek tagjai sorában állí­
tólag az angol állam legelső repre­
zentánsai is helyet foglalnak, ha­
zafias, erkölcsös, jó és üdvös lehet, 
szemben a magyarországi szasad-
kőművesekkel. 

A magyarországi szabadkőmű­
vesség destruktív irányt folytat és 
kizártnak tartom, hogy az angol 
szabadkőművesek azonosítsák ma­
gukat véle. Állítom és bizonyítani 
fogom, hogy 

a magyarországi szabadkőmű­
vesség titkos társaság, amely 
feloszlatása dacára ma is mű­
ködik, másodszor pedig, hogy 
iránya destruktív, haza-, nem­
zet- és társadalomellenesen mű­

ködik. 

Az alapszabályokra hivatkoznak. 
Könnyű volt ezeket jóváhagyatni. 
A magyarországi szimbolikus nagy­
páholy alkotmánya, amely alá az 
összes magyarországi páholyok tar­
toznak, 120 nyomtatott oldara ter­
jed, de ebből csak három oldal az 
alapszabály, a többi egyéb alaptör­
vény, amelyet jóváhagyás végett 
be nem mutattak. Különben is az 
alapszabályokat még 1886-ban hagy­
ták jóvá, amikor még nem a mos­
tani irányban működtek. 

A jóváhagyott alapszabályok 
szerint a szabadkőművesség filozo­
fikus, filan tropikus és progresszív 
intézmény, amelynek célja á köz-
erkölcsiség, a művelődés, a feleba­
ráti szeretet terjesztése és jóté­
konyság gyakorlása. Kizár köré­
ből minden politikai és vallási kér­
dést, tagjait a hazai törvények 
tiszteletére kötelezi. A páholyok 
működése azonban ellentétben állt 
ezekkel az alapszabályokkal. A 
szabadkőművesség titkos szervezet, 
nem hajhászom a szenzációt és 
ezért nem akarok előhozakodni a 
szabadkőművesek komikus szertar­
tásaival és a páholyok berendezé­
sével, amely a zsidótemplomra em­
lékeztet. Szcrlartásszerűcn átugrál­
nak fekete koporsón, mindig bal­
lábbal lépnek be a páholyba, úgy­
látszik, innen van a. sok ballépés. 
(Derültség a jobboldalon.) 

Amikor leülnek, egyik lábukfejét 
derékszögben teszik a másik mellé. 
Nem akarok ezekkel a dolgokkal 
foglalkozni, pedig nagyon izgatnák 
a közvéleményt, esak rá n kar ók 
mutatni arra. hogy a szabadkőmű­
vesek szervezete titkos. 

Reisinjrer Ferenc: Titkos a vá­
lasztó joai részben! 

Viczián István: A szabadkőmű­
vességnek 

saját külön nyelve volt. 

Ha a mi oldalunkon lett volna 
ilyen külön nyelv, akkor azt mon­
dották volna, hogy az tolvajnyelv. 
Ön nem mondom azt a szabadkő­
művesekről, de ez a külön nyelv is 
bizonyítja, hogy a szabadkőműves-
séa titkos társaság. 

Viczián beszédét a baloldalon 
mindössze két-három szocialista 
képviselő hallgatja. 

Kezdődik a szemléltető előadás 
Viczián István: Amikor a szabad­

kőművesek munkában voltak, azt, 
hogy idegen érkezett, úgy jelezték, 
bogy így szóltak: esik az eső. A 
legfiatalabb tagot Benjáminnak 
hívták. 

Reizinger Ferenc: Borzasztó! Er­
re a magyar nép nagyon kíváncsi! 

Viczián István: A koronát és a 
fillért kavicsnak és téglának ne­
vezték, a szabadkőműves munkát 
vakolásnak. 

Rothenstein Mór: Most már lesz 
munkája és kenyere a népnek. 
(Nagy zaj a jobboldalon. ) 

Viczián István: A baloldalról 
hozták fel a titkos társaságok 
ügyét, mindenkinek kötelessége 
elmondani azt, amit ezekről tud. A 
szabadkőművesek titkos nyelvén a 
borsó sárga homok volt, az ivás: 
tüzetadás, a kenyér pedig kő. Ta­
lán ezért dobták meg kővel azt, 
akit kenyérrel kellett volna meg-
dobniok. (Zajos derültség a balol­
dalon.) 

Felkiáltások a szocialistáknál: 
A bicskát nem hívták halefnek? 
(Nagy zaj a balolalon.) 

Viczián István: Akik ilyen tit­
kos nyelvet használnak, csak alat­
tomos, titkos munkát fejtettek ki. 
Ezután ismerteti a szabadkőmű­
vesség három fokozatát. 

Szomjas Gusztáv: Az ulsó foko­
zatban voltak a gojok. (Derültség 
a baloldalon.) 

Viczián István: Minden fokozat­
nak meg volt a titkos jele. amit 
kézfogásnál és kopogtatásnál hasz­
náltak. A tanoncok jele két erős 
és egy gyenge kopogtatás volt. 

Beszéd közben állandóan mu­
tatja a jeleket, amit általános 
derültséggel fogadnak a Ház 

minden oldalán. 

A legényfokozat jele egy gyenge 
és két erős kopogtatás, a mesteré­
ké pedig három erős kopogtatás. 

A padon állandóan mutatja a 
jeleket, mire a szocialisták nagy 
derültség közén taktusban ve­

rik a padokat. 

Reizinger Ferenc: Ezt ilyen jól 
csak gyakorlati alapon lehetett 
megtanulni! 

Viczián István ezután azt mu­
tatja, hogy a kézfogásnál milyen 
titkos jeleket használtak. 

Gaal Gaszton: Az ckrazitot cso­
koládénak hívták. Ezen már nem 
lehet nevetni, csak fel kell vilá­
gosítani. 

Rothenstein Mór: A jobboldalon 
úgyis nagy a sötétség! (Nagy zaj.) 

Viczián tovább mulattatja 
a képviselőket 

Viczián István: Egész sereg szer­
tartáskönyvet teszek majd le a Ház 
asztalára. Ezek bizonyítják a tit­
kosságot. Ha találkozott egy sza­
badkőműves ismerősével, mindig 
oroszlánfogást alkalmazott, mire az 
illető azt kérdezte tőle: »Te isí« 
Erre ö azt felelte: y>En nem!« fZajos 
derültség a baloldalon.) Minden 
egyes fokozatnak voltak ismertető 
jelei. A tanoncoknál a gégejel, a 
legényeknél a szívjel, a mesterek­
nél pedig a hasjel, amit úgy jelez­
tek, hogy tenyerüket az illető test­
részre tették, ezzel akarták mutat­
ni, hogy gégéjüket, szívüket vagy 
hasukat tépjék fel, lm megszegik 
az esküt. 

Propper Sándor: Tovább már ne 
menjünk! (Viharos derültség a 
Ház minden oldalán.) 

Viczián István: Voltak azutáu 
olyan titkos jelek, amelyek rend­
őri szempontból is fontosak. Ezek 
közé tartozott a kis- és a nagy vész­
jel A kis vészjelt akkor alkalmaz­
tak, ha azt akarták ielezni hotrv 
a^testyar segítségre szorul, a nagy-
veszjelt nagyobb báj esetén hasz­
náltak. 

/ n

S z 0 ™ í a s Gusztáv: Jön Héjjas! 
(Derültség a jobboldalon.) 

Viczián István: A vészjel le­
adása után a szabadkőműves köte­
les volt társának seoítséaére sietni. 

Propper Sándor: Ilyen iú vrova-



aandát, még nem csináltak a sza­
badkőműves séanek. 

Viczián István: A vádlott a 
vészjelet jegyzőkön yvbe mondta 
és ha a bíró szabadkőműves volt, 
az eléje kerülő ügyet kedvezően 
intézte el. (Nagy zaj a jobbolda­
lon.) 

Gaal Gaszton : Ahá! Ahá! 
Propper Sándor: Ma meg ébre­

dők a- bírák és védik az ébredő 
vádlottakat! 
' Viczián István: Aki tud vala­
mit, adja elő adatait. 

Reisinger Ferenc: Majd elő is 
adjuk. (Nagy zaj a jobboldalon.). 

Propper Sándor: Ma klubzsűrik 
vannak és nem független bíróság! 
(Viharos zaj a jobboldalon.) 

Viesián István: Szegeden egy 
ügy nyomozása során galíciai zsi­
dók kerültek elém és tenyerüket 
homlokukra téve 

leadták a nagy véssjelt Ha 
szabadkőműves lettem volna, 
köteles lettem volna a galíciai 

zsidókat szabatlonboesátani. 

(Derültség a baloldalon.) 
Ezután or. titkos esküt és foga­

dalmat ismertette. 
Pakots József : Nem volt titkos 

eskü ! 

Viczián István : A fögadalomi-
ban a testvér kötelezte magát arra, 
hogy 

megtartja a haza törvényeit, 
nem tesiz különibséget ember 

és ember közö t t . . . 

Felkiáltások a szocialistáknál: 
Ez mind szép!' 

Viczián I s t v á n . . . gyakorolja a 
jótékonyságot, a szabadkőműves­
ség dolgairól avatatlannak nem 
beszél, a titkokat megőrzi és a pá­
holyokba csak azt ajánlja, • akit 
tisztességes, megbízható embernek 
ismer. 

Baütz Gyula: Le vagyok sújtva! 
Vicián István: Az esküvel meg­

fogadja a testvér, hogy a titkokat 
nem fogja feltárni. Az eskü úgy 
végződik, hogyha, az illető meg­
szegi fogadalmát, okkor messék el 
a aéaéjét. tévjék ki szívét, váaják 
fel hasát, holttestét dobják a ten­
gerbe, hamvait szórják szét a leve­
gőbe, hoav nyoma se maradjon. 

Pakots József: Ez régi eskü. Ezt 
csak felolvassák, mint az egykori 
szabadkőművesek emlékét. 

Viczián István (Pakots felé): Ezt 
önnek tulajdonképpen nem szabad 
elárulni! . 

Petrovácz Gyula: Vigyázz, Józsi, 
a beleidre' 

Leszamarazzák egymást 

Viesián István: Felolvassa a fő-
mester felhívását a szabadkőmű­
vesjelölthöz. Ezzel részletesen fog­
lalkozik, 

Reisinger Ferenc: A cél szente­
síti az eszközt. 

Griger Miklós: Ki mondta ezt? 
Reisinger Ferenc: A jezsuiták! 
Griger Miklós: Szamár. 
Reisinger Ferenc: Szamár az úr! 
Az elnök mindkét képviselőt 

rendreutasítja. 

Vnem mondimí le 

Ma már csak egy harmadát vásárolja 
az eddigi mennyiségnek 

— Az Est túdósitójátöl -

A szerencsétlen salgótarjáni széni-
(bányászok küMöttségo tagnap több­
féle intézkedésre kérte a kereske­
delmi minisztert. Azt kívánták 
többek között, hogy az állam­
vasutak csak belföldi szenet hasz­
náljanak és kötelezzék mind a. 
vasutakat, mind a nagyüzemeket,, 
hogy nagyobb készleteket vásárol­
janak a hazai szénbányától. 

Az Est munkatársa kérdést in­
tézet ebben az ügyben 

Farkas Ferenc M Á V . igazga­
tóhoz 

az anyagbeszerzési főosztály veze­
tőjéhez, aki a következőket p-cn-
dotta: 

I— A MÁV vezetőséí: 

tervszerűen dolgozott azon, hogy a 
külföldi szén mennyiségét lejebb 

szállítsa 

és most olyan az arányszám, amelyre 
a magyar vasutak történetében példa 
nincsen, kivéve azt az időpontot, ami­
kor külföld: szenet nern lehetett be­
hozni, de amikor viszont, mint emlé­
kezetes, a legnagyobb késéssel és nagy 
forgalmi zavarokkal közlekedtek a vo­
natok. 

—i A külföldi szénmennyiséget a 
MAV az utóbbi években azért is redu­
kálja, mert a magyar szenek minősége 
a konjunktúra elmultával javulást mu­
tatott, legfőképpen azonban azért,, mert 
a MÁV látja azt a súlyos gazdasági 
helyzetet, amelybe az egész magyar 
termelés jutott és károsnak tartja, 
hogy a magyar pénz ilyen nagy meny-
nyiségben özönöljön ki külföldre. Ezért 
arra a belátó álláspontra jutott, hogy 
a külföldi szén mennyiségét erősen re­

dukálja. 
— 1924-ben még 22.000 vágón külföldi 

szenet használt el. a MÁV. Ez évben 
tudvalevőleg a hazai szenet a belső 
ipari és egyéb fogyasztásra olyan 
nagymértékben, vették igénybe, hogy 
a MÁV szükségletére a hazai bányák 
nem- adhattak megfelelő mennyiséget. 
1925-ben már 15.000 vagonra csökkent 
a, külföldi szén mennyisége, az 1926 
április 1-től 1927 március 31-ig érvény­
ben levő új szerződés erre az évre már 
csak 8400 vágón külföldi szenet vesz 
számításba, vagyis az 1924. évi állapot­
hoz képest a mennyiségnek alig több 
mint egyharmadát. 

A MÁV által használt egész szén-
mennyiségűek csak mintegy 7 szá-
zalékát teszi ki a külföldi szénnek 

ez a kvantuma, 

szénértékben pedig alig lö százalékát. 
— Az ilyen nagymértékű redukció 

azáltal vált lehetővé,' hogy áMJV a 
neki sokkal drágább baranyai Has-sze­
nekből vett keverési célokra. A külföl­
di szenet teljesen kiküszöbölni nem le­
het, mert 

a gyorsan mozgó vonatok továbbí­
tására iiyea magas liőértékű kül­
földi szénre okvetlenül szükség 

. - van. 
Ezenkívül az az előnye is inog vau a 
külföldi szénnek, hogy hosszú időre is 
tárolható minimális veszteséggel, 

— Ami a belföldi szénkészletét il­
leti, kijelenthetem,' hogy az Állam­
vasutaknak ma is nagy készletük van. 

A MÁV készlete ma: 107.000 tonna 
szén, ami 38 napi teljes fogy; ! Sz. 

tásra elegendő-

— Báj az is, hogy nagyobh férőhe­
lyek az Államvasutaknak nem állanak 
rendelkezésére, ezenkívül baj áz, hogy 
a magyar szén hosszú ideig nem tárol­
ható, mert halmazállapotában változá­
sok mennek végbe, és a tavaszi és nyá­
ri hónapokban kigyulladással fenye­
get, ami horribilis veszteséget jelen­

tene. 
— A MÁV intézkedéseiben a magyat 

szénbányászat érdekében a legnagyobb 
jóakarattal már eddig is elment addig 
a határig, ameddig a hazai siilyos vi­
szonyok, mérlegelése és saját helyzeté­
nek és forgalmának érdeke szemejőtt 
tartásával elmehetett 

A rif f kabilok leteszik a fegyvert, 

Párizs, április 29 
(Az Est külön tudósítójától) 

A- marokkói béketárgyalások 
első, napján — mint á párizsi lá­
pok Udsdába kiküldött tudósítói 
jelentik — a riff'delegátusok enge­
dékenyeknek mutatkoztak. Elvi leg 
elfogadták Simon francia tábor­
noknak és a spanyol delegációnak 
azt a főfeltételét, hogy 

a riffkabil törzsek tartoznak 
kiszolgáltatni fegyvereiket és 
a lefegyverezósre kezességül 
túszok gyanánt megfelelő szá­
mú előkelő törzsfőnököt ad­
nak, de arról hallani sem akar­
tak, hogy Abd el Erimet szám­

űzzék. 

Mikor ezt. a követelést tárgyal­
ták, Aser Kanén külügyminiszter, 

erraoias, 
hanem felületesség 

— Az Est tudósítójától — 
M e g kell ütközni azon a lelki-

ismeretlenségen és meggondolat­
lanságon, amelyet ma délelőtt a 
hivatalos rendőri hírszolgálat pro­
dukált. E z a hivatalos kőnyoma­
tos újság mai kiadásában a kö­
vetkező megdöbbentő hírt közölte: 

*Egy géplakatos rejtélyes eltűnése. 
Deutsch Béla géplakatos felesége föl­
jelentést tett a főkapitányságon, hogy 
tegnap délután két férfi állított be Bu­
dafoki út 24. szám alatt levő lakásuk­
ra, akik detektiveknek mondották ma­
gukat és felszólították Deutsch Bélát, 
hogy kövesse őket. Amikor az asszony 
megkérdezte, hova viszik a férjét, go­
rombán rászóltak,. hogy semmi köze 
hozzá- Azóta férje nem tért vissza. Az 
ass;;ony mindenfelé keresi férjét, de 
SLBOLSENL találja. Az egyik' férfi 38 év 
köriili • alacsony, púpos, sánta, vörös-
o; rú ember, aki fekete kabátot, sötét 
ruhát és fekete cipőt visel. 

A másik férfi 35 év köriili, erőstér-
melü, nyirottbajúszú ember, aki zöl­
desszürke puha kalapot viselt, sötét­
barna ruhát és fekete cipőt. A rendőr­
ség megindította a nyomozást, de 
Deuischet sem a főkapitányságon, sem 
a toloncházban, seholsem sikerült a fő­
kapitányságnak megtalálni. A személy-
leíráshoz hasonló detektívek sincsenek 
I9 rendőrség szolgálatában. A különös 
eltűnési ügybon a rendőrség folytatja 
a nyomozást. Deutsch Béla 23 éves gép­
lakatos, 160 centiméter magas, fekete, 
göndör haj vau, balkarjára szív van 
tetoválva.s 

A rendőrségi sajtóirodában az 
újságírók közül senki sem gon­
dolta, h o g y az államrendőrség, ha 
i lyesvalamit hivatalosan ad ki, ne 
járjon cl a szükséges gondosság­
gal, körültekintéssel és legalább is 
azzal az óvatossággal, amelyet az 
újságíróktól olyan hangosan meg 
szokott követelni. 

Az Est munkatársa mégis köte­
lességének tartotta, hogy mind­
azokat a helyeket % ahová Deutsch 
Bélát bevihettek, felkeresse. Meg­
lepetéssel állapítottuk meg, hogy 
lelkiismeretlenség kellett ennek a 
hírnek a közreadásához, mert az 
államrendőrség detektívjeit tették 
nevetségessé ezzel a hivatalos je­
lentéssel. 

Csak egyetlenegy telefonbeszél­
getésbe került és a következőket 
állapítottuk meg: 

a, riffdelegáció vezetője -hajthatat' 
lannak mutatkozott. Egyébként 
figyelmeztette a spanyol és ' a fran­
cia békédelegátusokat, hogy Abd el 
Krim a békekötés után önszántá­
ból külföldre készül, régi terve, 
hogy tanulmányútra- megy Ameri ­
kába, de aztán visszatér. A ma­
rokkói, szidtán fenhatóságának el­
ismerése is a békeföltételek között 
szerepel s ekörül nincsenek nehéz­
ségek. 

A békekövetek - azzal oszlottak 
szet az ülésről, hogy a riff delegá­
tusok repülőgépen Abd el Krímhez 
utaznák s lehetőleg njár másnap 
visszatérnek, miután a spanyol és 
a francia békedelegáció kijelentet­
te, hogy ha a béketárgyalások má­
jus első hetében nem vezetnek 
eredményre, akkor ismét meaindul 
az offenzíva. <R. L . ) 

Deutsch Bélát tegnap este az 
államrendőrség két detektivje. be­
szállította a toloncházba és Deutsch 
Bél a éppen ebben a pillanatban is 
a toloncház előzetes letartóztatá­
sában van. Semmiféle gyanuskül-
sejű ember nem rabolta el Deut-
schot, hanem, miután hat hónapra 
ki van tiltva a főváros területéről 
és ennek dacára ismét megjelent 
a fővárosban, detektívek vitték be 
tegnap este a toloncházba és he­
lyezték előzetes letartóztatásba. 

Felesleges mondanunk, hogy 
azok az emberek, akiket a rendőr­
ségi személyleírás közöl, nem má­
sok, mint éllamrendőrségi detektí­
vek. Ezt természetesen a rendőrsé­
gi hivatalos hírszolgálat is megál­
lapíthatta volna, ha a toloncházban 
felkereste volna. őket. 

Megállapíthatjuk, hogy olyan 
lelkiismeretlenség. mint amilyen ez 
a hivatalos híradás, esztendőkre 
visszamenőleg nem fordult elő a 
magtídr sajtóban. 

egy lavór lábvízben fdo lc 
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Péntek, 1926. dprítís 30. 5. oldat 

Okolicsányi őrei között a vádlottak padján 

Az egyetlen pénzforrás, 
amelyből még. meríteni lehet 

Irta: Dr. Vadnál Béla 

Már megint éjjel-nappal tart a 
parlamenti tanácskozás, de az ener­
giák' kimerülnek abban, hogy a 
képviselő urak némelyike duni-
dum golyókat lövöldöz a másikra. 
Most is, hogy a j ö v ő évi költség­
vetés a. téma, egyre másról beszél­
nek s bár a vitát rövidesen le kell 
zárni, nem akadt még senki, aki 
finoman, tudással, felkészültséggel 
ós hozzáértéssel sorra rámutatna 
a hibákra, a tévedésekre és meg­
jelölné az utat, amely a boldogu­
lás felé visz. 

Persze, a kormányt ostorozzak, 
azt mondják, hogy rossz és helyte­
len mindaz, ami történik. 

de nem kel föl senki az urak 
közül nyugodtan elmondani, 
hogy a miniszterek helyén mit, 

hogyan tenne. 

ped ig de sokszor jóvá, tudnák tenni 
a tévedéseket csak i lgy, mint az 
eltévelyedéseket néhány higgadt, 
okos szóval. 

s csodákat, lehetne művelni az 
országgal, ha a kénviselő urak 
kiválói egyszer a pártokon felül 
emelkedve próbálnák meg a 

nemzetet szolgálni. 

Dekát valahogy az egész paiia-
nipi i í i élet úgy fest, mintha, esz­
tendők óta soha sem jutott volna 
pszébe senkinek, h o g y a törvény­
hozók az ország mai helyzetében 
nemcsak jogosultak, de kötelesek 
is olyan jaA r aslat tal és előterjesz­
téssel előállítani, amelyek a ki­
bontakozás, a megújhodás alapjai 
lehetnek. 

Egészen biztos, hogy minden 
reális- éléire- való ideát a 
nemzet hozsannája köszöntene. 
Kétségtelen az ís, hogy a kor­
mány üdvözölné a legmelegeb­
ben az ellenzék olyan irányú 
tevékenységét, amely a halál-
tusáját vivő magángazdaságot 

akarná életre segíteni. 

Ebeivett azonban a szenvedélyek 
viharzanak s még csak a költség­
vetésről se beszelnek, bot. 

Félő, hogy a gyűlölködés tob­
zódása, a magyar-osztrák ke­
reskedelmi szerződés ratifiká­
lásának fontosságát is elhomá­

lyosítja. 

Hogy néhány óra múlva itt az 
ultimó, hogy, május 1-én házbér­
fizetés is van, hogy a bankoknak 
még kevesebb a pénzük mint volt 
tegnap, mert osztalékok fizetésére 
kell a rendelkezésre álló összeg, ez 
mind-mind olyan doloa a nagy po­
litikai hajszában, hogy talán eszé­
be se jut senkinek. Amellett a pro­
blémáknak ezzel nincs is vége. A 
nagy veszteség, — amely gazda­
sági viszonyaink leromlásának 
volt következménye, — a ' magán­
bankárok nagyi-észét és tőkék fö ­
lött rendelkező tekintélyes cégeket 
is arra késztették, hogy a piacon 
kihelyezett tőkéiket visszavonják. 

Legalább 600 milliárdot tesw 
ki az összeg, amit így elvon­

tak az itteni piactól. 

Természetesen az óvatosságot 
nem lehet senkitől rossz néven 
venni, 

hiszen az utóbbi hónapokban a 
4—5%-os kamatnyereséggel, 
szemben rendszerint 8—10% -os 
tőkeveszteséggel kellett szá­
molni, ami bizony óvatosságot 

parancsol. 

Mindebből azonban fölüétlenül 
szükséges a konzekvenciák mel­
lett a tennivalókat is megállapí­
tani'. 

Á z már egészen bizonyos, hogy 
a rengeteg baj legfőbb oka 

a teljes tőkeszegénység, a ter­
meléshez szükséges pénz ab­

szolút hiánya, 

aminek következményekónt as in­
fláció nyomán támadt deflációt 
nem tudja a józan stabilitás fel­
váltani, de a hitelek elvonása, ál­
landóan szélesebb rétegeket érint. 
Ez persze' üzemredukciót, munka­
nélküliséget, szegénységet, n y o ­
morúságot teremt. 

A z emberek szívesen dolgozná­
nak, még szívesebben fogyasztaná­
nak, 

ám a termelés legfőbb észköze, 
a pénz egyszerűen eltűnt a ma­
gángazdaságból s ahol még 
van, ott többé nem merik a 
nagy kockázat miatt a vállal­
kozást tápláló hitelélet szolgá­

latába állítani. 

Persze mindezt ilyen nyíltan ki 

kell mondani, ha segítséget aka­
runk s a segítség módját keres­
sük. 

Ez az állapot különben már az 
állam szempontjából is baj. 

hiszen a M Á V szénfogyasztása 
az utolsó hónapokban 23%-kai 
apadt, ami a termelés és a for­
galom visszafejlődésének kia­

báló bizonyítéka. 
H o g y m i a kibontakozás módja 1! 

Talán kissé fuccsán hangzik ma, 
talán meglepő is. Most. hogy az ál­
lami pénzek egy helyre való össze­
vonása rövidesen befejezést nyer, 

meg kell találni a módozatokat, 
amelyekkel a kincstár fölösle­
ges tőkéi hitel formájában 
visszavihetők a termelés szol-

Minthogy az egészen csekély ma­
gántőke igen félénk, előbb áz álla­
mi pénzeknek a magángazdaságba 
való bevitelével kell megszilárdí­
tani a bizalmat s az egyre ki mé­
lyülő kölcsönzéssel deklarálni kell 
az ország hitelképességét. 

Semmi kétség, hogy a kormány 
tudja, s a német példából okulva 
látja, hogy ez az egyetlen biztos 
üt a termelés megindításához. De 
a dolog megvalósítása céljából a 
Népszövetséggel szemben is szük­
sége van az egész parlament fá­
radságot nem ismerő egyöntetű 
támogatására. S ha a nemzetgyű­
lés tagjai csak néhány hónapig 
erre s az ezzel összefüggő kérdé­
sek megoldására használják erejü­
ket, vá j jon mi akadályozhatná 
meg, hogy a magángazdaság 
egyensúlya is helyreálljon?! 

Fényes nappá! 
háztetőkön át kergettek 

egy debreceni betörőt 
Debrecen, április 29 
(As Est tudósítójától) 

Popp Mihály csapóuccai hentes­
üzletében fényes nappal vakmerő 
betörést követtek el. Ebédidő alatt 
a tettes álkulccsal kinyitotta a re­
dőnyt és behatolt az üzletbe. Papp 
Mihály déli egy óra felé vissza­
ment a boltjába s mialatt megdöb­
benve szemlélte a nyitott redőnyt, 

az üzlet különös látogatója ki­
surrant ós átszaladt az ucea 

másik oldalára, 
a Csapó ucca 19. számú házba. Föl­
szaladt a lépcsőn, végigszaladt a 
padláson, felmászott a háztetőre, 
majd újra bebújt a. padlásba. 

Megkezdődött az izgalmas haj­
sza-,- amilyeneket csak kalandorfil­
meken látni. A tettes lejutott vala­
hogy a háztetőről és a Burgundia 
ucca irányába menekült, ahol 
igyekeztek körülkeríteni. Ekkor a 
fürge betörő újra beszaladt egy 
házba, amelynek szellőztető nyílá­
sán 

kibujt a háztetőre és három 
egymás mellett lévő ház tete­

jén végigrohant. 
A Burgundia ucca végén az utolsó 
háznál végre nagynehezen sikerült 
elfogni. Nagyobb összegű pénzt 
találtak nála, amelyet az üzlet 
pénztárából markolt ki menekü­
lése előtt. Egyelőre még nem lehe­
tett megállapítani kilétét. A leg-
eréiyesebb nyomozás folyik. 

G y á s z b i b o r t j l t l é l e k k e l , f á j d a l o m t ö r t s z í v v e l 
k ö z ö l j ü k m i n d a z o k k a l , a k i k s z e r e t t é k , b e c s ü l ­
ték és' t i s z t e l t é k , h o g y 
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ő i k ö d j é k m i n d n y á j u n k o n . 5 7 é v i g é l t é s e b b ő l 
3 7 éve t t ö l t ö t t t ö k é l e t e s , b o l d o g h á z a s s á g b a n 

F ö l d i m a r a d v á n y a i t p é n t e k e n , 1 9 0 6 á p r i l i s 
3 0 - i n . d é l u t á n n é g y ó i a k o r k í s é r j ü k a > á k o s k e - : 

r e s z t ú r i t e m e t ő h a l o t t a s h a z á b ó l a z u g y a n a b b a n 
a t e m e t ő b e n l e v ő c s a l á d i s í r b o l t b a . 

A z e n g e s z t e l ő s z e n t m i s e á l d o z a t o t a t e r é z v á ­
r o s i r ó t n . k a t o l i k u s p l é b á n i a t e m p l o m b a n s z o m ­
b a t o n d é l e l ő t t t í z ó r a k o r m o n d j u k . 

Felesége, két f i a és s z á m l á l a t l a n s o k i o b a -
r á t j a , i s m e r ő s e s i r a t j a . 

N y u g o d j é k b é k é b e n ! 

B u d a p e s t , 1 9 2 6 á p r i l i s 2 9 - é n . 

Málnsl-enniiMiuK 
a 

f cisi-
iiílsiiilci 

A 

igazgatósága és személyzete 

zcfieüra 
OLCSÓBB HINT A FESTÉS! 
fteustadt, V i l m o s c s á s z á r ú t 4 . s z . ( E r z s é b e t t é r 1 2 ) 

T ö b b á g a z a t b ó l á l l ó v idéki s p e c i á l i s m e g b í z á s r a 
u i a z ó t l s z t v i s e l ő k o t i g e n n : a g a s d o t á c i ó v a l a lka l ­

mazunk- R é s z l e t e k m e g b e s z é l é s e e g é s z n a p . 

VII, Miksa ucca tizenegy, földszint kettő 

T e r é s k ö r ű í i m o d e m 2 - s z o b á s k o m p l e t t u e c a i Iskásosnat 
b e r e n d e z v e g u t f i n y o s a n i á S a t í o m . 

C i n i a k i a d ó h i v a t a l b a n 

Berl inben lévő négy­
emeletes m o d e r n bér-
házamat elcserélném 

b u d a p e s t i 

modern villával 
A j á n l a t o k a t t e l e f ő n : L i p ó t 9 S 3 — 5 1 

külföld r é s z é r e v e s z e k 
n a a y á r a t t i z e t e k é k s z e r -
t ő z s d e h á z b a n S c h e n k c r , 

< r > l f & T « » r £ k á r o l y k ö r ú t 3 - s z á m . F i -

C l l 9 £ C s t g y e l e m , c s a k f é l eme le t 3 

minden mellékhelyiséggei.teljeseii beren­
dezve, vagy csak 
hálóberendezésse! 
' A l k a l m i v é t e l 3 7 * j e l i g é r e A z E s t í ő k i a d ó h i v a t a l á b a n 

csokoládé 



Mennyi Budapesten a májusi negyedévi házbér 
14.500 szorzószám mellett? 

1 Elkészíttettük és közreadjuk a 
•májusi házbértabellákat, amelyek 
a negyedévi esedékes lakbérekről 
ezúttal is kifogástalan pontosság­
gal tájékoztatják az érdekelteket, 
a háziurakat és bérlőket egyaránt, 

A táblázatokban, melyeket Licht-
blau Albert matematikus készített, 
a rovatcímek és alul a Tudnivalók 
minden egyebet könnyen érthetően 
megmagyaráznak. 

Tudnivalók: 

Alapbér alatt az 1917 november 
l-én érvényesen kikötve volt évi 
bérnek egy negyedévre eső részét 
értjük. 

Tiszta bér: úgy lakásnál, mint 
üzletnél az alapbér aranyértékének 

Közüzemi költség Budapesten la­
kás után az alapbér aranyértéké­
nek 5%-a, üzlet után 4%-a. (A vi­
dékre vonatkozólag lásd a vidéki 
lakbértáblázatot.) 

A kincstári házhaszonrészesedés 
1926 február l-én megszűnt. 

Egy aranykorona — 14.500 pa­
pírkorona. 

Házmesterpénz — a tiszta bér 
2?£-a, ezenfelül a működésben levő 
központi fűtőkészülék ós lift után 
további *A—,A%, pöjrszívó készülék 
ptán pedig még iU% jár a ház­
mesternek. 

Szemétpénz = az első lakószoba 
mán 5000 korona, minden további 
lakószoba után 2000 korona ha­
vonként (mellékhelyiségek nem 
vétetnek figyelembe). 

Kapunyitás díja éjfél előtt 1000, 
éjfél után 2000 korona. 

A liften való szállításért idege­
nek mindenkör. a ház lakói kapu­
zárás után 1000 koronát űzetnek 
személyenként. 

Részletfizetési kedvezmény: Az 
a bérlő, akire nézve az esedékes 
bérnek egy összegben leendő fize­
tése nehézséggel járna, az esedé­
kes bért három egyenlő részletben 
is fizetheti. Ez a kedvezmény azon­
ban a közüzemi költségre nem 
terjed ki. 

Abban az esetben, ha az alapbér 
a 300 aranykoronát meghaladja, a 
hátralékos részletek után havonta 
1% kamatot is kell fizetni, amely 
kamat á két részlet után június 5. 
napjáig!, egy részlet után július 5. 
napjáig fizetendő. 

Tényleges szolgálatban álló köz­
szolgálati és egyéb alkalmazottak, 
akik lakpénzüket évnegyedenként 
egy összegben kapják meg, a rész­
letfizetés; kedvezményét igénybe 
nem vehetik. 

Kiszámítási példák: 

Mennyi összházbért kell május­
ban Budapesten egy negyedévre az 
olyan lakásért fizetnem, amelynek 
1917 novemberében 1800 korona volt 
az évi bére? 

Először megállapítom a% alap­
bért, vagyis 1800 korona évi bérnek 
veszem a negyedrészét, ez 450 ko­
rona. Ezt a 450 koronát felbontom 
így: 400+50. Miután lakásról van 
szó, az A) táblázatot veszem elő, 
ott az »Alapbér* rovatban megke-

A)[Lakás 

Alapbér 
(1917 nov. 
negyedévi 

bér) 

0-25 
050 
0-75 

6 
7 
8 
9 

10 

20 
30 
40 
50 

60 
70 
80 
90 

100 

200 
300 
400 
500 

600 
700 
800 
900 

1.000 

2.000 
3.000 
4.000 
5.000 

T i s z t a bér 

(50"/.) . 

1.813 
3.625 
5.438 

7.250 
14.500 
21.750 
29.000 
36.250 

43.500 
50.750 
58.000 
65.250 
72.500 

145.000 
217.500 
290.000 
362.500 

435.000 
507.500 
508.000 
652.500 
725.000 

1,450.000 
2,175.000 
2,900.000 
3,625.000 

4,350.000 
5,075.000 
5,080.000 
6,525.000 
7,250.000 

14,500.000 
21,750.000 
29,000.000 
36,250.000 

K ö z ü z e m i 
köl tség 

flakas 5»/«, 
üz let 4"M 

182 
363 
544 

725 
1.450 
2.175 
2.900 
3.625 

4,350 
5.075 
5.800 
6.525 
7.250 

14.500 
21.750 
29.Q00 
36.250 

43.500 
50750 
58.000 
65.250 
72.500 

145.000 
217.50O 
290.000 
362.500 

435.000 
5Q7.500 
580.000 
652.500 
725.000 

1,450.000 
2,175.000 
2,900.000 
3,625.000 

Összesen 

1.994 
3.988 
5.982 

7.975 
15.950 
23.925 
31.900 
39.875 

47.850 
55.825 
63.800 
71.775 
79.750 

159.500 
239.250 
319.000 
398.730 

478.500 
558.250 
638.000 
717.750 
797.5ÖÖ 

1,595.000 
2,392.500 
3,190.000 
3,987.500 

4,785.000 
5,582.500 
6,380.000 
7,177.500 
7,975.000 

15,950.000 
23,925.000 
31,900.000 
39,875.000 

Negyedév i 
házmester-

pénz 

37 
73 

109 

145 
290 
435 
580 
725 

870 
1.015 

"1.160 
1.305 
1.450 

2.900 
4.350 
5.800 
7.250 

8.700 
10.150 
11.600 
13.050 
14.500 

29.000 
43.500 
58.000 
72.500 

87.000 
101.500 
116.000 
130.500 
145.000 

290.000 
435.000 
580.000 
725.000 

Részletf izetés esetén fizetendő 

május 
S-ig 

június 5-ig 

házbér 

786 
1.571 
2.356 

3.141 
6.282 
9.425 

12.564 
15.705 

18.850 
21.991 
25.128 
28.275 
31.410 

62820 
94.250 

125.640 
157.050 

"188.500 
219.910 
251.280 
282.750 
314.100 

605 
1.209 
1.813 

kamat 

12 
24 
36 

2.417 
4.834 
7.250 
9.668 

12-085 j 

14.500" 
16.917 
19.336 
21.750 
24.170 

48 
97 

145 
193 
241 

48.340 
72.500 
96.680 

120.850 

145.000 
169.170 
193.360 
217.500 
241.700 

628.200 
942.500 

1,256.400 
1.570.500 

1,885.000 
2,199.100 
2,512,800 
2,827.500 
3,141.000 

6,282.000 
.9,425.000 
12,564.000 
15,705.000 

483.400 
725.000 
966.800 

1,208.500 

1,450.000 
1,691.700 
1,933.600 
2,175.000 
2,417.000 

290 
339 
387 
435 

_ 4 8 3 

967 
1.450 
1.934 
2.417 

jú l ins 5-ig 

házbér kamat 

605 
1.209 
1.813 

2.417 
4.834 
7.250 
9.668 

12.085 

14.500 
16.917 
19.336 
21.750 
24.170 

6 
12 
18 

" 24 
48 
73 
97 

121 

. 48.340 
72.500 
96.680 

120.850 

2.900 
3.383 
3.867 
4.350 
4.834 

4,834.000 
7,250.000 
9,668.000 

12,085.000 

9.668 
14.500 
19.336 
24.170 

29.000 
33.834 
38.672 
43.500 
48.340 

96.680 
145,000 
193.360 
241.700 

145.000 
169.170 
193.360 
217.500 
241.700 

483Í0Ő 
725.000 
966,800 

1,208.500 

1,450-000 
1,691.700 
1,933:600 
2.175.000 
2.417.000 

4,834.000 
7,250.000 
9,668.000 

12,085.000 

145 
169 
193 
218 

_ 2 4 2 

484 
725 
967 

1.209 

1.450 
1.692 
1.934 
2.175 
2.417 

4.834 
7.250 
9.668 

12.085 

14.500 
16.917 
19.336 
21750 
24.170 

48.340 
72.500 
96.680 

120.850 

B) Üzlet, iroda, műhely stb. 

0-25 1.813 145 1.958 37 750 605 12 605 6 
050 3.625 290 3.915 73 , , 1.499 1.208 24 1.208 12 
075 5.438. 435 5.873 110 2.248 1.813 36 1.813 18 

1 7.250 580 7.830 145 2.996 2.417 . 48 2.417 24 
2 14.500 1.160 15.660 290 5.992 4.834 97 4.834 48 
3 21.750 1:740 23.490 • 435 8.990 7.250 145 ' 7.250 73 
4 29.000 2.320 31.320 580 ; 11.984 9.668 193 9.668 97 
5 36.250 2.900 39.150 725 14.980 12.085 241 12.085 121 
6 43.500 3.480 46.980 870 17.980" 14.500 290 14.500 145 
7 50.750 4.060 54.810 1.015 20.976 16.917 339 16.917 170 
8 58.000 4.640 62.640 1.160 23.968 19.336 387 19.336 194 
9 65.250 5.220 70.470 1.305 26.970 21.750 435 21.750 218 

10 72.500 5.800 78.300 1.450 29.960 24.170 483 24.170 242 
20 145.000 11.600 156.600 2.900 59.920 48.340 967 48.340 484-
30 217.500 17.400 234.900 4.350 89.900 72.500 1.450 72.500 725 
40 290.000 23.200 313.200 5.800 119.840 96.680 1.934 96.680 967 
50 362.500 29.000 391.500 7.250 149.800 120.850 2.417 120.850 1.209 
60 435.000 34.800 469.800 8.700 179.800 145.000 2-900 145.000 1.450 
70 507.500 40.600 548.100 10.150 209.760 169.170 3.383 169.170 1.692 
80 580.000 46.400 626 400 11.600 239.680 193-360 3-868 193 360 1.934 
90 652:500 . 52.200 704.700 13.050 269.7Ö0 217.500 4.350 217.500 2175 

100 725.000 : 58,000 783.000 14.500 299.600 241.700 4.834 241.700 2.417 
200 1,450.000 116.000 1=566.000 29.000 599.200 483.400 9.668 483.400 4.834 
300 2,175.000 174.000 2,349.000 43.500 899.000 725.000 14.500 725.000 7.250 
400 2,900.000 232.000 3,132.000 58.000 1,198.400 966.800 19.336 966.800 9.668 
500 3,625.000: 290.000 3,915.000 72.500 1,498.000 1,208.500 24.170 1,208.500 12.085 
600 4,350.000 348.000 4,698.000 87-000 1,798.000 1,450.000 29.000 1,450.000 14.500 
700 5,075.000 406.000 5,481.000 101.500 2,097.600 1,691-700 33.834 1,691.700 16.917 
800 5,800.000 464.000 6,264.000 116.000 2,396.800 1,933.600 38.672 1,933.600 19:336 
900 6,525.000 522.000 7,047.000 130.500 2,697.000 2,175.000 43.500 2,175.000 21.750 

1.000 7,250.000 580.000 . 7,830.000 145.000 2,996.000 2,417.000 48.340 2,417.000 24.170 

2.000 14,500.000 1,160.000 45,660.000 290-000 5,992.000 4,834.000 96.680 4,834.000 48.340 
3.000 21,750.000 1,740.000 23..490.0O0 435.000 8.990.000 7,250.000 145.000 7,250.000 72.500 
4.000 29,000.000 2,320.000 . 31;320.00O . 580.000 11,984.000 9,668.000 193.360 9,668.000 96.680 
5.000 36,250.000 2,900.000 39,150.000 725-000 14,980.000 12,085.000 241.700 12,085.000 120.850 

résem "először a , 400-at, azután : az-
50-et, az azokhoz tartozó tételeket 

az »Összesen« rovatból leírom és 
összeadom a következőképpen: 

Í 0 0 . K alapbérnek megfelel 3,100.000 K negyedévi bér 
50 » » : » 308.750 » » > 

460 K alapbérnek megfelel 3 ,688.750 K negyedévi bér . 

400 K alapbér után májusban 1,356.100 K, júniusban 006.800 K, 
50 s » » s> 157.050 » . . » 120.850 , » . 

júliusban SG6.800 K. 

120.860 » 

450 K alapbér ntán májusban 1,413.450 K, j ú n i u s b a n 1,087.650 K, júliusban 1,057,660 K. 

Éppen így járok el akkor is, ha 
üzlet, vagy iroda béréről van szó* 
ebben az esetben azonban a B) táb* 
lázatból írom ki s adom össze sg 
egyes tételeket. 

A részletfizetés esetán fizetendő 
kamatok kiszámítása éppen úgry, 
történik, mint a réezterek kiszárai-



Péntek, 1926. ápHUs $0. 

LS elsejére 
általános s?énsztrájk 

fenyegeti Angliát 
Baldwin még nem nyilatkozott, 

kapnak-e új szubvenciót a bányák 
Zondon, április 39 

(A^ Est külön tudósítójától) 
A s z é n s z t r á j k v é s z e d é i -

jn e még távolról sincs elhárítva, a 
békéltető tárgyalások pedig, ame­
lyeket maga B a í d v r i n minisz­
terelnök vezet, niég vontatottabban 
haladnak, mint t a v a l y , m i k o r 

á l l a m i s z u b v e n c i ó i v a l 
b í r t á k e n g e f i é k e n y 8 é g-
re a b á n y a t u l a j d o n o s o ­

kat . 

Most is ez az eszköz látszik az 
egyetlen megoldásnak,, B a l d w i n 
a z o n b a n m é g n ^ m n y i l a t -

. 'között, hogy milyen áldozatokra 
hajlandó áz állam a jövedelmet 
nein hajtó bányavállalatok támo­
gatása céljából, ami érthető is, 
Biert az á l l a m i k ö \ l t s é g y e -
t é s d e f i c i t j e é p p e n a bá-
n y á k s z ú b v e n C i o u á 1 á s á-
b ó l á l l o t t e l ő . 

Tegnap este ÍJ óráig tartott a 
tárgyalás a b á n y a m u n f c á s o k 
és a b á n y a t u l a j d o n o s o k 
megbízottai között. 

*"' * ' . % J t V ' i " - \ • •̂ . V " . i ' . 

A b á n y a v á l l a l a t o k h a j ­
l a n d ó k a z e g é s z o r s z á g ­
r a k i t e r j e d ő ' b é r s k á l á t 
e 1 f o g a d n i, de a i , u n k a -
• i d o m e g h o s s z a b p i t á s á t 

. ]k öv e t c 1 i k cl 1 e n s.i ö l g á 1- "•. 
t a t á s k é p p e r i 

)és B a I d y; i n miniszterelnök most 
azon fáradozik, hosrv ilyen alapon 

egyenget hozzon létre. A bányá­
szok szakszervezetének küldöttei a 

munkaidő meghosszabbítását csak 
e g y e s b á n y a k e r ü l e t e k r e 
és á t m e n e t i i d ő r e a k a r j á k 
k o r l á t o z n i . Így állnak ma a 
tárgyalások, 

k é t n a p p a l a v é g z e t e s 
h a t á r i d ő b e k ö v e t k e z é ­

se e l ő t t , 

m e r t h a m á j u s 1-éig n e m si­
k e r ü l á m e g e g y e z é s , a k k o r 
ki t ö r a z á l t a l á n o s b á n y ász ­
s z t r á j k . (W. H. E.) 

R é m e s k a t a s z t r ó f a 
e g y óceánjáró g ő z ö s ö n 
H ú s z i n g y e n u t a s t , a k i a s z e n e s k a m r á b a b ű i t 

e l , . a g y o n n y o m o t t a h a j ó s x é m t U m e g e ' 

Párizs, április 29 
(Az Est külön tudósítójától) 

A marseillesi kikötőbe megérke­
zett szerdán az Algirből jövő Sidi 
Ferrueh gőzös és mikor hozzáfog­
tak a kirakodáshoz, rémes felfede­
zést tettek a munkások a hajó sze­
neskamrájában. 

Egymásután kerültek elő a 
széntömegek alól a holttestek. 

Arubok a szerencsétlenéit, akik a 

gőzös mélyén rejtőzködtek el, hogy 
ne kelljen hajójegyet fizetniök. A 
vizsgálat kiderítette, hogy a Sidi 
Ferrueh fűtője csempészte be a 
hajóra az arab ingyenutasokat, $e 
fejenként 2Q0 frankot kapott tőlük 
és. a sZénlerakadó helyiségekben 
üregeket vájt számukra, Kopy rá­
juk né akadjanak. Útközben 

a. széntömeg a hajó ingadozása 
következtében süppedt és 

agyonnyomta a szerencsétlene­
ket. 

Eddig 20 arab holttestet ástak ki 
a szén alól. 

Megszüntetik Csehországban a mozgó vámskálát 
Prága, április 29 

(Az Est külön tudósítójától) 

Mozgalmasan fejlődött a .v i ta a" 
szenátus gazdasági bizottságában 
az agráriusok .'indítványa fölött és 
az ülés. amely tegnap est̂ e kezdő­
dött, má a hajnali órákban jutott 
el a szavazásig. Az agráriusok in­
dítványa sürgeti a kormányt, hogy 
haladéktalanul dolgoztassa ki a 
végleges vámtarifát és 

mielőbb szüntesse meg a mozgó 
vámskálát. 

Mennyi a májusi negyedévi házbér a vidéki városokban és közsé­
gekben közüzemi költséggel együtt 14,500 szorzószám mellett? 
•A lakás, ül- üzlet mellett zárójelben feltüntetett szám azt jelenti, hogy az illető helyen hány a közüzemi költség. 

Alap­
bér 

( Í M ? 
novem­

beri 
negye i ­

év i 
bér) 

Debrecen, Győr , 
Kaposvár , Koni&rom, 

Misko lc , Sopron , ' 
Székesie l iér var . 

S z o m b a t h e l y , Szeged, 
, Újpes t 

Papa, BAcs, 
Sátoral jaújhely , 

Szolnok, Ves .wrém, 
. Budafok, Tmkaj 

. \ 

Az előző rovatokban 
elsorolt helyeken, 

ha a bérlet nincs a . 
v í z m ü v e k b e bekap­

csolva v a g y eaját v i z -
roérő oraja van 

A h o l s e m vízvezeték , sem csatornázta 
nincsen Negyedévi 

házmesterpénz 

2*/. 

A lap­
bér 

( Í M ? 
novem­

beri 
negye i ­

év i 
bér) 

Debrecen, Győr , 
Kaposvár , Koni&rom, 

Misko lc , Sopron , ' 
Székesie l iér var . 

S z o m b a t h e l y , Szeged, 
, Újpes t 

Papa, BAcs, 
Sátoral jaújhely , 

Szolnok, Ves .wrém, 
. Budafok, Tmkaj 

. \ 

Az előző rovatokban 
elsorolt helyeken, 

ha a bérlet nincs a . 
v í z m ü v e k b e bekap­

csolva v a g y eaját v i z -
roérő oraja van varosban községben 

Negyedévi 

házmesterpénz 

2*/. 

A lap­
bér 

( Í M ? 
novem­

beri 
negye i ­

év i 
bér) Lakás ' (7 ) | Ü z l e t (6)' Lakás (6) Ü z l e t (51 Laka* (3) Üz le t (3) Lakás (3) Ü z l e t (3) Lakás ű ) Üz le t (2) Lakás J Üz le t 
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3.843 
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41.325 
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32.480 

;,: 40.600 
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16.240 
24.360 
32.480 
40.600 

7.97o 
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31.900 
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7.685 
15.370 
23.055 
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38.425 
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15.370 
23055 
30.740 
38.425 

7.685 
15.370 
23.055 
30740 
38.425 

7.685 
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30740 
38.425 
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30.160 
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435 
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48.720 
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45.240 
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75.400 

870 
1-015 
1.160 
1.305 
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200 
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: 400 
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700 
800 
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1,653.000 
2,479.500 
3,306 000 
'4,132^500 

4,959.000 
5,785.500 
6,612.000 
7,438.500 
8.265.000 

1,624.000 
2,436.000 
3,248 000 
4,060.000 

1,624.000! 1,595.000 
2,436.000 2,392.500 
3,248.000| 3,190.000 
4,060.000! 3,987.500 

1,537.000 
2,305.500 
3,074.000 
3,842.000 

1,537.000 
2,305.500 
3.074.000 
3,842.500 

1,537.0001 1,537.000 
,2,305.500; 2 305.500 

j,i,842.500| 3.842.500 

1,508.000 
2,262000 
3,016.000 
3770.000 

1,508.000 
2,262.000 
,3,016.000 
3,770 000 

'2.900 
4.350 
5.800 

' 7.250 

. 8.700 
10.150 
11.600 
13.050 
14.500 

29.000 
43.500 
58.000 
72.500 

87.000 
101.500 
116.000 
130.500 
145.000 

29.000 
43.500 

. 58.000 
72.500 

200 
300 

: 400 
; 500 

~~600 
700 
800 
900 

1.000 

1,653.000 
2,479.500 
3,306 000 
'4,132^500 

4,959.000 
5,785.500 
6,612.000 
7,438.500 
8.265.000 

4,872.000 
5,684.000 
6,496.000 
7,308.000 
8-120.Ö0O 

4,872.000 
5,684,000 
6,496.000 
7,308.000 
8;i20000 

4,785.000 
5,582.500 
6,380.000 
7,177.500 
7,975.000 

4,611.000 
5,379.500 
6,148.000 
6,916.500 
7,685.000 

4,611.000 
5.379.500 
6;i48.000 
6 916 500 

_7J685000 

4,611.000 
5,379.500 
6.\'48.000 
6,916.500 
7,6ti5.000 

4,611.000 
5,379.500 
6,148.000 
6,916.500 
7,685.000! 

4,524.000 
5,278.000 
6,032.000 
6,786 000 
7,540.000 

4,524000 
5,278.000 
6,032 000 
6,786.000 
7,540.000 

'2.900 
4.350 
5.800 

' 7.250 

. 8.700 
10.150 
11.600 
13.050 
14.500 

29.000 
43.500 
58.000 
72.500 

87.000 
101.500 
116.000 
130.500 
145.000 

87.000 
101.500 
116.000 
130.500 
145.000 

2.000 
3.000 
4.000 

! 5.000 

16,530.000 
24,795.000 
33,060.000 
41,325.000 

16;240.0Ö0 
24,360 €00 
32,480.000 
40,600.000 

16,240.000 
24,360:000 
32,480.000 
40;600.000 

15,950.000 
23,925.000 
31,900.000 
39,875,000 

15,370.000 
23,055.000 
30,740.000 
38,425.000 

15,370.000 
23,055.000 
30,740.000 
38,425.000 

15.37,0 000 
23,055.000 
30,74a000 
38,425.000 

15,370.000 
23,055.000 
30,740.000 
38,425.000 

15,680.000 
22,620.000 
30,160.000 
37,700.000 

15,080.000 
22,620.000 
30,160.000 
37,700.000 

290.000 
435.000 
580.000 
725.000 

290.001 
435.000 
58Ö.00ÜÍJ 
725.0001 
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A szavazás már csak azért is érde-
kes volt, mert a kormányváltozás 
óta ez adta meg az első alkalmat a 
parlamenti pártok új csoportosulá­
sára. A cseh szociáldemokraták ós a 
nemzeti szocialisták egységesen 
blokkba állottak s ez volt az első 
eset, hogy 

a cseh és a német polgári pár­
tok együtt szavaztak. 

A z agráriusok indítványát 11 sza­
vazattal 6 ellen elfogadta a gazda­
sági bizottság- Mellette szavazott 
3. cseh agrárius, 2 cseh néppárti, 2 
német agrárius, egy német keresz­
tényszocialista, egy cseh nemzeti I 
demokrata, egy tót néppárti és egy 
éseh kézmüveapárti- A z indítvány 
ellen szavazott 2 cseh szociálde-
mokrátaj 2 cseh nemzeti szocialis­
ta, egy német szociáldemokrata és 
egy kommunista. •, (W. N.) 

amelyet az örökifjúság forrásá­
nak neveznek, 

a vi lág 
legradioaktfvabb 

Hőforrása 
1083 méter magasságban bu­
gyog 18 forrás, amelyek 38-47 C 
hőfokuak és rádiumemanáció-
juk 150—360 fok ME erejűek. 

Győgylawal tatck: 
Köszvény, reuma, hátgerinc­
bajok, bénulások, ischiás, neu­
raszténia, gyomor- éshélzava- • 
rok, mérgezési tünetek (nikotin), 
ütőérelmeszesedés, idegingerek 

Fürdőidény: április 16-tól 
szeptember 30-ig 

A saob2k 
legmérsékeltebb árati 
I. oszt. 4-15 S., II. oSzt.3-9 S., 
III. oszt. 2-8 S., IV. oszt. 2-ő S. 

Fürdődíjak: 3-6 S. 

Prospektusokat és felvilágo­
sításokat nyújt díjtalanul a 

Kurfcommlssion 

Velence H o t e | Nazionale&Union 
, . . . . . . A pályaudvar kijáratától balra. Ú j 
es modern magyar ház. 110 szoba, liideir-ríieleír víz 
az összes szobákban. Arak: l á g y 1 2 - 1 5 líra, 2,-igy 
2 4 - 3 0 Ura K o z v e t a e n G S m e l l e t t e i G r a n d -
R e s t a u r n n t U n i o n . Nagy velencei kert. Zene-
kar. Velencei és nemzetközi konyha. Mérsékelt árak 

ORYTNICA 
Az.előszezonban május hó 15-iől leszállított 
nak• Napi háromszori étkezés 25 ek. Szoba­
árakból 33% engedmény. — Felvilágosltás-!al,,sz-»°J?á!:

 D ' ' - O r m a y P*l. V . kerület, 
T . I - Í • nS? , í í , ' < s f u c c a 3- s z l m - félemelet aitó 2 . 
vfÍ,!?A i^jf-'~ Y^oUt aMenetjegyirodánál. 
Vigadó tér. Kérjen mindenütt korytnicai áfvánj-vízet' 

glraiitfiiiraő 

PSrssctiac^iTá wíVrVíi " ló me'sTeír 
200 szoba 

•-• ' •' • fekvése szerint • . : 

ADEN 
Tavaszi szezon, mérsékeli mkl 

Budapesti felvételi iroda 

Vl̂ ndrássy!íí5Jel«flí5 
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Ausztria nagy beruházási kölcsim! wesz fii 
Bécs, április -29 

(Az Est bécsi szerkesztőségétől) 
' Schürff kereskedelmi miniszter; 
egy vidéki pártgyűlésen a munka­
nélküliség leküzdéséről beszélt. Ki­
fejtette, hogy a költségvetésben 
slŐirányzott összegek, amelyek 
közmunkákra szolgáltak, teljesen 
kimerültek, a népszövetségi köl-
ssön maradéka pedig mindössze 
Í6 millió, schilling és ebből nem 
telik közmunkákra^ mert ezt az 
jsszeget az osztrák pénz állandó­
ságának biztosítására kell fentar-

tani. .'. 
Ezért a kormány egy új általános 

kölcsönt tervez, hogy enyhítse a 
munkanélküliséget. A kölcsön ki­
zárólag produktív beruházásokra 
kell, í g y az állami utak kiépítésé­
re, a szövetségi vasutak további 
vonalainak villamosítására, hidak 
és felépítmények i kicserélésére, 
h o g y mielőbb megindulhasson a 
munka és megelevenedjék a gaz­
dasági élet vérkeringése. A beru­
házási kölcsönt a kormány részint 
belföldön, részint külföldi piacokon 
akarja előteremteni. 

Pengőmérleg' 
közgyűlések 

'A salgótarjáni bányászok tizemhaltagú küldöttsége a kereskedelmi miniszté­
rium elé érkezik. Baloldalt Peyer Károly képviselő 

pengőben és a részvények névérté­
két 5 :2 arányban való összevonás 
mellett darabonként 50 pengőben 
állapítja meg. 

A közgyűlés egyúttal elhatá­
rozta, hogy az 1925. üzletóvre rész­
vényenként 30.000 korona osztalé­
kot fizet, melyre vonatkozó szel­
vények a vállalat központi irodá­
jának pénztáránál és a Pesti Ma­
gyar Kereskedelmi Banknál folyó 
hó 30-tól kezdve kerülnek bevál­
tásra. 

A Magyar Kender-. Len- és 
Jutaipar Rt. 

közgyűlése változatlanul elfogadta 
az igazgatóság javaslatát, mely 
szerint a megnyitó-mérleg 5 millió 
pengő alaptőkével, 4 millió pengő 
tőketartalékkal és 6 millió pengő 
értékcsökkenési tartalékkal tüntet-
tetik fel, míg egy részvény névér­
téke Í0 pengőben állapíttatott meg. 
Részvényösszevonás nem történik. 
A megnyitó-mérlegben kimutatott 
tőkék figyelembevételével egy rész­
vényre 120 pengő esik. A vállalat 
az 1925. üzletévre részvénvenkint 
30.000 r korona osztalékot fizet, a 
mult évi 9000 koronával szemben. 
A szelvények május hónap 10-étől 
kezdődően kerülnek beváltásra a 
Magyar-Olasz. Bank Részvénytár­
saságnál. 

A vállalatok pengőmérlegeit 
megállapító közgyűlések lefolyá­
sáról ma a következő értesítéseket 
kaptuk : 

A Pesti Hazai Első Takarék-
u pénztár-Egyesület 

Bíró Zsigmond m. kir. udvari, ta­
nácsos alelnök elnöklete alatt 
megtartott 86-iki rendes közgyűlé­
se mind a felértékelési, mind. az 
1925. évről szóló mérlegét elí'ogad-
ta és az igazgatóságnak ezzeil kap­
csolatos valamennyi előterjesztését 
határozattá emelte, amelyeknek 
megfelelően az, intézet alaptőkéje 
125.000 darab, egyenként 100 pen­
gőről szóló részvényből fog állani 
12,500.000 pengő névértékből, míg 
tőketartaléka 6,500.000 pengő, az 
egyesületi nyugdíjalap pedig 
1.000,000 pengőt, kimutatott ösz-
szegű Vagyona tehát 20,000.000 pen­
gőt fog tenni. 

A közgyűlés egyszersmind elfogadta 
a. liszta nyereség feloszlására vonatko­
zó igazgatósági javaslatot is, mely sze­
riül i6M7jS2S.i03.3i korona tisztn nye­
reségből 1Ó0.000 korona (tavaly 70.000 
K) osztaléknak megfelelő, 12.5űO,000.000 
korona osztalékra, 1.000,01)0.000 korona 
tartalékalapra, 1.500,000.000 korona az 
egyesületi nyugdíjalapra, 800,000.000 
korona a tisztviselők külön jutalmazá­
sára fordíttassák, rníg 401,041.846.35 ko­
rona az 1926. évi nyereség, és veszte-^ 
ségszámlára vitessék elő. 

A megtartott választások során a 
közgyűlés herceg Monténuovo Nán­
dort egyhangúlag az igazgatóságba vá­
lasztották, ezenfelül a választmány 36 
tag,ja kerül megválasztásra. 

Ezekután még Hoitsy Fái részvényes 
kért szót és az igazgatóság, a vezér­
igazgató, az •ügyvivő-igazgatók és a 
tisztikar érdemeit és intézet érdeké­
ben kifejtett fáradhatatlan tevékeny­
ségét meleg szavakban méltatta, amit 
a. közgyűlés általános helyesléssel vett 
tudomásul. 

A Gschwindt-Séle gyár r.-t. 
ma megtartott közgyűlése elhatá­
rozta, hogy az 1925. évi január 1-i 
megnyitó mérlegben a részvény­
társaság alaptőkéjét r>,i00.000 pen-
aöbrr tőketartalékát 2,600.000.— 

júliusra . 
.,- » szept.-re . 

Chicagói gabonatőzsde 
t.hícagó, április 'JS 

K e d d S z e r d a 

Búza májusra 16ÍS.75 164.5 
» júliusra . . . . . 143.5 144.125 
» szeptemberre . . 136-875 137.25 

Tengeri májusra . . . 72.5 72.875 
77.375 77.75 
S0.5 80.5 

Zab májusra 41.125 41.5 
» júliusra 42.125 42.625 
» szeptemberre . . 42.625 43 

Rozs májusra 88.625 88.375 
> júliusra 9p* 
» szeptemberre . W-7" q2-7"' 

Newyorhi gabonatőzsde 
Aewyor/c, április 2S 

KedJ Szerda 
Búza őszi vörös . . . . 191.75 187.5 

> » kemény . . 187.75 188.5 
Tengeri 84.5 84.875 
Liszt sp. w. ol. . 750—800 750 - 800 

Az irányzat búzán ál szilárd, rözs-
í ná] alig tartott, tengerinél tartott. 

Az angol Talbot-csoporf 
fantasztikus ajánlata üf 
villamoscentrale építésére 

Chamberlain ajánlólevelével jelenteik meg 
kiküldöttei Budapesten 

— Az Est túdósitójátöl — 
Fővárosi bankkörökben, élénk 

figyelemmel kísérik egy angol cso­
port . képviselőinek tárgyalásait a 
magyar kormánnyal. A Talbot-
csoport megbízottai érkeztek Bu­
dapestre, magukkal hozták Cham­
berlain ajánlólevelét a magyar kor­
mányhoz és bejelentették Bethlen 
István miniszterelnöknek, hogy 
villamos centrálét akarnak a fő­
város környékén létesíteni. 

Az angol terv méreteire jellem­
ző lehet, hogy százmillió kilovatt 

áramot akarnak a fővárosnak e l ­
adni évenként és évi 60 millió k i ­
lovatt áramot a MAV-nak ajánla­
nak fel abból a célból, h o g y a Bu­
dapest—Hegyeshajlom közti sza-
kaszt villamosüzemre rendezze bú 
és ezen a szakaszon állandóan száz 
villamosmozdony1 közlekedne. 

Az angolok állandó érintkezéte-
ben vannak nrr. Siepmannal, al 
Nemzeti Bank angol szakértőjével* 
Komoly pénzügyi körökben a z a n ­
golok tervét fantasztiktisnak tart­
ják és nem hiszik, hogy ntegvalósfr 
fásra fog kerülni. 

Nem volt tiltott közlés 
a „Hegy nyargal váltókon 
a Duna Lloyd0 oímű cikk 

— Az Est tudósítójától — 
Közel másfél ' évig. sorozatosan 

ismertette Lévai Jenő, hírlapíró 
Az Est-lapok hasábjain a Duna 
Lloyd és alvállalatainak különös 
üzjeti működését.. E sorozatos cik­
kek 'miatt semmiféle eljárás a hír­
lapíró ellen nem indult meg pgé-
szen a legutolsó cikkig, "amely 
mult év október, 8rán jelent meg a 
Magyarország hasábjain. VHog.y 
nyargal váltókon a Duna Jjloyd*. j 
cím alatt egy különös váltóper 
tárgyalását ismertette Lévai Jenő. 
Ekkor egyszerre három . eljárá'd 
is indítottak ezen utolsó cikk miatt 
a hírlapíró ellen. A Duna Lloyd és 
annak vezetői Hefty Richárd és 
Gálocsy Árpád hitelrontás[ és rá­
galmazás címén tettek feljelentést, 
míg a királyi ügyészség tiltott köz­
lés vétségét vélte felismerni a 
cikkben. 

Ez utóbbi része az ügynek ke­
rült ma tárgyalásra a Schadl-tA-
nács előtt. Lévai Jenő védekezésé­
ben előadta, hogy tiltott közlés 
vétségét nem követte' él, mert a 
Duna Lloyd vezetői ellen tett 
rendőrségi feljelentést egy nyilvá--
nos váltóper tárgyalásán ismertet­
ték, ;így annak közlése a cikk nie?;-
jelenésékor már megengedett vont. 

A hírlapíró védője, dr. Vajda 
Ödön, bizonyítást ajánl fel erre,. A 
beszerzett járásbíróság! tárgyalási 
jegyzőkönyvben is nyoma van a 

rendőrségi feljelentésnek, amit a 
bíróság vs megállapít. Ezenk ívü l 
a beidézett tanuk közül megjelent 
dr. Eötvös Bálint kihallgatása isi 
igazolja Lévai Jenő védekezését. 
Schadl, Ernő tanácselnök kérdésé­
re az ügyész a vádat edejti, mire e« 
bíróság az eljárást Lévai Jena e&* 
len mégszünteti. 

Megszavaztál! 
a francia Költségvetést 
Hajnalié tartott a kamara ölése 

Párizs, április 39 
(Az Est tudósítójától) 

Éjszakai ülése volt a szenátus-* 
nak g ntána a kamara ült össze, 
hogy idejében letárgyalja az á l ­
lami költségvetést. A szenátus esti' 
10 órakor szavazott a büdsé fölött, 

amely 114 millió frank fölös* 
leget mutat ki. 

'.'Í72 szavazat esett a kormány mel ­
lett és csak 7 volt ellene. A költ­
ségvetésből a szenátus törölte a 
mezőgazdák megadóztatásáról szólói 
tételt, amelyet a kamara a harma­
dik olvasásban ismét beiktatott* 
úgy hogy a büdsé ismét a k a m a ­
rához került. Esti 10 órakor kez­
dődött az ülés a kamarában s az­
zal végződött, hogy a nézeteltérést 
kiegyenlítették és 303 szavazattal 
13i ellen véglegesen elfogadták <í 
biidsét. Az ülés ma reggel fél-
négy órakor ért véget. 

EUmS3 TISZTA, A HELYI 
N E M - Z A V A R T , E 6 É S Z EU&ÉPAR A TERJEDŐ 
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• • •". j ~ - Amit a kereskedelmi minisz-
íer nem ért A kereskedelmi nii-
niszter.egy tegnapi nyilatkozatá­
ban azt mondta, hogy nem érti: 
miért beszélnek a beruházások el­
maradásáról? Hiszen, a. vasútnál 
meg a postánál minden a legszeb­
ben megtörtént, tessék csak meg­
nézni a felfrissített indóházakat, 
meg a vagonokat, meg a síneket, 
meg a többit, — még a talpfákat 
is mind kicserélték! Hát mi baj 
van még ezzel a csúnya beruhá­
zási izével, nézze meg az ember! 

Teljes tisztelettel hajlunk meg 
a miniszter úr megnemértése előtt, 
de ugyanolyan tisztelettel bátor­
kodunk mindezekkel szembeszö­
gezni valamit, amit meg mi nem 
értünk. Mi tudniillik úgy gondol­
juk a magunk, persze nem szak­
szerűen vasúti, csak szerényen 

• gyalogos logikájával, hogy beru­
házásoknak nem a meglévő leltár 
kisebb-nagyobb felfrissítését hív­
ják, hanem egészen új dolgokat és 
továbbfejlesztéseket, — például űj 

. vasúti vonalakat, új építkezéseket 
satöbbit, amikből igazán • éltető 
munkalehetőségek sarjadnak az 
ország sínylődő népe számára. A 
felsorólt »böruházások« közül ép­
pen ezeket nélkülözzük a legkeser­
vesebben — és ezeknek a hiányát, 
mi legalább úgy véljük, az ország 
közvéleménye bátorkodik a -legna-

• gyobb mértékben még nem érteni! 

*-* Az angol felsőház a férjes asz-
szonyok felvilágosítását kívánja. 

. Londonból jelentik: A felsőházban 
fíuckmastcr (liberális) indítvá­
nyozta, hogy engedjék meg a jóléti 

.. bizottságnak, hogy oktassák ki a 
férjes asszonyokat, mikép korlá­
tozhatják gyermekeik számát. No­
ha: a kormány részéről Salisbury 
és a lord-kancellár ellenezte az in­
dítványt, a felsőház 57 szavazattal 
ii szavazat ellenében mégis a Ja­
vaslat mellett foglalt állást. 

— Keresztény és magyar. Nem 
Volnánk őszinték, ha azt monda­
nánk, hogy vártuk, mikor állanak 
elő ezzel a jelszóval. A z igazat 
megvallva, nem vártuk. Azt hit­
tük, hogy már ők is megtanulták, 
hogy az ilyen jelszónak semmi 
köze sincs az üzlethez, — sem a 
kereszténységet, sem a magyarsá­
got nem szabad és nem lehet a 
lisztes-zsákok és a konzervdobo­
zok közé beékelni. Hát tévedtünk! 
Még mindig akadnak öreg, kopott 
papagályok, akik — ha rácsördíte­
nek egy-egy dolgukra — azzal 
próbálnak védekezni, »hja, az fáj, 
hogy a mi üzletünk keresztény és 
magyar«. A legutóbb kipattant 
üzleti ügyek elé szintén felhúzták 
ezt a jelszót, természetesen, ered­
ménytelenül. A közvélemény tud­
ja, hogy a kereszténységnek és ma­
gyarságnak semmi köze sincs az 
ő gründblásaikhoz. A keresztény­
ség és magyarság szent fogalom, 
amit az ő gründolásukkal nem 
szabad összetéveszteni. 

— Házasság Schreier Béla és neje 
szül. Freund Rezsin május 2-án, va­
sárnap, ünneplik ezüstlakodalmukat. 

— Semmering. Mérsékelt tavaszi 
árak. Teljes üzein. 

ftafoggjgi®t(.̂i1»@) 
H o t e l R e s t a u r a n t S l a v i a 
fengerparti fekvés, 40 szoba. 
A legjobb magyar konyha. A 
személyzet magyarul beszél. 

Tulajdonos: 
Stjcpan Topic 

— A bizottsági tag és a sofőrje. A 
bérkocsisok most készülnek áttérni az 
autóüzemre és ez a mozgalom nagy ér­
deklődést váltott ki nemcsak a kocsi­
sok, hanem a sofőrök között is. Hetek, 
sőt hónapok óta tárgyalnak s a köz­
lekedési bizottság minden tagja sokat 
bajlódott már ezzel a problémával. A 
tárgyalásokon mindig résztvesz Bedö 
Mór, az ismert városatya és nagy szak­
értelemmel boncolgatja a kérdést. Be-
dő nagyon elfoglalt ember ós állandóan 
autójával érkezik a megbeszélésekre. 
Egy idő óta, a sofőrje szintén benn van 
a tárgyalóteremben és élénk ügyeleni-
mel kiséri a vitát, sőt tegyük hozzá, 
legtöbbször nincsen egy véleményen 
gazdájával. Hamarosan kiderült, hogy 
a sofőr mint az egyik érdekelt társa­
ság vezetője ván jelen. A sofőrök 
ugyanis nem tudják belátni azt, hogy­
ha leszerelt katonatiszteknek, valamint 
autófuvarozóknak adnak autótaxien­
gedélyt, miért ne kaphatnának sofőrök 
is, akik így önállósíthatnák magukat. 
A sofőrök szaklapjában a bizottsági 
tag sofőrje, aki mellékesen a lap szer­
kesztője is, már régen hadakozik a 
vezetők érdekének elismeréséért és a 
küzdelmet nem akarja addig feladrii, 
amíg akcióját siker nem koronázza. 

| A legutolsó bizottsági ülés után ked­
ves jelenet történt. Bedő eltávozott az 
ülésről s a hajdú sietett feladni a ka­
bátját, amelyért természetesen borra­
való jár. Utána jött a sofőr, akinek a 
hajdú szintén nyújtotta a ruháját. A 
sofőr Wenyult a zsebébe és borravalót 
ákflrt adni. A hajdú a szokatlan jele­
nettől visszahőkölt és tanácstalanul 
nézett Bedőre, mint az, aki a társadal­
mi szokásokkal ebben az esetben nin­
csen tisztában. Bedö nevetett egyet s 
odaszólt a hajdúnak: 

--- Egész nyugodtan fogadja csak el. 
Először is nem ' olyan szegény ember, 
mint maga, másodszor pedig érdek­
képviseleti tag, tehát ugyanolyan jo­
gon szerepel itt, mint-én! 

Azután a városháza lépcsőjén még 
hosszabb vitába msrültek. amelyben a 
kérdésnek minden részletét megvitat­
ták, viszont azonban amint a kapu 
előtt lévő autóhoz értek, a sofőr ki­
húzta, magát, levette a sipkáját és ki­
nyitotta az ajtót : 

— Hova méltóztatik ! 
És már a pontos alkalmazott volt, 

mint ahogy Amerikában szokás. Ná­
lunk ez még furcsa, de valahogyan 
úgy érezzük, hogy ez a jövő útja. 

— A »vezérraunka«. Ezzel a zeng­
zetes új szóval a MANSz ajándé­
kozta meg tegnap a nemzetet. Mert 
a MANSz, a kurzus finom és elő­
kelő leánya, a méltóságos Manszika 
— tétszik látni — nem ól hiába, 
hanem alkot és munkálkodik, sőt 
tegnap óta »vezérmunkálkodik« is. 
Talán megszüntette a köznyomort? 
— talán a női lélek szelídségével 
elsimította a politizáló férfiak örö­
kös, vad torzsalkodásait? — talán 
fehér ujjaival kigyomlálta a ma­
gyar közéletből a gyűlölködés kí­
gyófészkeit és helyükbe odaplán­
tálta, a lelkekbe a szeretet szépsé­
ges galambdúcait ? 

"Néni, ezek a jelentéktelen »vezér-
munkák«, úgy látszik, még nem 
sürgősek a MANSz-nek, mert köz­
gyűlésükön egészen másról beszélt 
a vezérszónokuk. A vezérszónoklat 
.ugyanis az egyesület ezévi vezér­
munkájául a ókeresztény sajtó« 
támogatását jelölte meg, ami alatt 
persze a kurzussájtó támogatása 
értendő. 

Az igazat megvallva, nem értjük 
a méltóságos vezérmunkásnőt. Hi­
szen eddig is alig hallottuk egyéb 
szavukat, mint a kurzussajtó fel-
segéléséről szóló tirádákat. És mi 
lett az eredmény? Két kurzusujság 
már belepusztult a nagy támoga­
tásba. Mit gondolnak, — a még 
meglévő kurzuslapok vájjon nem 
sóhajtanak-e fel a régi mondással, 
hogy: ^Uramisten, az ellenségeim­
mel csak megleszek valahogy, de a 
barátaim támogatásából maré; pea 
elég volt ?« 

— A nőknek imponál a rang és 
előkelőség. Londonból jelenti tu­
dósítónk, hogy az Old Bailey tör­
vényszéken három évi fegyházzal 
sújtották Gilbert Jackson volt 
automobilkereskedőt bigámia és 
többszöri házasságszédelgés miatt. 

— Mondja csak Jackson — kér­
dezte a bíró a vádlottól — miért 
nem maradt meg ön a tisztességes 
foglalkozása mellett? Miért adta 
fejét olyan gyalázatosságra, hogy 
bárónak adja ki magát és asszo­
nyoknak, meg lányoknak a fejét 
csavarja el? 

— Megmondom őszintén, — 
hangzott a válasz — azért hagy­
tam abba tisztességes foglalkozá­
somat, mer.t a »báróság<í sokkal 
többet jövedelmezett. Nem tudato­
san léptein rá . erre a pályára. 
Még kereskedő voltam, amikor ész­
revettem, hogy a nők roppant so­
kat törődnek a ranggal és az elő­
kelőséggel. Ha azt mondottam 
nekik,. hogy automobilkereskedő 
vagyok, csak immel-ámmal voltak 
a társaságomban. De amikor egy­
szer egynek azt füllentettem, hogy 
báró vagyok és birtokaim vannak 
Ausztráliában, elolvadt a boldog­
ságtól és néhány nap múlva már 
a nyakamba ugrott. Ez az eset 
eldöntötte a sorsomat... 

Ettől fogva sűrűbben járt uők 
társaságába s állandóan azt mon­
dotta, hogy báró, ekkor és ekkor 
volt hivatalos az udvarnál, ilyen 
és ilyen előkelő kaszinókba jár és 
itt és itt feküsznek a birtokai. 
Hihetetlen sikerei voltak. Amikor 
pedig észrevette, hogy a, sikereket 
gyümölcsöztetni is lehet, lassan­
ként elhanyagolta az üzletét. 

— Higyje el bíró úr. — mon­
dotta — hogy nem csaltam én ki 
pénzeket a nőktől. Ők maguk aján­
lották fel. Amikor rossz kedvem 
volt, majdnem i mindegyik faggat­
ni kezdett, miért vagyok szomorú 
s amikor a kérdésre nem válaszol­
tam, majdnem mindegyik így kiál­
tott fel: t>Már tudom, miért rossz­
kedvű; azért, mert nincs pénze.'-
A következő pillanatban már fel 
is ajánlott kisebb-nagyobb össze­
geket: Nem ' tagadom, ezekből az 
összegekből éltein, mert ezeket az 
összegeket sokkal könnyebb volt 
megszerezni, mint valakinek ma­
napság egy automobilt eladni-

A tárgyaláson a rászedett nők 
legnagyobb része visszavonta pa­
naszát, ele az angol törvények ér­
telmében, ez nem használt. A vád­
lottat szigorúan megbüntette a 
bíró. 

Budapest 
Wll. ElaEia Lujza iér l~S. 

Rövidáruk 
Az árak ezer koronákban értendők! 

Köpper-szalag, 1 vég 10 m: 
iy„ \SU 2V« 2"U cm széles| 

K 9 10 1- 14 
Batiszt-szalag, 1 vég 10 ra: 

*U 1 l 1 / . l'/g cm széles | 
K 6 7 8 9 

Batiszt-szalag, 1 vég 10 m: 
1 3 U 2 1U 2 3 c m széles | 
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— Igazgatói jubileum. Xagyvárad 
társadalma, május 2-án nagy dísszel 
készül Bitó -Márk izr. polg. isk. igaz­
gató 25 éves jubileumának megünnep­
lésére. Ezúton kéri a rendezőbizottség 
a volt tanítványokat, hogy részvételü­
ket jelentsék be a következő címre: 
Friediünder, Marmarosch Blank, Nagy­
várad. 

— A Dunába akart ugrani s ezért 
birokra kelt a rendőrrel. Komási 
Tivadarné háztartásbeli nő a Döb-
rentei tér irányában a Duna alsó 
rakpartjáról a Dunába akart üg-
rani. Az őrszemes rendőr észre­
vette, utána szaladt és az utolsó 
pillanatban elkapta Komásinét, 
aki birokra kelt a rendőrrel. A 
rendőr előállította a főkapitány­
ságra, ahol elmondotta, hogy nyo­
mora miatt akart meghalni. Mi­
után öngyilkossági szándékáról 
nem volt hajlandó lemondani, a 
rendőrségen őrizetbe vették. 

Balatonkenesei 
és 

iátyás Király-szállodák 
megnyílnak május elsején 

110 kényelmes szoba villanyvilágítással. 
Saját strandfürdő. Vizi ródli. Ping-Pong. 
Rádió-állomások. Zene. Napi penzió há­
romszori bőséges étkezéssel 80.000 kor. 

Gyermekek 60% fizetnek! 
Bővebb felvilágosítást nyújt a 

?ürdőiga2gatóság Otthon-száliő, 
Balatonkenese 

K 11 13 
Danubia, 1 vég 10 m K 7"5 
Danubia. I-a, 1 vég 10 m K11 
Dan u b i a, I-a, francia, selyemfény ií, 
1 vég 5 m K 7 

Övszalag, I-a, métere K 6-5 5 
Övszalag, I-a, selyem, métere 13,11 
Selyemsujtás, métere K 
Mosósujtás, métere K 
Selyemborítás, méteré K 1*8 
Atlasz bisni, métere K 1*3 
Selyem lacet, 1 vég 100 m K20 
Selyem geniiia, 1 vég 10 m... K16 
Holsssinór, métere K 1 
Nyári pyjamagomboló.párjaK ; 
Selyem tresz, 2 szálú, 17-es, 

métere K —"1 
Selyem tresz, 2 szálú, 41-es, 

métere ..».., K 1 
Gumiszalag, 2 cm széles, mé­

tere K7, a 
Selyem gumiszalag, l-a, 2 cm 

széles, métere K10 
Selyem gumiszalag,I-a,2"/«cm 

széles, métere K12 
Selyem, fodros gumiszalag, 

métere K lő 
Gumipertli, I-a, vasfonálból, '/.cm 
széles, métere K l'á 

Gumipertli, '.'.cin széles, 
métere : K 2'5 

Parador izlap, 1 sz. párja K12 
Seamless, 1 sz. párja K19 
Zoknitartó, jó minőségű, pár ja 

K 11, 9 
Zoknitartó, selyemből, I-a K18 
Fémszál, dekája K 3 
Acél gombostű, la, dekája K 1:25 
Kohinoor nyomókapocs, tu­

catja K l -a 
Velvetcsat, minden színben, da­

rabja K 12 
Velvetcsat, gumis,darabja K 22 
Kődió mellónygomb,23"'jó mi­

nőségű, minden színben, melli-
rozva, darabja K —'35 

Kődió kabátgomb, 32"'darabja— 65 
Kőd ió f el ö Itőgom b, 40"' darabja 13 
Kődió felöltőgomb,44"'darabja 18 
Kődió nadrággomb, kicsi, da­

rabja K - 25 
Kődió nadrággomb, nagy, da­

rabja K —-3 
Női kabátgomb, 32"' angol fa­

zon, mindkét oldalon fényesítve, 
darabja K—-7 

Női kabátgomb, ugyanaz 40"' 
darabja ; K —'9 

Női kabáigomb, ugyanaz 44"' 
darabja K 11 

Női kabátgomb, 32"',divatfazón, 
darabja K —'85 

Női kabátgomb, ugyanaz 40"' 
darabja K 

Női kabátgomb, ugyanaz 48"' 
darabja K 

Gyöngyház inggomb, négylyu­
kas, 14"' tucatja K 

VáÍSZalag,Axella>I.amü-
selyemből, mosható, 4 beszövött 
lyukkal, teljesen készen, minden 
színben, párja j KII 

Övek lakkból, 90 cm hosszú: 

2 cm 3 cm 4 cm széles 
Ifehérv.fekete... 3 5 6— 7 - pr db 
piros 3-8 6-5 8 - prdb 
Női bőröv, I-a, tűzött széllel, minden 

|szinben: 2 cm 3 cm 4 cm 5 cm széles 
24.-- 38.̂ "" p f d b 1 
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Kelen rajzai a t Házból 

Temesváry Imre 

— M a j d , . . A kormánypárt tábo­
rában heteken keresztül csörgették 
a fegyvereket, hogy így meg úgy. 
ők megmutatnák a titkos társasá­
goknak, ma.id lesz nekik ne mulass, 
ha a kormány felemeli a kezét. A 
beavatottak néma mosollyal néz­
ték ezt a fogadkozást, — ők tudták, 
hogv a harci zaj mögött, nincs sok 
akarat és elszántság. Most azután 
jelentik, hogy a büntető novellából 
majd kiveszik a titkos társaságok­
ra vonatkozó szakaszt, majd külön 
törvényjavaslattá alakítják, maid 
a Ház elé viszik, s a Ház majd el­
fogadna- Amint látható, a beavatot­
taknak igazuk ;yolt. Maid. kiveszik 
a szakaszt.- majd átalakítják, majd 
a Ház elé viszik, maid . . . bor.iú-
nyúzó-kis-kedden, Bitkin doku-
nientálódott az utóbbi időkben a te­
hetetlenség ékesebben, mint ahogy 
most ezekben a wt&id-okban dom­
borodik -ki-. • 

— Az első női világrekord a 
koolalóművészetben. Berlin váro­
sáé a »,dicsőség«, hogy ott állított 
világrekordot az első nő az éhezés 
terén. A művésznő a plakátokon a 
Basy nevet vette föl, M nap előtt 
belépett az üvegkalitkába és teg­
nap jött ki onnan elernyedten, sá­
padtan, de diadalittasan, mert az 
utolsó . napon • meghívást kapott 
Londonba, hogy ott is mutogassa 
magát. Szeptember l-én London­
bán nemzetközi éhező verseny lesz, 
kizárólag koplalóművssznők mér­
kőzése s erre Dasy nagy esélyekkel 
indul. Kívüle még hat asszony je­
lentkezett, egy angol és egy fran­
cia hő is van köztük és a verseny 
föltételéi szerint legalább 15 napig 
kell koplalni, 

— Leesett a mozdony fetejéiöl. Dóra 
Ferenc vasúti munkás a ferencvárosi 
pályaudvaron leesett a mozdony tete­
jéről. Súlyos sérüléseivel a mentők a 
Szent István-kórházba vitték 

W ti 

Pallavicini György őrgróf 

— A spanyol király merénylői 
haditörvényszék előtt. 4-z Est tu­
dósítója jelenti Maoridból: Ma, 
csütörtökön kezdődik a barcelonai 
haditörvényszék eiőtt a királyi pár 
udvari vonata ellen megkísérelt 
merénylet 9 tettesének bűnpöre. 
Tavaly májusban nem messze Bar­
celonától az alagútbejáratánál 
pokolgépet fedeztek föl, amelynek 
gyújtózsinórja égett s olyan időre 
volt beállítva, amikor a királyi 
pár különvonatának arra kelleti 
haladnia. A vasúti személyzet 
ébersége akadályozta még a • ka­
tasztrófát. A pályatest közelében 
elfogtak egy ólálkodó embert, aki 
azután 8 bűntársát is elárulta. 

(E.F.) 
— Halálozás. Idősb Fészl József, a 

kolozsvári Newyork- és Panuónia : 

szállodák volt tulajdonosa', a kolozsvá­
ri Mágnás-kaszinó volt vendéglőse, a 
genfi Szállodások és vendéglősök nem­
zetközi szövetségének ttí. tagja, 'ma. éj­
jel hirtelen meghalt. Temetése pénte­
ken délután i órakor lesz a rákoske­
resztúri rom. kat.. temető halottashá­
zából. 

Fischer Róza éledének 56-ik évében 
rövid szenvedés iitan Bécsbén elhunyt. 

— A Magyar Művészet modern szá­
ma. A Magyar Művészet most megje­
lent 3. füzetében Lyka Károly a Kép­
zőművészek '•tTJ'"" Társaságának ' az 
Ernszt-Múzeumban nemrég rendezett 
kiállításáról emlékezik meg. A Berlin­
ben élő, jeles magyar művészeti író, 
Kállai Ernő Egry Józsefnek, a fény 
festőjének, -* a francia George Valdé-
mar a Párizsban élő Medgyes László­
nak sokoldalú művészetét méltatja. 
Sok tanulságot nyújtó cikkében a cle­
velandi művészeti iskola, jeles magyar 
tanára, Mihalik Gyula az amerikai,mú­
zeumok nagyszerű szervezetét ismerte­
ti, dr. Bierbauer Virgil a legújabb 
amerikai építőművészeti törekvésekről 
"s pompás eredményekről ád kitűnő 
'.';nulmányban érdekes képet. 

— Agyongázolt egy kisleányt a bécsi 
gyorsvonat. A Becs felé haladó 802. 
számú gyorsvonat a kövérberki dűlő 
vasúti átjárójánál elgázolta üenger 

Márton pályaőr kétéves Teréz nevü.'kis-
leányát. A szerencsétlen gyermek azon­
nal meghalt. A vizsgálat megindult. 

— Óriási erdőtűz Léva mellett. Lé­
va közelében, a hontmegyei Felső-
almás község határában lévő erdő­
ben óriási tűz pusztított a. njinap. 
Félreverték a harangot, mire Felső­
almás közséa étiész népe oltáshoz 
látott és a közeli uradalmi erdészek 
vezetése mellett lokalizálta a tü­
zet, mielőtt az a közeli bagonyi 
erdőre'is teljesen átterjedt volna. 
A lévai uradalom erdőbirtokának 
56 katasztrális holdja, míg a ba­
gonyi erdőnek csak egy holdja 
égett el. Megáll állították, hogy a 
tűzvészt- eav aondatlanul eldobott 
éaö avufaszál okozta. A csendőrség 
a felsöalmási juhászra gyanakodik, 
aki állítólag pinára gvuitot't áz 
erdő szélén. 

— A kettőskereszt vérszövetség 
debreceni enökének közjegyzői' ki­
nevezése címen cikket írtunk, mely­
re vonatkozólag dr, Olchváry 
László királyi közjegyző a követ­
kezők megállapítását kéri: »A ket­
tőskereszt vérszövetségnek' elnöke 
nem vagyok, soha nem is voltam. 
Nem a kurzus kezdetén tűntem fel, 
mivel 22 év óta vagyok debreceni 
ügyvéd s azóta társadalmi mozgal­
makban állandóan résztyettem. 
Nem vagyok elnöke a debreceni 
ébredőknek, mert áz dr. Szathrnáry 
István, én csak a hajduvármegyei 
elnöki tisztét töltöttem eddig be. 
Kizárt dolog az. amit a cikk állít, 
hogv -különösen a debreceni köz­
jegyzői' kamaránál keltett kineve­
zésem megütközést?', hiszen a ka­
marának hivatalosan is tudomása 
volt arról, hogy kinevezésem Köz­
érdekből történt, mivel az ítélő­
tábla elnöke és a tábla területén 
működő ügyvéd közötti testvéri vi­
szonyt a polgári perrendtartás 68. 
paragrafusa összeférhetetlennek 
minősíti. Testyerbátyámnak az 
ítélőtábla elnökévé rajtam igazán 
kívül álló okokból történt kineve­
zésével előállott törvényes akadály 
háríttatott el közjegyzővé történt 
kinevezésemmel.« 

— Kutya mint döntő válópörös tann 
OlmützbSl írják nekünk, hogy a? ot­
tani törvényszék olyan válopötrben hftr 
zott ítéletet, amelynek a koronatanuja, 
azt lehetne mondani, egy kis kutya 
volt. Robota Péter pénzügyigazgató-
sá'gi tisztviselő tavaly nyáron, amikor 
a felesége Ausztriában látkó szüleiné,! 
nyaralt, megismerkedett e£y hölggyel. 

Ezt a hölgyet többször meglátogatta 

lakásán e ilyenkor mindig magával 

vitte a kis kutyáját, Bob-ot. Feleség* 

visszatérte után ezek a látogatásolt 

szórványosabbakká lettek. 

' Egy ízben Robota azt mondottra, hogy 

hivatalos ügyben sürgősen el kell utaz­
nia. Az' asszony kikísérte fiz állomásra. 
A férj felszállt a vonatra s Bob-ot rá­
bízta a feleségére. 

— Csak vigyázz, rá, — szolt hozzá — 
né adj neki sokat enni, rneyt elrontj* 
a' gyomrát. 

Az asszony másnap sétálni ment s 
magával vitte az ölebet- A Gold-
schinidtgasse 14. számú ház előtt az 
állat nyugtalankodni kezdett. Vonított, 
ide-oda szaladgált, majd megkapta az 
úrnő szoknyáját s teljes erejéből húzni 
kezdte a ház kapuja felé. Eobotáné 
nem tudta mire vélni viselkedését. To­
vább akart menni, de a kutya oly fel­
tűnően marasztalta, hogy csupa, kíváa-
oMságboí elhatározta — végéra jár a 
dolognak. Bement a lé. számú házba, 
ahol Bob futni kezdett ' felfelé a lép: 1 

csőn s mindegyik fprdulónál megvár: 
ta, amíg úrnője utóiéri. A harmadik 
emelet 4. számú ajtajánál a kutya 
megállott s hangosan ugatni kezdett. 

— Csendesen, csendesen! — csitította 
Eobotáné. 

A kutya még hangosabban ugató n\ 
mire a nagy zajra hírtelen kinyitott 
fák az ajtót Egy magas, erős alakú 
hölgy állott az ajtóban, akire a kutya, 
szeretettel ráugrott. 

— Bogy kerülsz te ide? — kérdezte 
csodálkozva a magas hölgy. 

A következő pillanatban Robota Pé­
ter alakja tünt fel a hölgy mögött. 

— Mi az, mi' történik itt? — tuda­
kozódott a tisztviselő kíváncsian. 

Robotdiié egy darabig kövémeredten 
nézte az urát és a mellette álló höl­
gyet, azután összeszedve magát, szó 
nélkül eltávozott s még aznap ügy­
védje útján megindította a válási el­
járást. 
* A bíróság kimondotta a válást azzal 
a megokolással, hogy a kutya I visel­
kedése döntő bizonyítéknak vehető arra 
vonatkozólag, hogy a. férj valóban több 
ízben járt a kérdéses hölgynél. 

Miért a legjobb 

a s z ő r ö k é s p i h é k 
e l t á v o z á s á r a ? 

Azért, mert jelenleg a »Taky < kenőcs az 
egyetlen (francia patent), amelyet á kül­
földi és francia színésznők legnagyobb 
része használ - ők ugyanis gondosan 
ügyelve külsejükre, n em kockáztatják meg 
ama rosszabb minőségű szerek haszná­
latát, amelyekkel szép bőrüket tönkrete­
hetik. É művésznők nem akarnak többet 
tudni sem a borotváról, amely karcol,pat­
tanásokat okoz és újból kinöyesztiasxőrt, 
sem pediga bonyolult és rosszillatú ször-
teienítőkröj: e művésznők áttérnek a 
>Taky«-ra. amelyet olyan állapotban kell 
használni, amelyben ez a tubusból kijön! 
A >Taky< 5 perc alatt bárhol és bármikor 
kipusztítja a fölösleges szőröket és pihé-
ket. A »Taky gazdaságos, ártalmatlan 
és jóillatú kenőcs, amely nélkülözhetet­
len minden olyan hölgy számára, aki azt 
akaria, hogy tarkójának. lábainak és kar­
jainak bőre puha és fehér legyen, minden 
fekete pont nélkül. 

J E G Y Z E T : „ T a k y " párizs i k e n ő c s (francia 
patent) . Egyetlen márka a l e g e l ő n y ö s e b b éren. 
F ő k é p v i s e l ő M a g y a r o r s z á g r é s z é r e : K o c h -
meJster Frigyes , B u d a p e s t 



SZÍNHÁZ 
Á S Z Í N H A Z A K M A ESTI 

" E L Ő A D Á S A I : 

'.NEMZETI SZÍNHÁZ: A híd (7). 
KAMARASZÍNHÁZ: Lili (V48). 
[VÍGSZÍNHÁZ: Az alvó férj (%8). 
J í A G Y A R SZÍNHÁZ: Dr. Szabó Juci 

ÍBENAISSANCE SZÍNHÁZ: Az élő 
holttest (A moszkvai Művész-Szín-
Vendégjátéka; Vs8). 

BELVÁROSI SZÍNHÁZ: Nincs előadás. 
3K3BALY SZÍNHÁZ: A királyné rózsája 

W). 
[VÁROSI SZÍNHÁZ: Csókos asszony 

(V=8). 
FŐVÁROSI OPERETT S Z Í N H Á Z : 

Fedora (Tilla Durieux és társulatá­
nak vendégjátéka; Vs8). 

ANDRÁSSY UTJ. SZÍNHÁZ: Űj • mű­
sor. Elérhetetlen asszony (Biller, Lu­

kács, Kabos); Gr-enadin; Kupezky; 
Hol van stiglic. Kökény, Békeffi, 

, Radó Teri. Radó Sándor (',49). 
JtOYAL ORFEUM: A Terézkörúti Szín­

pad vendégjátéka. Űj műsor (V:9). 
PAPAGÁJ kezdete 11 órakor. 
BEKETOW CIRKUSZ: Naponta este 

%8 órakor és minden csütörtök, 
ezombat, vasár- és ünnepnap délután 
4 órakor különlegességi előadás. Te­
lefon: L. 919-35. 

Megyünk lefelé? Sáljapin 4000 
Hollárért énekelt Budapesten. Bat-
iistini már kevesebbel beérte. 1000 
dollárt kapott. Teikó Khva átlag? 
esteliként 50 millió koronát kere­
sett fellépésével. Olcewska Mária 
25 millióval is megelégedett. 
Schwarz Vera. a. bécsi Staatsoper 
énekesnője most 12 milliót kan es­
ténként, hogy vendégszerepelni fog 
az Operaházban. Saljapinnak már 
nem akar senkisein 4000 dollárt ad­
ni. A többi is mérsékelte igényeit. 
Schwarcz Vera a feléért énekel 
mar, mint a télen. í g y is van ez 
rendjén. Számolni kell a viszonyok­
kal, számolni kell a közönség- te­
herbíró képességeivel. Ez kénysze­
rítette és kényszeríti az énekeseket, 
hoev mérsékeljék az igényedet. 
Egy énekesnő volt. aki inasától 
vette észre ezt. Jeritza Mária, aki 
tudvalevően másra akarja és maca 
fejezte ki kívánságát az Operaház 
előtt, hogy nincs szándékában fel­
srófolni a felléptidíjakat. 

Vidékre- A fővárosi színészek a 
szezon végével egyre tömegesen kere­
sik fel a vidéki városokat és ott ven­
dégszerepelnék. Ma egy kis társulat 
ntazott ismét turnéra. Bársony István, 
Üajbukát Ilona, Boross Géza indulták 
körútra, amelynek során az ország több 
Vidéki városában fognak fellépni. Sze­
geden, Hódmezővásárhelyen, Békéscsa­
bán, Mezőtúron, Szolnokon, Miskolcon, 
Gyöngyösön, Nyíregyházán, Sátoralja­
újhelyen és Székesfehérváron és Pécsett 
íognak egy-egy estén vendégszerepelni. 

•* »Weak-end«. Ez a címe Noel Co-
irorá bohózatának, amelyet Berlin­
ben mutattak be a Kammerspieleben. 
Week-endfiz a hétvégi vakációt jelenti, 
&mi szombat délutántól hétfő reggelig 
tart, amikor is a jobbmódú angol úri­
amberek elutaznak vidéki villájukba, 
vagy esetleg barátaik vidéki villájába 
ée itt töltik; el a vakációt. Ez történik 
ubben a darabban is. Egy igen nép­
szerű ponyvaregényíró felesége, már 
Bem egészen fiatal, de nem kevésbé 
népszerű színésznő és családjuk vendé­
gül látják egy londoni agglegény­
barátjukat a családjával együtt. A 
Villában azonban csak egyetlenegy 
vendégszoba van, tehát nehézségek és 
bonyodalmak keletkeznek a vendégek 
bekvártélyozása körül. Ezek a bonyo­
dalmak nagyon emlékeztetnek a két-
felvonásos amerikai roozi-burleszkekre. 
Mindamellett, vagy talán éppen ezért, 
nagy sikeré volt a darabnak. 

Hndrass 
Biller Irén 
„flz elérhetésen asszony" 

„A belügyminiszter 
nem hagyta jóvá..." 
A Fővárosi Operett Színház 
és a Túrán mozi társulási 

terve meghiúsult 
— Az Est tudósítójától — 

A Fővárosi Operett Színház 
mozivállalkozási ügye az illetékes 
hatóságokhoz került. A belügymi­
niszter döntésétől függött a szín­
ház sorsa.; attól, hogy megadja-e a 
beleegyezését a Turáii-mozgó en­
gedélyének a Fővárosi Operett 
Színházba való áthelyezésére. Még 
döntés előtt természetesen 

megindult az ellenakció 

ez ellen a terv ellen, a Színész 
Szövetség-helyezkedett arra az ál­
láspontra, hogy nem szabad a szín­
hazat mozivá alakítani. Deputá-

** Szezónvég a kabarékban. M á 
jus hónap végével két kis színhá­
zunk a tervek szerint bezárja ka­
puit. Mint értesülünk a Terézkör­
úti Színpad utolsó műsorát adja a 
mostanival és jöyőre visszaköltö­
zik régi helyiségébe, a Teréz kör­
útra. Ugyancsak, nem ad több mű­
sort az Andrássy úti Színház sem 

Négerek Leningrádban. A Choco-
late Kiddies című néger operelt-társu 
lat ,amely az idei szezonban két hétig 
játszott Budapesten, még mindig Eu­
rópában van. Most éppen. Leningrád­
ban vendégszerepelnek a négerek. Ott 
egy cirkuszban lépnek fel és a pesti 
oroszokhoz érkezett híradások és leve­
lek szerint nagy feltűnést keltenek, 
miután a háború óta ez az első alka­
lom, hogy az oroszok megismerhetik a 
néger színházat, a néger muzsikát éa 
táncot. 

Nagy sikere aratott a pozsonyi 
színházban egy tót zeneszerző új ope­
rája. Prágából jelenti tudósítónk: A 
pozsonyi színházban tegnap érdekes 
bemutató előadás volt. Színre került ,T. 
Levodav Béla tót komponista új ope­
rája és általános nagy sikert aratott. 
A •wagneri librettó is "tetszett. A dal­
műt Nébdal Oszkár tanította be s ő is 
vezette a zenekart a premieren. 

SZÍNHAZAK. KABARÉK. 
VARIETÉK ÉS MOZIK 

KÖZLEMÉNYEI: 
* Tilla Durieux a Fővárosi Operett­

színházban csütörtökön Sardou Fedorá-
jának címszerepében egyik legnagy­
szerűbb alakítását mutatja be. Pénte­
ken a Gyges und sein Ring klasszikus 
bősnőjét, Rhodope királynőt játssza. 
Szombat: Der Schaiten. Vasárnap: 
Hedda Gabler. Hétfőn: Fedora. Kedd: 
Lady Fanny und die Dienstbotenfrage. 

* Május 7-én mutatják be a Seybol­
dot a Vígszínházban. Jövő hét pénte­
kén, május 7-én, lesz Lengyel Meny­
hért új vígjátékának, a Seyboldnak, 
bemutatója Fedák Sárival a címszerep­
ben. Páratlan érdeklődéssel várják a 
szenzációs bemutatót. Főszereplők: He­
gedűs Gyula, Gázsi Mariska, llosvay 
Rózsi, Kertész Dezső, Sarkadi Aladár. 
A jegyek árusítását szombatra kezdik 
meg, 

* Nagy érdeklődés előzi meg a Városi 
Színház vasárnap délutáni Cigánybáró 
előadását, melyben Nagy Margit és dr. 
Szedő Miklós játsszák a főszerepeket. 
Mérsékelt helyárak. 

* Operai díszelőadások a Városi 
Színházban, Szombaton, május 1-én: 
Rose Ader és Grosaveseu . felléptével • 
Bohémélet; hétfőn, május 3-án: Bakla­
noff, Rose Ader és Grosaveseu fellép­
tével Rigoleito. Városszerte óriási ér­
deklődés előzi meg a Városi Színház 
operai díszelőadásait. Rose Aáer világ­
hírű Mimi-ja, Grosaveseu sokat mélta­
tott Rodolphe-ja, ünnepivé fogja ten­
ni a Bohéméletet. Baklanoff népszerű­
sége egyedül elegendő volna viszont a 
hétfői Rigoletto-hoz, melyben kívüle 
még Rose Ader (Gildfl) és Grosaveseu 
(Herceg) emelik az est fényét. Jegyek 
mindkét estére válthatók 20-tól 180 ezer 
koronáig a Városi Színház pénztárá­
nál és a jegyirodákban. 

eiókat akartak vezetni a miniszter 
elé, azonban a helyzet mára min­
den különösebb események nélkül 
tisztázódott, úgyhogy a belügy­
miniszter végzést hozott, amellyel 
meghiúsultnak tekinthető aTurán-
mozi-féle megoldás. 

Ebben az ügyben ma munkatár­
sunk kérdést intézett Boboz Imre 
igazgatóhoz, aki a következőket 
mondotta: 

— Tény, hogy a belügyminiszter 
nem hagyta jóvá azt a társulási szer­
ződést, amelyet a kiskorú Papp-Váry 
árvák és a Fővárosi Operett Színház 
kötött és amelynek alapján a Turán-
mozi engedélye áthelyezhető lelt volna 
a Fővárosi Operett. Színházba. 

Ezzel a Fővárosi Operett Szín­
ház ilyeténképpen való szanálása 
meghiúsultnak tekinthető, most 
majd más irányban tárgyalnak, 
hogy eleget tegyenek Blumenthal 
kívánságának, amely szerint a 
Fővárosi Operett Színházat le kell 
építeni. 

* »Paganlni.x (Lehár-bemutató a Vá­
rosi Színházban pénteken, május 7-én, 
Alpár Gitta és Nádor Jenő vendégfel­
léptével.) Lehár Ferencnek, a modern 
operett, világhírű mesterének legújabb 
operettjét, a. Pogu»'ini-t mutatja be má­
jus 7-én a Városi Színház. Az operett-
melódiák királyának legújabb művét 
már világsiker előzi meg, amennyiben 
a bécsi bemutató után Milánóban és 
Boriinben is túl vau Paganini a 150-ik 
előadáson. 

, A hegedű halhatatlan virtuózának 
Paganinine-nek és Napóleon húgának, 
Anna Elisa hercegnőnek regényes talál­
kozásából indul ki a mindvégig érde­
kes és mulatságos operett meséje, me­
lyet • végigsugároz a legelbűvölőbb vér­
beli Lehár-muzsika. Anua Elisa her­
cegnő szerepére, melyet Bécsben Ko­
sár y Emmi, Berlinben 1 Schwarz Vera 
játszott, a. Városi Színház Alpár Gittát, 
az i.Öperaház népszerű primadonnáját 
nyerte meg. Paganini rendkívül érde­
kes alakját pedig, amelyet Glowina és 
Tauber kamaraénekes kreált, nálunk 
Nádor Jenő fogja sikerre vinni. Tom 
pás szerepe lesz Vigh Manóinak, aki 
Bella •Giretti-t, a hercegi opera pri,ma 
donnáját játssza, viszont a hercegnő 
kamarásának, Phnpinelli-nek pompás 
táncos szerepe a kitűnő Sziklay József, 
kezében van. Feliee herceget Cseíényi 
József, Paganini impresszárióját Pallós 
János játssza. Külön érdekesség a Pa 
gopini szólóját kísérő »Boszorkány-
tánc«:, melyet R. Szentpál Olga művész­
csoportja és növendékei fognak be­
mutatni. A nagyigényű rendezést Ló-
ránth Vilmos végzi, a. mű betanítását 
pedig Ke>ner Jenő karnagyi 

Lehár rendkívül nagy súlyt vet a 
Városi Színház bemutatójára, ép ezért 
már a hét végétől kezdve személyesen 
vezeti a próbákat, ugyancsak maga di­
rigálja a Paganini első három előadá­
sát. Az első öt előadás jegyeit holnap, 
pénteken kezdik árusítani a Városi 
Színház pénztárai és a jegyirodák 

O p e r a i d í s z e l ő a d á s o k 
a V á s - o s i S z í n h é i f e a í * 

Szombaton, május hó 1-én este 

a világhírű énekesnő és 

6H0SAVESCU 
awieni Staatsopertenoristájafelléptével 

BOHÉMÉLET Mimi.... 
Rodolphe. 

Rose Ader 
Grosaveseu 

Hétfőn, május hó 3-án este 

ROSE ÜOER 
együttes felléptéve! 

1160LETT0 
Helyárak 2 0 ezertől 130 ezerig 

* Az alvó férj tölti be a Vígsaraháas 
játékrendjét Seybold premierjéig egye­
dül, azután pedig Lengyel Menyhért 
vígjátékával felváltva. A szombati elő­
adást, a Vígszínház harmincéves jubi­
leuma alkalmából, Heltai JenÖ ünnepi 
beszéde vezeti be. - , > 

* s Csókos asszony* 69. A minden este 
színrekerülő Csókos asszony holnap, 
pénteken érkezik el 60-ik előadásához 
a Városi Színházban. Ma este búcsúzik 
Somogyi Nusi a Városi Színház közön­
ségétől híres szerepében, mellyel 59 es­
tén kacagtatta meg rajongó publiku­
mát. A Csókos asszony további előadá­
sain is a mester együttes: Hegedűs 
Gyula, Honthy Hanna, Sziklay, Kabos, 
Kompóthy, Horti játsszák a főszere­
peket. 

*A-» 'KiUy cs Kati« mimleu este. 
; Martos Ferenc és Rényi Aladár rendkí­
vül mulatságos szövegű és nagyszerű 
zenéjü operettje, a Kitty és Kati, ter­
mészetesen a jövő hét minden estéjét 
betölti a Király Színház műsorán So­
mogyi Nusival, Vaály Ilonával, T. For­
ral Rózsival, Orosz Vilmával, Rajna 
Alice-al, Rátkaival, Latabárral, Tolnai­
val, Ihásszal és Pártossal a főszerepek­
ben. , Vasárnap délután rendes hely­
árakkal A királyné rózsáját adják 
Lábass Jucival, Vaály Ilonával, Befky 
Lilivel, Nádor Jenővel, Halmay Tibor­
ral, Kertész Dezsővel, Latabárral és 
Szirmaival a főszerepekben. 

* Mi történik a »Párizsi kirakatában? 
A Párizsi kirakat, a Magyar Színház 
szenzációs operett-sikere tökéletes teli­
vér francia darab. Témája bűbájos és 
merész. A gyönyörű márkiz (Titkos 
Hona), aki szerelmi leckét vesz Alfréd­
től (Törzs), a világ legmulatságosabb 
márkija (Csortos), aki egyik kalandból 
a másikba esik, szobalányból kokottot 
kreál (Gombaszögi Ella), a báró (Dénes 
György), aki igazi moliérei bárgyuság-
gal nézi végig, hogyan szórakozik a fe­
lesége (Titkos Ilona) a nászéjszakán 
egy harmadikkal (Törzs), a végtelenül 
mulatságos amerikai milliárdos (Z. 
Molnár), egy bűbájos gyermeknek (Eg-
gert Márta) az életre , váló ébredése, 
egy párizsi nagy áruház, egy francia 
fürdő elegáns élete, végül a végtelen 
ízléssel megoldott hálószoba-jelenet: 
oly tökéletes gazdagságát adják a jó­
kedvnek, a mulatságos helyzeteknek és 
az elmés mondásoknak, hogy abból 
akár tíz kitűnő darabra is telt volna. 
Mindez a legtökéletesebb párizsi 6 l á -
germuzsika kíséretében Titkos Hona, 
Csortos, Törzs, Gombaszögi Ella, Dénes 
György, Z. Molnár elragadó operett-
együttesében bőségesen magyarázza a 
Párizsi kirakat eseményszerű sikerét 
és a Magyar Színház táblás házait. 

Nevetett ŐnsoKat 
a „ Főhadnagy úr a feleségem" előadásán' 

lélisiisfillfiwl 
ha megnézi csütörtökön 

KIBíiJ 
pmu 8 felvonásos katonai bohózatban esv 

szegény bundás vidám kalandjait 
mundérban és szárazon. 

A kutyamosó szerepében: 

Ezenkívül mindkét színházban 

Milton Sills, mint kedélyes gyatogrendőr 
a 

című 7 felvonásos First National sláger-
filmben. 

A Kamara színházban még külön 
Wunderlichné, a delejes asszony 

Corvin Színház 
A bemutatás napján : '1,7 és 9 órakor 

Kamara 
V í 6 ,V.8ésV=10<> r a k o r 



* 861 Dr. Szabó Juci 80! Ma, csütör­
tök este a Magyar Színházban, a.sze­
zon ragyogó nagy -vígjátéksikere ke­
rül színre, Fodor László Dr. Szabó 
Jwcí-ja. A bűbájosán mulatságos víg­
játékot a mai 80-ik előadáson is a pa­
rádés premier-együttes: Titkos Ilona, 
Törzs Jenő, Csortos, T. Forrni Eózsi, 
Tóth Böske játssza. 

MOZI 

* »A Sch.elíenberg-testvcrek« diadala. 
'Az ,>UFa-filmszínház<í harmadik hétre 
•prolongálta. Színes, nívós, előkelő lis­
tát lehetné összeállítani. azoknak a'lá­
togatóknak a neveiből, akik az VFA 
Filmszínházban megtekintették a 
Schellenberg-testvéreket. Nemcsak a 
páholysorok, lianem a zsúfolt földszint 
is társadalmunk ismert kiválóságaival 
van tarkítva. Kíváncsi volt Conrad 
Veidt, Lil Dagover és Liane Haid ala­
kítására a magyar arisztokrácia, a 
művészvilág, a kaszinók és klubok • tö­
megesen rendelték a jegyeket, úgyhogy 
a Scséllenberg-testvérek — Vadvilág 
Afrikában műsor az eddigi két hétig 
zsúfolt házak mellett ment. De az ed­
digi publikum olyan elragadtatással 
beszél a műsorról, hogy annak publi­
citása és vonzóereje napról-napra nö­
vekszik, úgyhogy az UFA Filmszínház 
igazgatósága abban a kellemes kény­
szerűségben van, hogy a Sehellenberg-' 
ío-jtvérek műsort harmadik hétre is 
prolongálja. — Bernhardt Kellermann 
és.a berlini VFA b'üszke lehet erre. a 
nagy budapesti sikerre, mert. a világ 
legnehezebben kielégíthető és legké­
nyesebb ízlésű publikumát hódította 
meg ezzel a programmal. Az UFA 
Filmszínház előadásai hétköznapokon 
fél 6, háromnegyed 8 és háromnegyed 
10 órakor, vasárnap háromnegyed 4, 
háromnegyed 6, 8 és 10 órakor kezdőd­
nek. _ 

* A MOZGÓFÉNYKÉPSZINHAZAK 
MAI MŰSORA. ANDRÁSSY VTI 
MOZGÓ (Csengery v. 39. Andrássy út 
sarok): Lázadás az ördögszigeten (Harc 
a nőért, 8 felv., fősz. Corinne Griffith) 
_ Kelepcében (amerikai tört. 7 felv.) 
(Előadások 5 órától folytatólagosak). — 
ASTOÉ MOZGÓSZINH1Z (Akácfa n. 
4. Rákóczi út sarkán, a Nemzeti Szín- : 

házzai szemben. Telefon: József 23—03): 
Miami, a gazdagok paradicsoma (7 
felv., az amerikai milliárdosok világá­
ból, ÍŐPZ . Botty Compson) — Egy har­
cos, aki győz (amerikai cowboy-törté-
net, 5 felv., fősz..Bili Patton) — Buster 
Keaton: Buster is bedőlt egyszer — 
Buster és a jó szomszédok. (5, V«8, VslO). 
BELVÁROSI MOZGÓ (Telefon: József 
153—SS): Monie Carlo (szerelmi dráma 
10 fc.lv., Só'sz. Betty Balfour) — Aki el­
adta magét (dráma 8 felv., fősz. Olaf 
Fjord) — Gaumont Hiradó. (5, 7, V4IO) . 
BODOGRAPH MOZGÓ (József körút 
Íi3. Telefon; J. 84—76): Sehellenberg 
Testverek (ÜFA-attrakeió, dráma 8 
M r . , kettős fősz. Conrad Veidt és Lil 
Dagover) — Vadvilág Afrikában (ex­
pedíciós EUiÚÍ 6 felvonásban). (Előadá­
sok 5 órától folytatólagosan). — 
CAPiTOL (Filmpalota, keleti pálya-
ulvar mellett. Tel,:, J. 43-37): Párizs 
grófnője (dráma napjainkból, 4 rész, 
22 íelv. Mind a négy rész egy előadás-

Ma nagy Paramonnt premier 

Andalúziai történet 6 felvonásban 

0!EMia,€ors© 

í A f ő s z e r e p e k b e n t 

ílidiard Ifix és Frances Howard 

Tivoli 
Pénz, dicsőség, 

szerelem 
Egyszinésznö'regénye 

6 felvonásban. 

F ő s z e r e p l ő k : 

E l s i e F r e g ö s ö n é s 

R e g i n a i d D e n n y 

K a l a n d o s j á t é k S f e lvo ­

n á s b a n . - F ő s z e r e p l ő k : 

Dourjlas Fairbanks ]r. 
és Mary Briand 

A z OmiÜábail e z e n k í v ü l : 

Wuiiúsilkiind.a delelesasszony 

K e c s k e m é t k ö z g y ű l é s é n é l e s e n 
k r i t i z á l t á k a l e v e n t e - i n t é z m é n y t 

A gyakorlatozás 26 munkanapot vesz el az évből 

Kecskemét, április 29 
(Az Est tudósítójának telefon jelentése) 

Kecskemét törvényhatósági vá­
ros ma közgyűlést tartott. A köz­
gyűlésen nagy feltűnést keltett 
Borbély József gazdálkodó napi­
rendelőtti felszólalása. Borbély Jó­
zsef annak idején különítmények­
ben is szolgált, egy ízben Kecske­
métről ébredő-küldöttséget veze­
tett gróf Bethlen miniszterelnök 
elé és a küldöttség élén feltűnést­
keltő beszédben foglalkozott Héjjas 
Iván letartóztatásával. Eésztvett a 
riy ugatmagyarországi harcokban; 
Kecskemét közgyűlésén a jobbszél­
ső párthoz tartozott. 

Borbély József napirendelőtti be­
szédébén erős kifogásokat tett a 
levente-intézmény elleti. Kifogá­
solta egyrészt magát a törvényt, 
hogy 

hét esztendőn keresztül éven­
ként 26 munkanapot 

kell elmulasztaniuk a gazdálkodók­
nak és iparosoknak, másrészt, 
hogy Kecskeméten a pusztákról 
110 kilométerre kell menniök a lé­

hán. Rendezte Joe May, fősz. Mia 
May, Emil Jannings). (Vt5, 7, 9). — 
CORSO MOZI (Váci ucca 9. Telefon: 
63—99): Joíf, látott, győzött (andalú­
ziai történet, 6 felv., fősz. Richárd Dix, 
Frances Howard) — Á levegő kalózai 
(kalandortörténet 8 felv., fősz. Douglas 
Fairbanks). (Kezdete Va6, Vs8, 'A10). — 
CORVIN SZÍNHÁZ (Telefon: József 
89—88 és József 95—84): A regiment 
gyöngye (slágervígjáték 8 felv., fősz. 
Reinhold Schünzel) — Farkas a bárá­
nyok közt (attrakció 8 felv., fősz. Mil­
ton Sills és Dorothy Mackail). (Vi7, 9). 
ELDORÁDÓ MOZI (Népszínház ueca 
31. Telefon: József 31—71): A szezon 
lpgnagyobb műsora április 29-től má­
jus 2-ig, csütörtöktől vasárnapig: 
Sehellenberg Testvérek (a jó és rossz 
örök problémája, dráma 10 fejezetben, 
Kellermann: »Az alagút'; szerzőjének 
regénye nyomán. A kettős főszerepben. 
Conrad Veidt. Fősz. Liane Haid és Lil 
Dagover) — Az égő váron (amerikai 
dráma 7 felv., fősz.. Bessie Lowe és 
Thomas Meighan) — Angol Hiradó. 
(Előadások hétköznapon 'A5, vasár­
napon 3 órától folytatólagosak). — 
ELIT-MOZGÓ (Vígszínház mellett): 
Aki a pofonokat kapja (világattrakció, 
7 felv., fősz. Lon Chaney) — A fehér 
tájfun (dráma 7 felv., fősz. Claire 
Windsor). (Előadások 5. M, VilO). — 
KAMARA (József 140—27): A regiment 
gyöngye (slágervígjáték. 8 felv., fősz. 
Reinhod Schünzel) _ Farkas a bárá­
nyok között (attrakció 8 felv., fősz. 
Milton Sills és Dorothy Mackail). 
(Előadások kezdete «Á6; %8, 3/<10). — 
KERT-MOZI (Tel.: 26—04): Megnyitó 
műsor: Amikor a rokonok veszeked­
nek (amerikai burleszk 2 fev.) — Di­
csőség, pénz, szerelem fegy színésznő 
szerelme 6 felv., fősz. Reginald Denys) 
— Az élet dala, (dráma 6 felvonásban). 
.(Előadások kezdete Vs8 és %10-kor). — 
MOZGÓKÉP-OTTHON (Telefon: Lipót 
982—82): Párizs grófnője (dráma nap-
íjainkból, 4 rész,.'22: felv. Mind a négy 
rész egy előadásban. Rendezte Joe 
Mm, fősz. Mia May, Emil Jannings). 
(Előadások kezdete 4.6, 8, 10 órakor). — 
NYVGAT-MOZGÓ (Telefon: 71—62): 
Monie Carlo (dráma 10 felv.. fősz. Betty 
Balfour és Charle Blattweil). — Üt a, 
paradicsomba (vígjátéksláger 7 felv., 
íőfz. Raymond Griffith). (Előadá­
sok kezdete Vzí. M, %8, %10-kor). -
pDEON-MOZG'Ó (VII.. Rottenbiller u. 
37/b. J. 2—63): A. fekete sárkány (Hoot 
Gibson) — DoUá,rhercegr.ö — Hiradó. 
(Előadások kezdete 5, V48, %10-kor). — 
OLYMPIA (Erzsébet' körút 26. Tel.: 
József 129—47): Sehellenberg Testvérek 
(B. Kellennán világhírű regénye, 8 
W r . A kettős főszerepben Conrad 
Veidt. Női főszereplők: Lil Dagover és 
Liane Haid) — Tinta Matyi a vihar­
ban (trükkfilm, 1 felv.) — A csiga-
expressz (kacagtató burleszk 2 felv.) 

! — VFA Híradó. (Kezdete 4, 6, 8, 10). — 

vente-hallgatóknak gyakorlatokra. 
Végül kifogásolta azt, hogy egyen­
ruhába akarják öltöztetni a leven­
téket, hiszen a gazdaközönség még 
rendes ruhába se tudja öltöztetni 
a gyermekeit. 

Ugyanebben az ügyben Sikay 
Lajos ipartestületi alelnök is fel­
szólalt, aki 

kifogást emelt az oktatók dur­
vasága és gorombasága ellen. 

Révész István pápai prelátus azt 
kifogásolta, hogy a leventeoktatás 
ideje sokszor összeesik az isten­
tisztelet idejével. Már pedig meg 
nem engedhető, hogy a testi neve­
lés a lelkinevelés rovására essék. 

A felszólalások után Fáy István 
főispán visszautasította a levente­
oktatás gondolata elleni támadáso­
kat és leszögezte, hogy ez törvény, 
amely ellen izgatni nem lehet. Zi-
may polgármester megígérte, hogy 

minden konkrét sérelmet meg 
fog vizsgálni, 

így a távolság kérdését is. Ezután 
eleve visszautasította, h o g y egyen­
ruháról egyáltalán szó lehessen. ' 

OMNI A (József körút 31. Telefon: 
József 1—25): Jött, látott, győzött (an­
dalúziai történet, 6 felv., fősz. Richárd 
Dix, Frances Howard) — Wunderlich­
né, a delejes asszony — A levegő ka­
lózai (kalandortörténet 8 felv., fősz. 
Douglas Fairbank). (%6, VsS, ¥?10). — 
ORIENT-MOZGÓ (VI., Izabella ucca 65. 
Telefon: 150—87): Fehér Haramia 
(Jack Hokszy) — Hurrá, Kalifornia — 
Híradó. (Előadások 5, 7, '/ilO-kor). — 
ORION SZÍNHÁZ (Eskü út 1. Telefon: 
J. 150—01): Forradalmi nász (dráma 8 
fely., fősz. Constanee Talmadge és 
Conway Tearle) — Aranybördön (fősz. 
Soave Galloné) — Gaumont Híradók. 
(Előadások kezdete V26, V28, VslO). 
PALACK FILMSZÍNHÁZ ( a Newyork 
palotával szemben. Telefon: J. 65—23): 
Forradalmi nász (First National-attrak-
ció 8 fejezetben, fősz. Constanee Tal­
madge, Conway Tearle) — Zoro és 
Huni: Siraná'fotográfusok (kacagás 
életre-halálra, 6 felv.) _ Aranybörtön 
(8 fej.) — Hiradók (>/:6, Vs8, VslO). — 
ROYAL-APOLLÓ (Erzsébet körút. Tel.: 
József 118—84): Romola (Firenze li­
lioma, Georg Elliot világhírű regénye, 
2 rész, 12 felv., fősz. Lilian Gish, Do­
rothy Gish és Ronald Co,lma.n. Ren­
dezte Henry King. Eredeti kísérőzene. 
(Kezdete Vs6, Vs8, ValO). Prolongálva! — 
TIVOLI MOZGÓ (Nagymező ucca): 
Jött, látott, győzött (andalúziai törté­
net 6 felv., fősz. Richárd Dix és Fran­
ces Howard) — Dicsőség, pénz, szere­
lem (egy színésznő szerelmi regénye 
6 felv., fősz. Elsie Fergusen és Regi­
nald Denny). 0/46, %8, ValO órakor). — 
TURÁN-MOZGÓ (Nagymező és Mozsár 
ucca sarok. Telefon: 64—20): Vérvirá­
gok (dráma 7 felv,, fősz. Richárd Bar-
thelmes és Dorothy Gish). — Gazdátlan 
farm (amerikai történet 6 félv., fősz. 
Tom Mix) — Tempó. Bibero (kalandos 
vígjáték 6 felv., fősz." John Gilbert). 

Rz feli 
I ege !S9§fs i i f i i i ibe re ! 

n i i á f f i i t r ó 
2 . fegfrs p r o l o n g á l v a ! 

M e l r o - G o l d w y n 

(Előadások kezdete %5, M, V4IO). —1 
iOFAt FILMSZÍNHÁZ (Teréz körű* 
60. Tel.: Lipót 921—32 és Lipót 921-rr33)í 
Hiradó — Tinta Matyi kalandjai —t 
Vadvilág Afrikában (expedíciós csoda) 

Az UFA idei filmgyártásának büsz­
kesége: Sehellenberg Testvérek (Bem-
hard Kellermann regénye 8 felvonás­
bari. Női főszereplők: Lil Dagover éö 
Liane Haid. A kettős címszereplői 
Conrad Veidt, eddigi legnagyobb ala­
kítása). A zenekart vezényli: Stepha­
nides Károly zeneigazgató). (Kezdete 
V26, VilO órakor). Prolongálva! — 
VRÁNIA (Telefon: József 121—35): 
Párizs .grófnője (dráma napjainkbői, 
4 rész, 22 felv. Mind a négy rész egy, 
előadásban. Rendezte Joe May, fősz. 
Mia May, Emil Jannings). (Előadá­
sok kezdete 5, Vi8 és V2IO órakor), "fgt 
VESTA MOZGÓ (Erzsébet körút 89. 
Telefon: J. 26—39): Egy perccel 12 
előtt (kalandortörténet 7 felv., fősz. 
Lueiano Albertini) — Gyorsabb mint 
a szél (egy vakmerő lovas kalandjai, 
6 felv.) — Alborák és b. neje (burleszk 
2 íelv.) (Előadások Vs4 órától folyt) 

Palacc • O r i o n 
Constanze Talmadge - Conway Tearle 

Forradalmi nási 
First National attr 

Zoro & Hurn 
SfrandíofografusoK 
kacagás életre-halálra 

6 felvonásban 

Dlra 
Fél 6, f é l i , fél lOárakor | 

ikció S fejezetben 

Branybortün 
First National attr 

Zoro & Hurn 
SfrandíofografusoK 
kacagás életre-halálra 

6 felvonásban 

Dlra 
Fél 6, f é l i , fél lOárakor | 

8 fejezetben 

Fél 6, fél 8, fél 10 órakor 

Ma először 

Párizs 1 
! R e p r í z ! 

[rőfnője 
Dráma napjainkból négy részben, 22 felvonásban. 

. Mind a négy rész egy előadásban 

Rendezte: 

Joe May 
Főszereplők: 

Mia May 
Emil Jannings 

EriKa Glássner 

Wladimir Gaidarow 

Mozgőkép-OttEson, tfrőnia, Cagiíol Filmpalota 

lr€ IE l i T 8 " Í J Z ! 
2 6 — 0 4 

Megnyitó műsor ápril is 29-től 

yfessekednek 
Amerikai burleszk 2 felvonásban 

©scsSságj páasr, szerelem 
Egy színésznő szerelme 6 felvonásban 

R e g B n a l d D e n y s 

As É S e f cSala 
Dráma 6 felvonásban 

E l i t e d fisok f é l 3 é s f é l 10 órakor 

kerestetik elsőrangú vállalathoz, előlegezést', szállí­
tási, beraktározasl ügyletek szerzésére. Csak pritta 
referenciákkal rendelkező urak adiák le ajánlatukat 
íAgilis 5109« jeligére Blockner hirdetőirodájába, 

IV. , Semmelweis ucca 4 

Gâgöezy magánfanfolyam 
B p e s t , M á r i a T e r é z i a tér 3. E l ő k é s z í t magánvizsgákra, 
é r e t t s é g i r e . T i s z í v i s e l ő k n c k kedvezményes részlétfizetéí 

I P H A R M A C I A 

R T . 
Dudapest,VII., Hernád ucca 54. Telefon: J. 133—73; 

Gyárt: 
gyógyszerészeti, KeresKedelmi luxus-
dobozoltat, valamint faltKartonoKat 

http://fc.lv
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Elfogták 

fialni 
VarsöSsan dolgozott a ten^a 

Weingarten feécsl wall@ssiása aHüp 
új letartóztatásokat wáraak 

— á̂s 2Jsí tudósítójától — 
Még élénken emlékszik a közön­

ség arra az eseményre, üc-gy a 
rendőrség . lefogta Friedlander 
Salamont, az olaszliszkai rabbi fiát, 
nia.id magát az olaszliszkai rabbit 
es Friedlander Frigyest, a rabbi 
unokaöccsét. Mindegyiküket azzal 
vádolták, hogy 

Olaszlíszkán és a környékén 
hamisított milliós bankjegye­

ket hoztak forgalomba. 

Megállapították, hogy Friedlan­
der Salamonnak és Friedlander 
Frigyesnek a hamis milliósokat 
Weingarten Jeromos, a hírhedt 
pénzhamisító 

bocsátotta rendelkezésére. 

Weingarten aznap szökött meg 
Budapestről, amikor Friedlander 
Frigyest Újpesten letartóztatták. 
Weingarten Jerotnos három, nap­
pal ezelőtt a bécsi rendőrség le­
fogta, ugyancsak elfogtak az ő val­
lomása alapján még három embert. 
Ezeknek a kihallgatása során a 
Budapestről kiküldött detektívek 
megtudták, hogy Weingartenék 
Budapesten 

összeköttetésben állottak dr. 
Szűcs Ferenc ügyvéddel és 
Szaplonczay Oszkár volt gáz-

gyári tisztviselővel. 

T)r. Szűcs Ferenc ügyvéd már ré­
gen ott volt az ügyészség fogházá­
ban, mert kiderült róla, hogv Szap­
lonczay Oszkárral együtt hadiköl-
csönkötvény-nosztriftkálásokat ha­
misított. Szaplonczay Oszkárt a ha­
mis kölcsönkötvények ügyében 
egyszer már lefogta a rendőrség, 
de akkor valahogyan bebizonyí­
totta ártatlanságát és kiszabadult-
Tegnap délután azonban ismét 

bevitték a rendőrségre, hogy 

A detektívek, miután eredmény­
telenül átkutatták Helpert szállo­
dai szobáját, 

a szállodával szemben helyez­
kedtek el egy kapumélyedós-

ber 

A késő esti órákban az uccasar-
kon feltűnt egy fiatalember, aki 
óvatosau elhúzódott a szálloda ka­
puja előtt, beleskelődött és álta­
lában magára irányította a detek­
tívek ügyelmét. A személyleírás­
ból megállapították, hogy 

Helpert József, az óvatosau 
figyelő ember, 

mire közrefogták az elősiető de­
tektívek és már vitték is ba a fő­
kapitányságra. 

Helpert rögtön bevallotta, hogy 
ő az, akit a rendőrség keres. Elvet­
ték útlevelét, amelyből kiderült, 
hogy az utóbbi időben hét ízben 
járt Varsóban. Hosszas faggatás 
után töredelmesen beismerte, hogy 
ö is 

egyik ügynöke annak a társa-
eágnak, amely a hamis bank­

jegyeket Budapestre hozta, 

Weingarten Jeromosnak mosta­
ni ügynöke, Helpert előadása sze­
rint, Jager Mihály, akinél a bank­
jegyek vannak. Neki csak az a 
kötelessége, hogy kísérletet tegyen 
itt Budapesten a hamis milliósok 
elhelyezésére. Ecélból több helyen 
mulatott, nőkkel járt, költekezett. 

dr. Szücscsel együtt őt is fele­
lősségre vonják. 

Megállapították, hogy Szűcs és 
Szaplonczay összeköttetésben ál­
lott Jager Mihály állítólagos tex­
tilkereskedővel, aki W eingarten 
Jeromos üzletében volt alkalmaz­
va és Helpert József állítólagos 
utazó-ügynökkel, aki Csehszlová­
kia, Bécs, Lengyelország és Romá­
nia között rendkívül sokat szokott 
utazgatni. 

Helpert egy budapesti szállodá­
ban lakott, míg Jager a Hársfa 
ucca 8. számú házban bérelt egy 
szobát. A rendőrség emberei meg­
jelentek itt és megtudták, hogy 
Jager álig egy órával ezelőtt távo­
zott lakásáról. A házkutatás alkal­
mával, amint az ismeretes, 

594 darab hamisított milliós 
bankjegyet találtak. 

Elmentek a detektívek abba a szál­
lodába is. abol Helpert lakott, de 
ide is későn értek, mert 

Helpert eltűnt. 

A Jager lakásán tartott házkuta­
tás alkalmával két körbélyegzőt is 
találtak. Ezeket a hadikölcsönök 
ncsztrifikálásának hamisítására 
használták fel. Ilyen 

hamisított hadikötvényeket 
azonban nem találtak. 

A rendőrségen megállapították, 
hogy a milliós-hamisítványok na­
gyon ügyetlenek és édestestvérei 
az olaszliszkai milliósoknak. A ha­
misítványok nem készülhettek Ma­
gyarországon s a kliséket 

valószínűleg Varsóból szállí­
totta Budapestre Weingarten 

azzal a céllal, hogy a kliséket 
majd tökéletesíteni fogják. 

itt 

a deti 
azonban 

csak két darab millióst mert 
elhelyezni Budapesten. 

Azt mondja, hogy azokat a ha­
misítványokat, amelyeket most 
Jager lakásán találtak, nemrégen 
szállította ő és Jager Varsóbői 
Budapestre. 

Állítása szerint Varsóban nem­
csak milliós magyar bankjegyeket 
hamisítottak, hanem 

szokolt. dinárt és leit és osz­
trák sillinget is. 

Talán a legtökéletesebb hamisít­
ványok ezek a silling-lmnisítvá-
nyok voltak, amelyeknek ,daszi-
rozásával Weingarten foglalkozott 
Bécsben. 
Tagadja, hogy klisét hoztak volna 

magukkal. Régebben volt itt egv 
rossz klisé, de hogy az most hoj 
van, azt nem tudja. Állítása sze­
rint 

12—14 tagú ügynöki kar 

állhatott Budapesten Weingartner 
Jeromos rendelkezésére, akik már 
másfél évvel ezelőtt megszervezet-
ten foglalkoztak a hamis milliós 
bankjegyek elhelyezésével. Akkori­
ban körülbelül másfélmilliárd ko­
rona értékű hamis bankjegyet hoz­
tak, de ezekből alig került valami 
forgalomba. Körülbelül 

hatszáz darabot Friedlanderék 
Olaszlíszkán elégettek; hosry 

a többi, körülbelül 900 darab 
hova lett, azt nem tudja. 

Állandóan hangsúlyozza, hogy 
ezek a hamisítványok minden 
valószínűség szerint még ma is 
megvannak azoknak a lakásán, 
akik tagjai ennek az ügynöki kar­
nak, de hogy kik voltak azok, 
azokról nem tud, vagy nem akar 
felvilágosítást adni. 

Helpert kihallgatása a déli órák­
ban ért véget, ugyanekkor érkezett 
meg a rendőrségre a bécsi rendőr­
ség távirata, amely szerint 

Weingauten újabb bécsi kihall­
gatása során újabb neveket 

említett, 

megnevezte azokat az ügynököket, 
akikkel összeköttetésben állott. A 
neveket közölték a budapesti rend­
őrséggel ós így várható, hogy 

a késő délelőtti, vagy a kora 
délutáni órákban újabb elfoga-

íások lesznek. 

A rendőrség a déli órákban el­
rendelte Jager Mihály körözését és 
róla a következő személyleírást 
adta ki : 

— Jager Mihály, álnéven Posz­
ténak Samu, felsőrónai születésű, 
29 éves, izraelita vallású, nőtlen 
kereskedelmi utazó, 165—170 centi­
méter magas, köpcös, rendes be­
szédű ember, haja sötétbarna, hul­
lámos, szeme sötétbarna, bajusza 
és szakálla nincs. 

Az Est munkatársa más forrás­
ból arról értesült, hogy 

a rendőrség már néhány nap­
pal ezelőtt, elfoghatta volna 

Jager Mihályt, 

mert hiszen már ekkor a rendőr­
ség kezén volt Helpert József. Az 
erre vonatkozó információnk a kö­
vetkezőképpen szól: 

— Hamis bankjegyek forgalom­
bahozatalának gyanúja miatt Iza­

bella uecai lakásán letartóztatták 
Helpert Józsefet és bevitték a fő­
kapitányságra. Helpert nagyon 
gyanúsan viselkedett. Megtudták 
róla, hogy nagyon költekező élet­
módot folytat és mindig ilyen mil­
liós bankjegyekkel fizet. Két napig 
őrizetben tartották, majd előzetes 
letartóztatásba is helyezték. 

Három nappal ezelőtt Helpert 
Józsefet elengedték a rendőr­

ségről. 

Ügy látszik, Helpert most már 
meg volt teljesen nyugodva afelől, 
hogy őt ártatlannak tartják. Itt 
maradt tehát Budapesten, azonban 
nem ment vissza izabellauccai la­
kásába, hanem szállodában veti 
lakást. Ügy látszik, egészen várat­
lanul érte most, hogy Weingarten 
Jeromos és társai vallomása alap­
ján ismét rendőrkézre kerüli. Ha 
három nappal ezelőtt alaposabban 
vallatóra fogják Helpertet, ákkpi 
a bécsi rendőrség nélkül is el lehe­
tett volná fogni Jager Mihályt és 
az egész ügynökíársaságot. 

Ugyancsak Helperttel együtt le­
tartóztatásban volt egy Wurm Izi­
dor nevű ember, akit ép úgy elbo­
csátottak a rendőrségről, mint 
Helpertet. 

Wnrmra vonatkozóan most 
Weingarten vallomást tett, 
mire őt is újból behozták a 

főkapitányságr; 

Wurdm, aki még nem tud Wein' 
gartennek és Helpcrtnek a vallo­
másáról, a déli órákig nem akart 
semmiféle valiémást tenni. Ügy­
látszik azonban, hogy a mai nap 
tökéletesen tisztázni fogja a bűn­
ügyet. 

Félegykor megállapította a 
rendőrség, hogy az elfogott Hel­
pert József igazi neve Halpart 
Ernő. Ezen a néven is találtak 
nála útlevelet. 

Falus Fereitc 

Javult 
a @aB®naiözstie 

— Az Est túdósitójátöl — 
A terménytőzsde irányzata nyi­

táskor javuló, a kereslet jobb, 
mint a* előző napokban, főként 
prompt búza iránt. A z amerikai 
tőzsdékről szilárd irányzatot és 
háromnegyedcentes emelkedést je­
lentettek. 

A budapesti tőzsdén 2500—5000 
koronával kérnek magasabb ára­
kat nyitáskor a tegnapinál, és a 
tiszavidéki búzára 2500 koronával 
magasabb pénzkínálat is van. tJj-
búzában egyre növekszik a kíná­
lat, 345.000 koronáért ajánlanak 
tiszavidóki új búzát augusztus vé­
gére. 

A rozsot ma is élénken keresték 
exportra és pestvidéki rozsért 232— 
235.000 koronát lehet elérni Buda­
pesten. 

A takarmánycikkek piacán csak 
a zab és a tengeri irányzata javult, 
mindkét cikkben a jóminőségű té­
telek könnyen találnak felvevőre. 
Az árpa és a korpa üzlettelen. 

Dunántúli jó fehér bab iránt 
mutatkozik kereslet, külföldi szám­
lára 1800—2000 koronát fizetnek ki­
lójáért. 

A lisztárak változatlanok. 

Vízállás: 

Duna: Begensburg+37, Passau +240, 
Strudeu +302, Bécs +56. Pozsony+227, 
Győr +272, Komárom +316, Budapest 
+263, Dunapentele +218, Paks +173, 
Baja +272, Mohács +295. 

Tisza: Tiszabecs +75, Vásárosnamény 
+114, Záhony +48, Tokaj +365, Tisza­
füred +468, Szolnok +514, Csongrád 
+407, Szeged +226. 

Hernád: Hidasnémeti +U1, Hernád­
németi +168. Sajó: Bánréve +212, Fel-
sőzsolca +331. Szamos: Csenger +78. 
Körös: Gyonia +198, Kunszentmárton 
+400, Békés +44, Berettyóújfalu —24. 
Maros: Makó +151. Dráva: Barcs +139. 
Csapadék 4 mm Szombathely, 1 mm 
Pécs. 

A Duna Budapest—Mohács között 
apad, másutt árad. A Tisza Tiszafüre­
dig apad, lejjebb árad. A légnyomás 

maximuma 775 mm (Szentpétervár), 
minimuma 754 mm (Corunas) és 755 mm 
(Kisinev). 

a z átka a m a i üz le tembernek . M i n d e n lépés, 
ami t a k e m é n y b ö r s a r k o n teszünk , k is ka­

lapácsü téskén t hat a g y u n k r a és idege­
i n k r e és tű rhe te t lenné f o k o z z a a s z e n -

vedés t . K í m é l j e m e g sze rveze té t a 
fe les leges rázkódta tás tó l é s h o r d -
jon P a l m a t - s a r K o t és talpat. 

E g y s z e r i k ísér le t m e g g y ő z i , 
h o g y v i se lésük m i l y jótéte­
m é n y é s p ihenés m e g k i n -
zott i dege inknek . E l e g á n s 
forma. E l len tá l lóbb és 

o l c s ó b b a b ő r n é l ! 

Intelligens fiatal 

napi E-10 órai könnyű munltara. Felteiéi: s z é p kéz-
iraa, a német, francia í s angol nyelvben való némi 

artassig. F izetés hess 350.OOO kor. 
í s villamosbértetiegy. Az állás azonnal elfoglalandó. 
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Középeurőpai időszámítás szerint 

£"00 
Bóma ( 4 2 5 ) : 

H a n s v e i - s c n v . 
L o n d o n (365): 

Z e n e . 

3*90 
Budapest (560): H i ­

rek , k ö z g a z d a s á g . 
Z ü r i c h (515): 

H a n g v e r s e n y . 

3"30 
Königswusífr-

hausen (1-jÜO): 
I f j ú s á g i e l ő a d á s . 

B u d a p e s t (560): 
S z . T ü d ő s K l á r i : 
D i v a t t i i d ó s i t á s . . 

K ü n s t e r (410): 
Moznrt-r iz i infóniál i . 

Bern (435): 
Z e n e k a r . 

B é e s (531): 
H a n g v e r s e n y . 

L o n d o n (365): 
T á n c z e n e . 

B l b e r f c l d (259): 
K l a s s z i k u s zene . 

4"®© 
B u d a p e s t (560): 

D r . T ó t h T i h a m é r 
p á p a i k a m a r á s 

i f j ú s á g i e l ő a d á s a . 
Berlin ( 5 ú t - 5 7 l ) : 

H a n g v e r s e n y . 
M i l á n ó (.m-

J a z z - b a n d . 
M ü n c h e n (485): 

H a n g v e r s e n y . 

B u d a p e s t (560): 
S z ó r a k o z t a t ó zené . 

Drezda (294) i 
H a n g v e r s e n y . 

B ö m a (425): 
H a n g v e r s e n y . 

B é c s (531): 
M e s e d é l u t á n . 

L o n d o n (365): 
Z e n e k a r . 

H i l v e r s u m (1050): 
S z ó r a k o z t a t ó zene . 

© r © 9 
Dortmund (283): 

B a l l a d á k . 
London (365): 

T á n c z e n e . 

6*15 
F r a n k f u r t . (470): 

P e e r G y n t . 

6 3 0 
B u d a p e s t (560): 

V o j n o v i c h Ó é í o 
i r o d a l m i fe l ­
olvasást: . 

B a r c e l o n a (3251: 
H a n g v e r s e n y . 

T'OO 
M ü n c h e n (485): 

H a n g v e r s e n y , 
l iondon- (365): 

T á n c z e n e . 
B r ü n n (560): 

Operet t . 

B u d a p e s t (560): 
D r . H a n s G ö t t l i n g 

e l ő a d á s a : E i u 
St i indle in deut-
seher F r o h l i e h k e i t . 

B é e s (531): 
E s z p e r a n t ó . 

• y - 3 0 
R ó m a (425): 

H a n g v e r s e n y . 

S Ó D 
H a m b u r g (392,5): 

K a m a r a z e n e . 
H a n n o v e r (292): 

H á r í a k o n é e r t . 
L i p c s e (452): 

K o m i k u s o p e r a . 
P r á g a (36S): 

H a n g v e r s e n y . 
B e r n (453): 

H e g e d ű h a n g v e r s . 

8 - 3 5 . 
B é c s (531): 

H a n g v e r s e n y . 

8 35 
B o r o s z l ó (418): 

O r g o n a h a n g v e r s . 

8 " 3 9 
B n d a p e s t (550): 

K e r p c l y J e n ő g o r ­
d o n k a m ű v é s z , h a n g ­
v e r s e n y e , S i m o n 
S á n d o r o p e r a é n e ­
kes é s N e u w e l t 
K l á r a z o n g o r a m ű ­
v é s z n ő f e l l é p t é v e l . 

B e r l i n (504—571): 
K a m a r a z e n e . 

L a n s a n n o (850): 
H e g e d ü h a n g v e r s . 

8"«5 
M f l n c h e n (485): 

H a n g v e r s e n y . 

9-00 
B o r o s z l ó (418): 

D a l o k . 
D o r t m u n d (283): 

S z o n á t á k . 
Mf lns ter (410): 

F é r f i k ó r u s . 
P á r i z s (458): 

H a n g v e r s e n y . 

9 * « 
F r a n k f n r t (470): 

T á n c z e n e . 

9*30 
P r á g a (368): 

K l a s s z i k u s z e n e . 
O s l o (382): 

S z ó r a k o z t a t ó z e n e . 

l O ' O O 
B n d a p e s t (560): 

K a m a r a z e n e . 
L u x e m b u r g (1200) : 
' H a n g v e r s e n y . 

B e r n (453): 
H a n g v e r s e n y . 

H a m b u r g (392,5): 
T á n c z e n e . 

to*ao 
B e r l i n ( 5 0 4 - 5 7 1 ) : 

T á n c z e n e . 
H e y k j a v i k (327): 

H a n g v e r s e n y . 

I f O O 
L o n d o n (365): 

T á n c z e n e . 

Tí'30 
L o n d o n (365): 

A S a v o y - s z á l l ó 
z e n e k a r a . 

Rádiókönyvek és szaklapok 
nagy változatosságban kapha­
tók A ü E s t feönyvosztályában, 

Erzséb8t körút 18—20. 

löu ttefes az 

Etlioaudioiil 
Ili nongszűrócsövek: 

P <1A(S 3 - 4 »• fűtő 4 0 - 2 0 v .anédfesz .0'18-0-23 
(t,\f& amp. fűtőáram. 

P 2013~6 v - 4 0 - 1 2 0 v « « 0 -20-0-25 a m p . 

Tenisz cipő 
férfiak részére tÚO ezer 

Everlasting cipő S S ^ B S T s ^ ^ 
SchSfer — E « n é i , I . kerület, Döbrerrtei tér 4 . szag 

Cl"! 

Fárizs, április 59 
(Az Est külön tudósítójától) 

Elsőrendű politikai szenzáció 
volt Vincent Auriolnak, a kamara 
volt pénzügyi bizottsági elnökének 
montpollieri beszéde. Megvádolta 
Poincarét, hogy miniszterelnök ko­
rában ö és • pénzügyminisztere, 
Francois Marsai a törvényhozás 
felhatalmazása nélkül magánban­
koktól hiteleket vett föl és az ál­
lami költségvetésben ezeket a téte­
leket más címeken szerepeltette. 

Elmondta Vincent Auriol, hogy 

az állami titkos levéltárban van 
egy szigorúan bizalmas okirat, 
amelyet Francois Marsai volt 
pénzügy miniszter írt alá és amely­
ből kiderült, hogy. Poincaré kor­
mánya a törvényhozás tudta nél­
kül kétmilliárd ötszázmillió frank 
hitelt vett igénybe s ezzel leplezte 
a mindenkori deficitet. Azzal vé­
gezte beszédéta kamarai pénzügyi 
bizottság volt elnöke, hogy vádját 
a törvényhozás színe előtt is meg 
fogja ismételni és vád alá helye­
zési indítványt fog tenni Poincaré 
elí ÍR. L.) 

A kiátőkések szívesen vásárol­
ták a Flóra-gyár részvényeit. Fél­
tett garasukat aggodalom nélkül 
fektették be a vállalat papírjaiba, 
pedig a Flóra-gyár részvényeseit 
több ízben érte kellemetlen csaló­
dás. A részvény legmagasabb árát 
1924-ben érte el, azok a régi rész­
vényesek, akik akkor 510.000 korona 
árfolyamon sem adtak túl rajta, 
most szomorúan nézik az árfolyam­
lap 26.000 koronás jegyzését. 

A Flóra- is azok közé a vállala­
tok közé tartozik, amelyeknél aki­
bocsátott új részvényeket a tőke­
emeléseknél nem mindig a részvé­
nyesek birtokarányában osztották 
el. Így az 1923 eleién kibocsátott 
53.250 darab új részvényből csak 
51,750 darab, ugyanez év végén ki­
bocsátott 60.000 darab részvényből 
csak 52.500 darab jutott a régi rész­
vényeseknek. Természetes dolog, 
hogy azáltal, hogy a részvények 
egy része nem a régi részvényesek 
birtokába megy át, az egy rész­
vényre eső vagyoni hányad meg­
változik és ez a tőkeemelésekkor 
beáll ott bizonytalanság is kedve­
zőtlenül befolyásolja a részvények 
árfolyamát. 

Ha már most azt vizsgáljuk, 
hogy 

hogyan konzerválódott a kis­
részvényesek papíron konsta­

tálható vagyona 

és hogy ennek alapján milyen ki­
látásai mutatkoznak, vizsgáljuk 
meg a következő számadatokat, 
amelyek mind pengőértékben vau­
nak kifejezve: 

1924/2$ 
Vagyon : 1912/13 utolsó 192S-ÖS 

papír- meg-
mérloge nyitó 

Gyártelep . . . . — 469 1 
Gyári telepfel­

szerelés . . . . 4,734.608 — 1,000.000 
Anyag és egyéb 

készlet 1,146.797 181.187 115.849 
Pénztár 21.257 13.730 13.731 
Értékpapírok . . —.— 10.820 11.025 
Adósok, váltó . 1,328.465 209.131 210.051 
Biztosítás . . . . 4.028 918 - . -

Teher : 

7,235.155 

1912/13 

Rtóz vénytöke . . 4,370.000 
Tartalékok . . . 1,265.000 
Értékes, tart. . 540.500 
Alapok —-— 
Hitelezők . . . . 719.211 
Nyereség . . . . 340.444 
Egyéb passzívák 

(feloszt, nyer.) — .— 

416.255 1,350.657 
liinis i 

1 ' ' ' í " ' utolsó 1925-ös 
papír- meg-
mérlege nyitó, 

2.640 660.000 
171.978 

376 
4.077 

205.000 
32.18-1 

450.000 

4.797 
204,283 

31.577 
7,235.155 416.255 1,350.657 

A termelésben közreműködő tő­
kének összege az utoleó békemér­
legben tehát 7,235.155 pengő volt, 
vagyis a pens:őrnérles:ben szereplő 
1,350.657 pengőben kimutatott ösz-
szeenek több mint ötszöröse. A. 
békemérlegben szereplő saját tőke 

összege 5,635.000 pengő, a megnyitó 
mérlegben' szerepelő sajút tőke es­
zel szemben arányosan csak 1,110.000 
pengő. 

A saját tőke tehát szintén egy­
ötödére csökkent. 

Az eltolódás egy csekéllyel ki­
sebbarányú a gyári felszerelésnél, 
azonban sokkal nagyobbarányú az 
anyag és egyéb készletnél, amely 

á békeérték egytizedére esett 
vissza. 

A kinnlevőségeknél körülbelül az 
átlagnak . megfelelő . (egytizenha-
tod körüli) a csökkenés. A passzí­
vák aránya a saját lökéhez kedve­
zőtlenebbül alakul a pengőmérleg-
beti, mert noha a békemérlegben 
szereplő 719.211 pengő tartozás 
204.283 pengőre csökkent, ami . nem 
egészen egynegyedes csökkenés­
nek felél meg, mégis a passzívák 
az 1913. évi saját tőkének csak 
13%-át teszik ki, míg a- pengőmér­
legben a passzívák a saját tőkének 
20 százalékát alkotják. 

A mobilitás szempontjából is 
lényeges változást jelent 

az, hogy m í g az 1913. évi saját 
tőke a gyártelep és felszerelés im­
mobil értéket az értékcsökkenési 
tartalék számításba vételével 
1,441.000 pengővel , vagyis 35%-kal 
haladja meg, addig a pengőmér­
legben kifejezésre] jutott 1.110.000 
pengő saját tőke az immobil va­
gyont 11%-kai haladja felül. 

A termelési eszközöknek egyötöd-
részre való süllyedése és különösen 
a készleteknek és a kinnlevőségek­
nek nagymértékű csökkenése . 

a vál lalatnak lényegesen csök­
kentett üzleti tevékenységét 

mutatja, 
ami nagyrészt a szomorít gazdasá­
gi helyzet következménye. 

A tőzsde egy részvénynek pengő-
értékben kifejezésre jutó 6.73 pen­
gő, vagyis 84.125 korona belérték-
kel szemben 'a részvények árfolya­
mát csak 26.000 koronára értékeli, 
ami nyilván a redukált üzleti tevé­
kenységgel, de nem utolsósorban a 
kisebbségi részvények kedvezőtlen 
helyzeté vei magyarázható. 

Zürichi deviza-árfolyamok 

B u d a p e s t : 0.007240 
Zürich, április 29 

T e g n a p i M a i 
z á r l a t m e g n y i t á a 

Budapest 
Berlin 
Newyork 
London 
Párizs 
Milánó 
Prága 
Bukare • 
Varsó 
Bécs 
Szófia 
Belgrád 

0.007240 
123.10 
517V* 

25.25% 
17.175 
20.78 
15.33 
2.02 

51.— 
0.007295 

3.75 
•9.125 

Amszterdam 207.90 
Brüsszel 18.60 

1607240 
123.15 
517.25 

25.16 
17.— 
20.77 

15.325 
1.995 
50.5 

0.0073 
3.75 
9.11 

207.90 
18.15 

Gyerünk az 

összes a lkatrészek, legjobb külföldi gyártmányok 
részletfizetésre is olcsón szállítunk. 

B E E Í É í S V i , Tes-ős: JtsSn-öl 4 . , Kénen árjegyzéket 

é v t i z e d é i t OKI K ö z i s m e r t bú:orhUel-os2táiyunItat i s ­
m é t é l e t b e l é p t e t t ü k . Hital e s e t é i n le készpánzéra l ta l 
számítunk. Kösdisztvleeíőfcnek k ü l ö n ö s k e d v e z ­
mény. H á l ó s z o b á k , e b é d l ő i t , u r i s z o b i l t n a g y v á l a s z ­
t é k b a n , Iegk6dtfa=óbb í izotéal feltételek mel le i t . 
B 0 3 - M I L kereskede lmi r.-t., e z e l ő t t B a l á s s é s 
Társa bútoráruháza, V I . , V i l m o s c s á s z á r út 4 3 . s z á m 

A z o n n a l á tadó elutazás miatt Andrássy út legszebbg 
helyén 

c-skis teliesbercndezéssel.nuielya legkényesebb íeé^ 
nyeketis kielégíti. SzivesajánlatokauModern lakást 

jeligére a kiadóhivatalba kérek 

lÜzleíhelyiségeK 
RáKÓCZÍ Űtúíí n o v e m b e r r e áíadÓK ! 
J e l e n l e g t a k a r é k p é n z t á r , 1 1 . 5 6 X 3 1 m , e g é s z b e n v a g y I 

p a r c e l l á z v a . R á k ó c z i u t 5 9 . s z á m , h á z f e l ü g y e l ő n é l . 1 

Előnyös fizetési feltételek. 
Kölcsönzés, hangolás, javítás. 

T e l e T á r a s Sózseí "J21—o« 

Budán, a régi 

kerthelyiségét 
sassmwSsafleiraiassas awájjMs 1-én 
ünnepélyesen megnyitom. Minden este 

hírneves cigányprímás hangversenyez. 
Elsőrendű magyar-francia konyha.kitünő 
italok, szolid árak, pontos kiszolgálás! 

Pártfogását kéri tisztelettel 
T a i r y © ^ e r g y vendéglős 



Péntek, 1926 április 30 IS, oldal 

Egész Méineturszág 
Rademachert ünnepli 

— As Est túdósitójátöl — 
Rademachert és FröhlicJtet Hamburg­

ban, nagy ünnepé­
lyességek között 
fogadták. A né­
met világrekorder 
hosszasan' nyilat­
kozott amerikai 
tapasztalatairól és 
kijelentette, hogy 
S az egyetlen né­
met úszó, aki 
Amerikában győz­
ni tud, mert ott 

Rademacher 

több, mint egy tucat olyan sprin-
ter van, aki egy percen belül ússza 

a 100 métert. 

Aa ünnepélyes fogadtatás után Rade-
macherék repülőgépre szálltak és Mag-
deburgba repültek. 

Ezrekre menő tömeg várta őket a 
magdeburgi repülőtéren, pedig heves 
ellenszél miatt a gép csak egyórás ké­
séssel tudott a földre szállni. Az egész 
német birodalom úszótestületeinek 
képviselői fogadták Rademachert, aki­
hez üdvözlő beszédet intézett a biro­
dalmi kormány képviselője is. Este 
bankett volt Eademacher tiszteletére, 
de az ünnepségek programja több nap­
ra terjed és azzal fejeződik he, hogy 
Hindenburg elnök kihallgatásod fogad­
ja az úszóbajnokot, aki a német színek­
nek dicsőséget szerzett Amerikában. 

Szaffka helyette siti 
Fogít Prágában 

— Az Esi tudósítójától — 
Mint megírtuk, az UTE szomba­

ton és vasárnap Prágában, illetve 
Brünnbcn mérkőzik. Az újpesti 
klubnak nagy gondot okoz az, 
hogy a Fogl-üvérek állapota még 
mindig nem kifogástalan és így 
helyettesítésükről kell gondoskod­
ni. Értesülésünk szerint az UTE 
engedélyt kér az MLSz-től, hogy 
csehországi túrájára magával vi­
hesse Szaffkát, a M A C volt kitűnő 
hávédjét, akinek átigazolása az 
UTE-ba rövidesen meg íog történ­
ni. Ha az MLSz hozzájárul Szaífka 
szerepléséhez, akkor Prágában és 
•Brünnben a Marfió—Szaffka hát­
védpár játszik az UTE csapatá­
ban. 

A szombat és vasárnap 
kerékpáros programja 

»»Az Est' vándordíja. A munkásság 
nagydíja. Egyórás motorvezetéses 

verseny 

~ d* Est tudósítójától —, . ' 
^asárnap délután 4 órai kezdés­

sel kerül harmadszor lefutásra 
Az Est vándordíjával jutalmazott 
kerekpáros verseny, amelyben ( j a 
magyar versénvzők, élükön it vedo 
Grimm Jánossal, Cuvt Einsiedel 
es Rudin Mayer német bajnokok­
kal mérik össze erejüket, három­
szor 1305 méteren. Tekintve, hogy 
rövidtávú versenyzőink napról-
napra javulnak, o küzdelem igen 
erősnek ígérkezik. '' 

Motorvezetéses versenyzőink va­
sárnap egyórás motorvezetéses 
versenyben vesznek részt, amely­
ben elindul ScJirölcren, az új egy; 
órás rekorderen kívül a berlini 
Max Dobé is vezetőjével, dustav 
Wittiggel. Bániczky, Bartos es 
Pirity nagy formában vannak 
már, úgyhogy kemény küzdelem 

után csak legalább 75 kilométeres 
átlagsebességgel sikerül bárme­
lyik versenyzőnek is a győzelmet 
megszereznie. _ _ 

Szombaton, május 1-én kerül el­
döntésre az újpesti stadionban a. 
munkásság nagydíja, amely 

tíz futamból álló 10 kilométe­
res motorvezetéses üldözőver­

seny 

lesz. Minden futamban két ver­
senyző indul. Az a győztes, aki a 
legtöbb futamban behozza ellen­
felét. Az a versenyző, aki megkö­
zelíti a másikat, 2 pontot kap, aki 
pedig le is körözi, azt 3 ponttal ju­
talmazzák. A pontozás alapján ke­
rül ki azután a munkásdíj győz­
tese. Ez a versenyíési mód Fran­
ciaországban igen népszerű, míg 
nálunk most mutatják be először. 

— Az Est tudósítójától — 

Megírtuk, hogy a MAC birkózó 
szakosztálya . finn birkózókkal 
folytat tárgyalásokat. A tárgyalá­
sok sikerrel végződtek ég a MAC-
nak sikerült három sokszoros finn 
birkózóbajnok szereplését biztosí­
tani május 8-án és 9-én rendezen­
dő nemzetközi birkózó-viadaléra. 
A három finn birkózó :• 

Weksten, Nykánen és Papinen, 
akiken kívül cseh, osztrák és né­
met birkózók is résztveszrek a 
MAC versenyén. 

A magyar birkózógárda erősen 
készül a kemény nemzetközi mér­
kőzésre." A verseny erőpróbája va­
sárnap a B M £ birkózómérkőzése 
lesz. A MAC versenyét a Műegye­
tem aulájában rendezik az említett 
napokon az esti órákbán. 

Még mindig nincs, bírája 
i válogatott niérKSxésnoK 

— Az Est tudósítójától — 

Tegnap a válogatott mérkőzé­
sekkel kapcsolatban csak egyet­
len egy lemondás történt. A B A K 
intézője bejelentette, hogy Szendrő, 
a II. osztály válogatott hátvédje 
vasárnap súlyosan megsérült és 
nem vehet részt a II. osztályú vá­
logatott gráci mérkőzésén. 
Szendrő esete egyenesen fantasz­

tikus. A kitűnő játékos a vasár­
napi mérkőzés során erős rúgást 
kapott, amelyet azonban nem vett 
komolyan. Végigjátszotta a mér­
kőzést és 

saját lábán távozott a pályáról. 

Otthon azután heves fájdalma­
kat érzett lábában. Orvost hívat­
tak, aki azután megállapította, 
hosrv 

Szendrő lába eltörött. 

Valószínű, hogy a mérkőzésen a 
csont megrepedt, amit a hatalmas 
fizikumú játékos nem vett komo­
lyan és a további megerőltetés kö­
vetkeztében a repedésből törés lett. 
Szendrő helyére valószínűleg Bav-
linka kerül. 

Az I. osztályú válogatott csapat 
tegnap délután 

íréuingmérközést 

játszott a B. válogatott csapattal. 
Az A. csapatból esak Zsák, Buza 

és Kovácsy hi­
ányzott. Zsákos 
Kovácsy hivatar 
li elfoglaltságuk 
miatt nem ve­
hettek részt a 
tréningen, Buza 
pedig, aki késő 
estig Újpesten 
dolgozik, az UTE 
pályán tartott 
kondíció-trónin­

get. 
A válogatottak tréningje 20 -percig 

tartott. Gól nem esett, mert a csa­
tárok az utasításnak megfelelően 
csak messziről lőttek kamra. r 

Az osztrák csapat felállítása, 
amelyet tegnap közöltünk, most 
már véglegesnek tekinthető. 

Az osztrákok szombaton este 
érkeznek Budapestre 

és. az Inipefial-száUóbnr, szállnak 
mez. A szombati Budapest—Krakó 
városközi mérkőzés lenével részt­
vevői már pénteken délután 5 óra 
10 perckor megérkeznek Budapest­
re p. keleti pályaudvaron. 

A válogatott mérkőzés előtt te­
hát minden előkészület befejező­
dött, egyedül 

a bíró kérdése nincs még tisz­
tázva. 

Cejnár és Herrer után a bázeli 
Hirrle is lemondott. Most a prágai 
Heritest kérték fel a mérkőzés ve­
zetésére. Tőle még nem jött válasz, 
de valószínűnek tartják, hogy He-
rites, aki nagyon szívesen jön min­
dig Budapestre, elfogadja a meg­
hívást. A tömeges bírói lemondá­
sok oka különben az, bogy a fut-
ballbírák a római konferenciára 
utaznak és ezért nem vállalkoznak 
vasárnap válogatott mérkőzés ve­
zetésére. 
/ w . / A ' . . W J » A W W A V , V . V W 

Kovácsy 

a auhmefkawelk fogadö ipcddlr i 
VI. . Andrássy út 45. T. 63—35 
IV., Kossuth Laios n. 14—15.T. 23—33 
VI. , Váci út 1. T. 8 0 - 9 Í 
VIII., Rákóczi űt 5i . T. J. 55—0) 
VIII . , Baross ucca 52. T, ) . 1 3 9 - 1 3 

bajnokság 
- Az Est tudósítójától — 

A TTC vasárnap rendezi 100 ki­
lométeres országúti versenyét Bu­
dapest—Hatvan—Budapest útvo­
nalon. Ma este van a nevezési zár­
lat, de aa eddigi nevezésekből is 
megállapítható, hogy a versenyen, 
ami ..v toször kiirt magyar mo­
torkerékpáros bajnokság első 
pontszerző versenye, igen sok mo­
toros vesz részt. 

Az ügetőpályán rendezett ver­
seny osztrák résztvevői közül 
Quidenus és Messner itthagyták 
gépüket Budapesten és ma este ők 
maguk is visszatérnek, hogy a ver­
senyen résztvehessenek. A verseny 
startja vasárnap reggel 9 órakor 
lesz a gödöllői országút 6-os jelzö-
k övénél. 

Félórás meghosszalibítás után 
győzött a 33 FG 

:egnapi kopemeGOsen 
— Az Est tudósítójától —. 

A 33 FC tegnap délután a válo­
gatott Zsák és Kovácsy helyett 
tartalékkal állt ki a Soroksári AC 
ellen kisorsolt .kupa-mérkőzésére. 
A mérkőzés elején a soroksáriak 
voltak fölényben, mégis Strausz 
juttatta vezetéshez a 33-asokat. Á 
soroksáriak 2 góllal feleltek és a 
második félidőben Is fölényben 
voltak. A budai csapatnak meg 
kellelt elégednie a kiegyenlítő 
góllal, amely Pipa 30 méteres sza­
badrúgásából esett. 

Miután a mérkőzés 2:2 arányú 
eldöntetlennel végződött, Klug 
bíró 2X15 perces meghosszabbítást 
rendelt el a szabályok értelmében, 

i A l i g kezdődött meg újból a játék, 
( Zloch vezetéshez juttatta, csapatát, 
: majd néhány perccel később újabb 
\ góllal biztosította csapata győzel-
; mét. A 33-asok rutinja csak ekkor 

kezdett felsőbbségbe kerülni, amit 
Krámer ötödik gólja fejezett;ki . 
A játék' teljes sötétségben fejező­
dött be, a soroksáriaknak a sötét­
ség leple alatt egy góllal sikerült 
szépíteniök az eredményen. 

A 33 FC győzelmével bejutott a 
kupa elődöntőjébe, ahol a ü l . ker. 
T V E lesz az ellenfele. 

S P O R T H Í R E K 
A VAC torna szakosztálya szombaton, 

május 1-én este 8 órakor az Abonyi 
uecai gimnázium tornatermében be­
mutató torna keletében klubbajriökt 
versenyt rendez. A verseny eredmé­
nyének kihirdetése és a dijak kiosz­
tása vasárnap, május 2-án este lesz a 
Lipótvárosi Kaszinóban. A díjkiosz­
tást, táncesté'.y követi. 

A Nemzeti Sport Club április 30-án, 
pénteken a Parkszállóbaii levő klubhe­
lyiségben hangversennyel egybekötött 
táncmulatságot rendez. Fellépnek: Kál­
mán Oszkár, az Operaház tagja. So­
mogyi Erzsi, a Nemzeti Színház tagja, 
Szegő Béláné haugversenyénekesnő és 
Pécsi Blanka, a Magyar Színház mű­
vésznője. 

A magyar-osztrák válogatott bok­
szoló mérkőzés szombaton délután lesz 
a hungáriaúti pályán a Krakó—Buda­
pest válogatott mérkőzés előtt Magyar 
részről Kocsis, Beregi, Gelb, Balázs, 
Biritz, Csiszár és Zsemba, osztrák rész­
ről Dezső, Spunncr, Kravjagner, Ne-
tochy, Zehetmayer, Kraus ós ííos vesz­
nek részt a mérkőzésen, amelyet Eglin 
amerikai őrnagy fog vezetni. Az erő­
viszonyok körülbelül egyformák, mind­
azonáltal minimális magyar győzelem, 
re .van kilátás. A z osztrák bokszolok 
vasárnapra is Budapesten maradnak és 
mint a Sparta vendégei réeztvesznek 
a klub vasárnapi csónakházavafásán. 

LÓSPORT 

Ma délután 3 órakor Budapesten üge-
tőverseny van. 

Dráma már régen megért egy győze-
lemre. Ha Benkő mást indít helyette, 
az is nyerhet, 

Elfl tavaly rendesen sánta volt. •Me­
legítését meg kell íigyelni. Ha rendben 
van, 1.33-at üget. 

Isti múltkor ragadós pályán 1.82-őt 
ment, ami 1.80-nak felel meg. Ha ezt 
megismétli, nehéz öt megverni. 

Visszhang nyerhet, ha a befutóban 
le nem bal, Vidette is nyerhet, ha múlt­
kori i'elv.igása nem jelent megsavanyo-
dást. 

Zivatar vasárnap szerencsétlen ver­
senyt futott és könnyen megkorrigál­
hatja formáját. 

Allegro nehéz feladat előtt áll, de az 
6 spidjo mellett a többi nem fogja bírni 
klasszissal. 

Folpszáffllatfstei 
kirakati készpénzárban 
hitelképes agyéneknek (vidékieknek la) 
olykép, hogy a vételár 25%-a a vásárlás 
alkalmával, inig a hátralik 

4 egpli havi részletben 
íiittendfi. ' , 

Államió Kígy ral:t.irrérti h női kabátok, 
F.ltönvök, feliérnernüek, angol ruliaszöve- ! 

. t«k, ielyamarnk, (Tőnyegek, seilóntaka. 
iák, áayseiitős. paplanok, vás2ou- és da-1 
masítfmk, zetir- és mosoárukban stb. j 

Bárki meggyőződést- szerezhet arról, 
!;ogvdacáraam;u3t»tidó hitcinek, c « a k i s | 

mí tom. . . ' 

HJWAS LÁSZLÓ 
Vidékre B u d a p e m t , V I . , V á c i út 1. 
mintákatküliiül: Westend-ház Telefon 7 9 - 7 4 

• x S r i f i S H Á Hogyancpi.tsem meg *w 
,, , tes házamat és hogyren-
? ? í < £ n i 0 5 K^Kmet? Irta : Bert ich Béta. Ára 
18.. 50 kor. Kapható » A z E a U könyvkereskedéseiben 



10. oldal. 

ír G y ö r g y ö t és Bónis Arkangyalt 
sürgősen kihallgatják 

a frankügyben 
— "Az Est tudösitójától — 

' A frankhamisítás ügyében vá­
ratlan fordulat ígérkezik. Dri 
Sztrache 'Gusztáv főügyész utasí­
tására Makkay ügyészségi alelnök 
érhitkegést keresett dr. Lengyel 
Ernő vizsgálóbíróval, hogy, 

a vizsgálóbíró idézze meg és 

hallgassa ki a frankhamisítás 
bűnügyében Hir Györgyöt és 

Páter Bónis Arkangyalt 
Dr. Lengyel Ernő vizsgálóbíró 

betegen fekszik a lakásán, de az 
ügy sürgősségére való tekintettel 
holnap megjelenik hivatalában és 
Hir Györgyöt, valamint Páter Bó­
nis Arkangyalt ki fogja hallgatni. 

Lejárt Peyer Károly 
harmincnapos kizárása 

Peyer ma többórás beszédet mond a költségvetésről 
és a frankügyről 

— 'Az Est tudósítójától — 

Tegnap lejárt a büntetése Peyer 
Károly nemzetgyűlési képviselő­
nek, akit tudvalevően gróf Bethlen 
István miniszterelnök megsértése 
miatt harminc ülésnapra kizárták 
a Házból. 

Peyer Károly ma délelőtt há­
romnegyed tizenkettőkor megje­
lent a Ház folyosóján, ahol ellen­
zéki képviselőtársai 

nagy ovációban részesítették. 

Peyer kezet fogott a képviselők­
kel, azután az ülésterembe sietett, 
ahol a szocialisták és az ellenzé­
kiek éljenzéssel cs tapssal fogad­
ták. 

A kölségvetés vitájában Peyer 
fog ma felszólalni és több­

órás beszédet mond. 
KÉM 

A beszédben kiterjeszkedik a 
frankügyre is, amelynek tudvale­
vően a. frankbizottság tagjai közül 
Vázsonyi Vilmoson kívül ő a leg­
alaposabb ismerője. Mivel a frank­
bizottság jelentésének tárgyalása 
során nem lehetett jelen a Ház 
ülésén, azt az anyagot, amit a 
frankbizottság tárgyalásának 
eredménye alapján feldolgozott, a 
Ház mai ülésén mondja el, 

A mai ülésen a szónokok időbeli 
korlátozás nélkül beszélhetnek a 
költségvetés általános vitájában, 

holnaptól kezdve azonban már 
a beszédek egy órára vannak 

korlátozva. 

A házszabályok értelmében ugyan­
is a költségvetés tárgyalásának 
tizenegyedik tárgyalási napjától 
kezdve ez a korlátozás lép életbe. 

I S e 

es a 
— Az Est tudósítójától — 

Az ellenzéki képviselők körében 
'félmerült az a kívánság, hogy a 
Ház május elsején, szombatom, ne 
tartson ülést. Scitovszky Béla el­
nök a szociáldemokrata képviselők­
kel beszélgetett erről a kérdésről. 
Az elnökség egyik tagja ma közöl­
te Az Est munkatársával, 

lehetséges, hogy szombaton a 
Ház nem tart ülést. 

- A költségvetés általános vitája 
ugyanis a tizenkét órás ülések mel­
lett néhány nap múlva véget ér, 
így tehát nincsen célja annak, 
hogy a kormány forszírozza a költ­
ségvetés tárgyalását. Tekintettel 
arra, hogy a hosszú fárasztó heti 
ülésezés vitán alkalom kínálkozik 
kétnapi szünetre, a kormánypárti 
képviselők is örDmmel fogadták ezt 
az ötletet. 
A költségvetés általános vitájának 
befejezése után 

a kormány félbeszakítja a 
költségvetés tárgyalását 

és az osztrák kereskedelmi szerző­
dést tűzi napirendre. 

Milyen idő várható? 
— 'A Meteorológiai Intézet jelentése — 

Ma reggel hét órákor Budapes­
ten 13, Szegeden 11, Debrecenben 
11, Bécsben 10, Prágában 10, Párizs­
ban 9, Londonban 6, Berlinben 10, 
Varsóban 7, Kopenhágában 6, Pé-

i terjvárott 3, Eómában 12, Szófiában 
m, Athénben 17 C. fok volt a hő-
fmérsóklet. 

Ma délben Budapesten 19 C. fok 
Syolt a hőmérséklet. 
! Jóslat: Változékony, felhős idő, 
elvétve esővel és lényegtelen hő-

t változással. 

Marhavásár 
A mai vágómarhavásárra felhaj­

tottak 902 darab vágómarhát. Va­
lamivel barátságosabb irányzat 
mellett az árak a legtöbb esetben 
változatlanok maradtak. Kivételt 
csak a bikák képeztek, amelyek a 
ja/vuló kereslet miatt kilogramon-
ként körülbelül 500 koronával drá­
gultak. 

— Tábornoki kinevezések. A 
kormányzó Lúdvig György altá­
bornagyot gyalogsági tábornokká, 
Vogt Waldemár tábornokot altá­
bornaggyá, Schranz Ödön, Nánás-
sy-Megay Ernő, Waldherr Tiva­
dar, ruhmwerthi Rapaich Richárd 
és Módly Zoltán ezredeseket tá­
bornokokká nevezte ki. 

— Csonka-Magyarország villamosítá­
sáról tart ma előadást délután 6 órakor 
a Magyar Elektrotechnikai Egyesület 
helyiségében (Erzsébet körút 49., II.) 
Borús Ferenc oki. gépészmérnök, ügy­
vezető igazgató. 

— Súlyos balesetek a galaci katonai 
repülőtéren. Bukarestből jelentik: A 
galaci repülőtéren egy napon két sú­
lyos baleset történt. Egy Potez-rend-
szerű gép motordefektus miatt kény­
telen volt a repülőtéren kívül leszál­
lani, de amikor már közel járt a föld­
höz, oldalt billent és lezuhant az or­
szágútra, miközben súlyosan megsebe­
sített egy járókelőt. A gép vezetője és 
a megfigyelő megsebesült, a gép el­
pusztult. Nemsokkal ezután egy másik 
gyakorlatozó gép is lezuhant s orrá­
val a földbe fúródott. A pilótának az 
utolsó pillanatban sikerült kiugrói, a 
megfigyelő azonban megsebesült. A 
gép tönkrement. 

L 3 g e H ~9&'. 

ŰiPantSieonfelé 
A kultúráK élete a művészet tükrében. Sok képpel. 

Ara egész vászonban 137.500 korona. 
Kapható Az Est központi könyvkereskedésében, VII . , 

Erzsébet körút 1 8 - 2 0 

A mai kötések kasszanapja; 
május 11. 

A mai tőzsde 
IRÁNYZAT: nyugodt 

zat K e s o o o — Kuiioiai n i r e K r e — ic isse j _ 
nagyobbmértékű emelkedését nem idézi elő, úgy hogy a tossdeidő 
későbbi folyamán sem emelkedik túl a részvények többségének ér-
folyama a tegnapi árszinten. Egyes papíroknál az eladások kisebb­
mértékű l e m o r z s o l ó d á s t is előidéznek. 

Az érdeklődés első vonalában ma is a tegnapi nap favoritjai 
állanak, így elsősorban: a N o v a , amely 258.000 koronáig emelkedett. 
Az arbitrázs-papírok közül a H i t e l és S a l g ó részvényekben volt 
számottévő forgalom. 

A h a d i k ö l c s ö n k ö t v é n y - p i a c o n a hamis hadikölesön-
kötvények híre tartózkodásra intette a spekulációt. Később megszilár­
dult ez a piac, úgy hogy a tegnapi árszintet túlhaladták a mai ár­
folyamok. • 

A z á l o g l e v é l - p i a c teljesen üzlettelen, az árak tartottak. 
A v a l u t a p i a c o n a belga frank, a francia frank és a lei 

áresése tovább folytatódott, az osztrák shilling megdrágult. 

Különféle vállalatok i 
Boni (21) 21 - 22, Brassói (350) 

348 — 349, Őstermelő (208) 207 
Gumi (140) 140 - 141, Hangya (30) 
30. 

Államadóssági kötvények: 
Népszövetségi kölcsön (70.5) 70. 

5%%-os pénztárjegy 1917. évi (39) 
42.5. 1918—192-1 évi (39) 42 191S— 
1925. évi (39) 42. Hadikölesön Sfo-os 
1—V. kib. (47) 48 50. VI—VIJ kib. 
(42.5) 44 46.5. Hadikölesön ft'/sVo-os 
II. es VI I . kib. (42.5) 46 47. IV kib. 
(42) 45 46. V. kib. (42.5) 41. VTH 
kib. (40) 42 44. Kényszerkölcsön 
(54.80) 5-14 51.6. 

Záloglevélek, kölcsönkötvények i 
Kisbirtokosok (7.5) 7.5. M. Alt. 

Takarék (13) 12 13. Földhitelintézet 
(14) 13 14. Leszámítolóbank (15) 14 
15. Kereskedelmi Bank (22) 21 22. 

Vastitikt'itcénycJc 
Helyiérdekű vasút (85) 84 8i>. 

Fővárosi hölcsönlcötvényék : 
1897. évi (40) 88 40. 3808. é.--n (33) 32 

33. 1016. évi (13) 1.2 13. 1913. évi (!) 5) 
8.5 9.5. 19JQ. évi (1.6) 1.5 1.6. 1914 évi 
(615) 595 615. VZ\*X 

"Evmepéwzcts.: 
20 koronás magyar urany 285 -« 

287. 20 koronás osztrák arany 283— 
285. Ezüst korona 5.1 —5.5. Regi 
ezüst forintos 12—13. Ezüst 5 koro­
nás 25,5—27, 

A mai árfolyamok* 
{Zűrjeiben a tegnapi záróárfolyamj 

Bankok i 
Angol-magyar (28) 28 29, Föld­

hitelbank (166) 166, Magyar, hitel 
(269) 268 270, Ingatlan (280 ) 280, 
Cseh bank (11) 11, Leszámítoló b. 
(62) 61 62, Olasz-bank (19.5 ) 20 20.5, 
Nemzeti bank (1640) 1640 1650, 
Osztr. hitel (120) 120, Keresk. bank 
(832) 830 833.. 

Takarékpénztárak i 
Egves. főv. (22) 22 23. Alt. taka­

rék (116) 116, Pesti Hazai (1640) 
1635 1645. 

Malmok t 
Borsod-miskolci (153) 140, Con-

cordia (6.25) 6.25 6.75, I. budapesti 
gm. (95) 95 96, Hungária (243) 241, 
Pesti Viktória (34) 32 36. 

Ayomaau. ; 
Athenaeum (56) 57, Franklin 

(58) 58, Rigler (-56) 56, Ujságüzem 
(3) 3. 

Va,rmwvek és gépgyárak) 
Gazd. gép (210) 218, Fegyver 

(397.5) 380, Ganz-Dan. (1380) 1340 
1360, Ganz vili. (820) 785 805, Kis-
tarcsai (50) 49 50, Hofherr (121) 
120.5, Kühne (20), 21 22, Láng (76) 
75. Lipták (24.5) 25, Mág (5) 5.5, 
Lámpa (109.5) 110 112, Rimamurá­
nyi (99.5) 98 100, Schliek (51) 52 
52.75. 

Faipari vállalatok j 
Guttmann (300) 300, Hazai fa 

(31.5) 31.5, Malomsoky (5) 5, Nem­
zeti fa (—) 400, Lichtig (0.6) 0.65, 
Ofa (505 ) 505, Slavonia (45) 45, Na-
sici (1280) 1285, Zabolai (20 ) 20 22. 

Bányák és téglagyárak i 
Bauxit-trust (365) 365, Beocsini 

(1015) 1025 1050, Borsodi (30.75 ) 30, 
Kohó (200 ) 215, Drasche (106) 104 
105, Á l t kőszén (3105) 3115 3180, 
Salgó (425) 426 427. 

Közlekedési vállalatok t 
Délivasút (79.5) 79 81, Mftr (140) 

340 141, Levante (102) 102 103, Nova 
(253) 248 258, Tröszt (278) 278.5 279.5. 

Gáz- és villamossági- vállalatok • 
Izzó (737) 730 — 740, Phöbus (106) 

105 — 106. 
MelmiseerváUalatoh » 

Óceán (6) 7 — 8 , Halkeresk. (11.5) 
12. 

Szállodák és gyógyfürdőks 
Égisz (94) 94 — 95, Schwarzer 

(135) 135, Lukácsfürdő (21) 21. 
Cukorgyárak * 

Délcukor (420) 415 420, Magyar 
cukor (1405) 1395 1400, Georgia (189) 
190 193.5, Mezőhegyesi (310) 300 310. 

Olaymüvekí 
Olaj (20) 20. 

Sör- es szeszipari 
Részvénysör (613) 615, Fővárosi 

sör (65) 62, Gschwindt (335) 330. 
Textilipart vállalatok* 

Gyapjúmosó (29.5) 29.75, Szövő-
kötő (34) 30.5, Goldberger (98) 98 — 
99, Karton (53) 52, Pamut (207) 
209, Szegedi kender (315) 315 — 
325. 

feavivarl vállalatok 1 
Chinonin (14.25) 14.5 15.5, Danica 

, (72.5) 72.5, Diana (19) 20, Flóra (28) 
I 28.5, Hung. műtrágya (104) 105 106, 
' Klotild (17) 17 19, Szikra (44) 44 45. 

V a l u t á k é s éewuáll 
Pénznemek: 

Zárlat 
eíó'i'ö napi 

középár pénz érv 

Angol font 3-iso?.n 347030 3.19030 
Belga frank •m'i 2500 2520 
Cseh korona 2115.25 2111 2120.5 
Pán korona 18700 18670 18730 
Dinár .1257.5 1254 1261 
Dollár 71300 7"i 050 

2353 
7.1350 

Francia frank 2386 
7"i 050 
2353 2S73 

Hollandi foriut 28735 28675 58825 
Lengyel zloty 7075 60§O '7250 
Leu 277 266 274 
Lova 516 -5.14 518 
Lira 2864 2S52 2876 
Német márka 17014 16989 17039 
Norvég korona 15515 15440 15 0 0 
Osztrák shilling 10081 10076 10110 
Svájci frank 13819 13789 13S29 
Svéd korona 19130 191G0 19160 

Külföldi kiűzetések: 
Amszterdam 28735 28700 28800 
Bécs 100S5 10082 10112 
Belgrád 1258.5 J256 1261 
Berlin 17014 16989 17039 
Bukarest 270 266 374 
Brüsszel 2582 2500 2520 
Kopenhása .18700 18670 38730 
Oslo 15515 15400 15490 
London 347530 347030 34S030 
Milánó 2870 2862 2878 
Newyork 71460 7.1360 71500 
Párizs 2374 2343 2359 
Prága 2116.75 2113 2120.5 
Szófia 516 514 518 
Stockholm 39130 19100 39160 
Varsó 7075 6950 7250 
Zürich 13819 13789 13829 

felelős szerkesztő: Salusinszky | m r o 

Kiadótulajdonos: Az Est lapkiadó r.-t. 
Felelős fciadá: Sebestyén Arnold Igazat* 

Az Athenaeum irodalmi és nyomdai részvény társulat nyomása. ( N y o m d a i g a z g a t ó : ynüatsr i g u á e j 
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